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کانادا                                              هفته
مریم منصف، وزیر افغان تبار کانادایی 

تحت فشار رسانه ها
برخی این گمانه را مطرح کرده اند که او احتمالا با پاسپورت...

موسیقی                                          هفته
موسیقی  و  هنر  مدرسه  گشایش 

»ارسام« در وست آیلند 
شنبه 15 اکتبر 2016 جشن نوگشایی مدرسه...

گزارش                                                    مهدیه مصطفایی     
و  شد  سی ساله  که  ادبی  انجمن  برای  جشنی 

یادی از فاضل
با گذاشتن اسم او کنار اسم انجمن ادبی ایرانیان مونتریال ما کمی حقّ او را ادا 

کرده ایم و نه تمام حقّ او را...

گفت و گو                                                    حبیب عثمان

عنایت پوپل: قلم به دستان قلب ها را نزدیک و فاصله ها 
را کوتاه کنند

درس و تحصیل را از مکتب غازی در شهر کابل شروع کرد. هنوز درس 
و درس و تحصیل را از مکتب غازی در شهر کابل شروع کرد. هنوز تحصیلاتش را...

تعطیلات هفته در سال 2016 
میلادی: 7 ژانویه 

24 مارس 
 7 جولای 
13 اکتبر

ساعت کار دفتر هفته:
سه شنبه، چهارشنبه و 
پنج شنبه از 10 صبح تا

3 بعد از ظهر

شماره 412

6 سخن هفته: مریم منصف و دروغی بزرگ به نام »مرز«/ سردبیر
11 مهاجرت: اعلام ایجاد تغییرات تاثیرگذار در برنامه های مهاجرتی 

/ معصومه علی محمدی
 / برای بی خانمان های مونترال  14 مونترال: پروژه »مغازه خیابانی« 

مهرداد گیوی
16 تقویم: تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی مونترال

20 هنر در شهر: موسیقی؛ سه نوازی نگاه ایرانی /  پریسا کوکلان 
26 دنیای موسیقی  / سعید سالیانی

34 آیدین شافاق: اوستادین»قوپوز مکتبی« کیتابی ندن چوخ اؤنملی 
دیر؟/ لیلی خاقانی

38 اندیشه: پیروزی بی اصالتی؛ هایدگر، فیلسوفی در جستجوی تفکر 
)11( / رضا داودی

40 ادبیات: منیر حسینی: سرمایه ی هر هنرمندی مخاطب اوست / 
احسان ظهیرآبادی

42 ادبیات ترجمه: داستان دنباله دار؛ماجراهای من و میکائیل/ بهروز 
مایل زاده

 56 ورزش : فوتبال خصوصی یعنی.../ تورج عاطف
59 آشپزی و سرگرمی/ هفته

62 قصه ی هفته/ زینب مسلم زاده، هاله هفت لنگ
64 فال هفته / سارا نژادی و خاطره تحویلداری یکتا

1248    

8 46 22

دانش                                 مریم ایرانی
آیا معمای آسمان تیره شب حل شده 

است؟
کشف بیش از یک تریلیون کهکشان در اعماق فضا....
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هالووین چه ربطی به دونالد ترامپ دارد
آخرین روز ماه اکتبر زیر ذره بین هفته رفت

امضای کانادایی زیر پای هالووین

28 پرونده هفتـه                 سجاد صاحبان زند          

 سردبیر: خسرو شمیرانی
مدیریت اداری: علی تهرانی

جلد، گرافیک و صفحه آرایی: علی تهرانی
دبیر بخش آذربایجان: لیلی خاقانی

افغانستان:  نرگس هاشمی، حبیب عثمان و بهناز دیمی نیت
عکاس: حامد تابعین 

اخبار کبک و کانادا: شهروز پزشکی
اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: مهدیه مصطفایی

ادبیات: علی زندیه وکیلی 
هنر:  پریسا کوکلان
دانش: مریم ایرانی

موسیقی: ارسام انوری و سعید سالیانی
اندیشه: رضا داودی

فال هفته: سارا نژادی و خاطره تحویلداری

با سپاس ویژه از همکاران این شماره:
آیدا تاتاری، مژگان رجبی، فرشید سادات شریفی، شراره شاکری، سجـاد 

صاحبان زند، زینب مسلم زاده، و هاله هفت لنَگ

•     هفته  از همه ی علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.
•    برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

•    لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 
•    هفته در ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است. 

•       نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.
•       استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

•       درباره ی مضمون آگهی های منتشر شده هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.
   

صورت آواز مرغ است آن کلام               
غافل است از حال مرغان مرد خام

مریم منصف و دروغی بزرگ به نام »مرز«

هفته سخن 

سردبیر

توجه  مورد  بیشتر  و  بیشتر  منصف  مریم  جوانِ  زندگی   گذشته  هفته های  طی 
رسانه ها قرار گرفت. اول محل تولد او بحث شد و بعد تابعیت او. داستان مریم 
منصف جدا از ماجرای میلیون ها مهاجر و پناهنده گریزان از جنگ نیست. آتشِ 
جنگ هایی که دودش به چشم مردم منطقه می رود و گرمایش سهم »لاکهید 

مارتین« ها و شرکا می شود. 
در آخرین روزهای زمستان سال 2003 وقتی که هر روز صدها هواپیما عراق را با 
انواع بمب های خود شخم می زدند و تخم مرگ می کاشتند و همزمان ویدئوهای 
نمایشی برای شرکت های اسحله فروشی تهیه می کردند رسانه های غربی گرفتار 
یک »پارالل شالتونگ« بی مانند شدند. رسانه های عمده عملا فقط اطلاعیه های 
رسمی ارتش های شریک در جنگ را بازتاب می دادند. انگار هواپیماهای جنگی 
نه بمب های مرگ که سبدهای گل بر سر کودکان عراقی می ریختند. یادم می آید 
بر  بود که زهرخندی عمیق  را تصویر کرده  اروپایی صحنه ای  یک کارتونیست 
دل می نشاند: درحالی که در یک گوشه تصویر بمب افکن ها بر سر مردم بمب 
می ریختند دوربینِ رسانه های اصلی روی پرنده های دریایی فلک زده  زوم کرده 
بودند که به خاطر نفت جاری شده در آب های خلیج فارس از بین رفته و یا غرق 

در نفت خام شده بودند. 
حالا عافیت نشینانی که از مهاجرت تنها با کد فرم ها و پرونده های مهاجرتی آشنا 
هستند؛ از جنگ هیچ نمی دانند؛ و درد مادری که کودکانش را به دندان می گیرد 
تا از میدان مرگ برهاند برایشان در بهترین حالت صحنه ای از یک رمان یا فیلم 

سینمایی است  »سوال« دارند. این مانعی ندارد. بروکرات باید به »قانون« عمل 
کند! اما رسانه ها را چه می شود؟ مگر نه اینکه رسانه  وجدان بیدار جامعه است؟ 
و  وجودی  فلسفه  ارتش ها  برای  حیات،  ادامه  سیاستمداران  برای  مرز  اینکه 
سر  بر  اما  جدید.  نه  و  است  شگفت انگیز  نه  است  نعمت  اسلحه فروشان  برای 
روزنامه نگاری چه بلایی آمده که به جای درد مادر و کودک گریزان از جنگ 

دغدغه ای بروکراتیک را موضوع خود کرده . 
منافع  گسترش  و  حفظ  برای  جنگی  اوج  در   ،1980 دهه  افغانستان  در 
به  را  خردسالش  فرزندان  مادری  غول آسا،  نفتی  کمپانی های  و  اسلحه فروشان 
کانادا  در  عافیت  ساحل  به  تا  کشاند  دیگر  کشور  به  کشوری  از  گرفت،  دندان 
در  که  مادری  میلیونها  برخلاف  بود  بیوه خوش شانس  مادر جوان  این  برساند. 
خاکِ سوخته سوگوار جگرگوشه هایشان شدند. این مادر احتمالا برایش ذره ای 
اهمیت نداشت که بچه هایش در مشهد یا در هرات به دنیا آمده اند تنها این مهم 
بود که طفلانش از مرگ و جنگ رهایی یابند... درست مانند صدها هزار انسان 
یهودی که زمان جنگ جهانی دوم گریختند و گاه با ارائه مدارک جعلی و نام های 
تغییریافته، و با جزییاتی غیرواقعی از زندگی نامه شان در کانادا و آمریکا و دیگر 

کشورهای امن ماوا گرفتند. 
حال رسانه ها در جستجوی »حقیقت« هستند تا به رسالت خود وفادار بمانند. 
غافل از اینکه حقیقت حفظ حیات است، و لبخند شادِ کودکِ معصوم است، و 

.Nation-States مرزهای »ملی« دروغی بزرگ به قدمت
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»نهادهای  وزارت  ترودو که مسئولیت  کابینه ی جاستین  افغان تبار  وزیر  مریم منصف 
دموکراتیک« را به عهده دارد به تازگی تحت فشار برخی رسانه های کانادایی قرار گرفته 

است. 
مریم منصف به تازگی اعلام کرد که 31 سال پیش در شهر مشهد به دنیا آمده اما تا 
همین تازگی او نمی دانسته که در ایران متولد شده بوده است. او تاکید کرده است با 
توجه به قوانین ایران او فاقد تابعیت ایرانی است. خانواده او در سال 1996 و زمانی که 

او تنها 11 سال داشت به کانادا مهاجرت کرده اند.
به تازگی رسانه ها اعلام کردند که منصف دو سال پیش سفری به ایران داشته است. 
نشریه دست راستی »تورنتو سان« با طرح سفر »مریم منصف« به ایران یک سال پیش 
روابط  قطع  شرایط  در  سفر  این  انجام شدن  نحوه  درباره  وزارت،  به سمت  انتصاب  از 

دیپلماتیک بین دو کشور سوال هایی را مطرح کرده است.
مریم منصف در مصاحبه ای با یک نشریه فرانسوی زبان گفته است که در سال 2014 
می خواسته به افغانستان برود اما به دلیل شرایط بد امنیتی قادر به این سفر نشده و در 
عوض به ایران رفته تا درباره مساله مهاجران افغان کار کند. گفتنی است پیشتر این وزیر 
زن افغان تبار تابعیت ایرانی خود را تکذیب کرده و گفته است او تابعیت افغان کانادایی 
دارد، با این حال او یک ماه پیش اعلام کرده است که به تازگی از مادرش شنیده که 
در ایران )مشهد( متولد شده است. این وزیر افغان تبار توضیحات بیشتری درباره نحوه 
سفر به ایران و چگونگی اخذ ویزای ایران و اینکه با کدام پاسپورت به این سفر رفته 

است، ارایه نکرده است.
برخی رسانه های کانادایی این گمانه را مطرح کرده اند که این وزیر افغان تبار احتمالا با 

پاسپورت ایرانی خود به سفر رفته است اما او پیشتر بارها گفته است تابعیت و پاسپورت 
ایران در قاره آمریکای  اینکه  با توجه به  بنا به گزارش های این رسانه ها  ایرانی ندارد. 
ایران در هاله ای  به  او  ویزای سفر  نحوه دریافت  بوده است،  فاقد سفارت خانه  شمالی 
ایران  به  درباره سفر خود  باید  او  نوشته اند  نیز  رسانه ها  از  دیگر  برخی  است.  ابهام  از 
شفاف سازی کند و برای مثال اعلام کند در طول سفر چه کاری کرده و آیا با مقاماتی 

سیاسی در این کشور ملاقاتی داشته است یا نه؟
خانم مریم منصف نماینده شهر »پیتربرو« )در استان اونتاریو( در پارلمان کاناداست. او 
عضو حزب حاکم لیبرال است و جوان ترین وزیر کابینه جاستین ترودو محسوب می شود. 
او از نوامبر سال گذشته میلادی، کار خود را به عنوان وزیر نهادهای دموکراتیک کابینه 

کانادا آغاز کرده است.

اخبار
کانادا و کبک

مریم منصف، وزیر افغان تبار کانادایی تحت فشار برخی رسانه هاگروه خبر هفته

»استفان دیون«، وزیر خارجه کانادا، درباره ی استفاده ی احتمالی ارتش کشور سوریه از 
سلاح های شیمیایی، اظهار نظر کرد.

به نقل از رسانه ها و بنا به ادعای اخیر تعدادی از کارشناسان سازمان ملل، ارتش سوریه 
در سال 2015 با تسلیحات شیمیایی به روستایی حمله کرد.

کانادا،  خارجه  وزیر  داده،  نشان  واکنش  غربی  کشورهای  که  شده  سبب  گزارش  این 
»استفان دیون«، با اعلام اینکه کانادا نقش محوری در تحقیقات درباره استفاده از حملات 

شیمیایی دارد، دولت سوریه را به استفاده از حملات شیمیایی متهم کنند.
است.  جنگی  جنایتی  شیمیایی،  از سلاح های  »استفاده  کرد:  اعلام  کانادا  خارجه  وزیر 
از  اسد  رژیم  که  می کند  ثابت  ملل  سازمان  شیمیایی  سلاح های  منع  سازمان  گزارش 
بمب های بشکه ای حاوی کلر استفاده کرد«. این در حالی است که دولت سوریه هرگونه 

استفاده و توسل به سلاح های شیمیایی را رد کرده است.

وزیر خارجه کانادا هم دولت سوریه را به حملات شیمیایی متهم کرد
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كانادا  مینوت  كارگردانی سامان حسین پور در جشنواره گات  به  كوتاه »ماهی«  فیلم 
توانست جایزه اول و بهترین فیلم از نگاه مخاطبان جشنواره را از آن خود كند. 

این جشنواره كه توسط انجمن هنری سینما و هنری های تصویری استان آلبرتا در كانادا 
برگزار می شود، در این دوره میزبان فیلم های كوتاه »برگ های پاییزی« و »ماهی« به 
كارگردانی سامان حسین پور بود كه در شب اختتامیه دو جایزه مهم جشنواره همراه با 

1500 دلار جایزه نقدی به سامان حسین پور رسید. 
در زمینه داستان  گفتن، فیلم كوتاه با چالش های گوناگونی روبه روست. فیلم های بلند 
ابزارهای گوناگونی همچون منحنی داستان، رویدادهای تحریكی،  توسعه كاراكتر،  نقاط 
بحرانی و... برای سرگرم كردن مخاطب دارند كه »ماهی« توانسته بیشتر این ها را در 

داستانی كوتاه، سرگرم كننده و انسانی بگوید.
فیلم كوتاه »ماهی« سومین ساخته حسین پور است كه به تهیه كنندگی حوزه هنری 
استان كردستان و با حمایت مالی آبفا كردستان تولید شده است. حسین پور تاكنون 
آثارش را در بیش از 45 كشور دنیا به نمایش گذاشته شده است و ده ها جایزه نیز در 

كارنامه خود دارد. او چندی با فیلم »برگ های پاییزی« نیز در كانادا جایزه ای به مبلغ 
5 میلیون را نصیب خود كرده بود. / منبع: خبرگزاری میزان 

جوایز اصلی جشنواره كانادایی به سامان حسین پور رسید 

محمودرضا خاوری در دادگاه كانادا به پرداخت غرامت ۳۷۳هزار دلاری به شریک خود 
محكوم شد. 

اختلاف خاوری با میزراهی )شریكش( در احداث یک برج 68واحدی بسیار مجلل از 
زمانی شروع شد كه به خاطر اعلام پلیس بین الملل ایران تمام حساب های خاوری و 
فرزندانش مسدود شد. درحكم دادگاه خیلی صریح و روشن همه ادعاهای خاوری را رد 
كرده و حتی او را مكلف كرده تا ۳۷۳هزار دلار هزینه های آن طرف دعوا را هم بپردازد. 
اما آیا آنكه این دعوا را باخته از این حكم تمكین می كند، از میلیون ها دلاری كه ادعا 

كرده چشم می پوشد و هزینه های طرف مقابل را هم می دهد؟
از  یكی  حالا  شدن  ورشكست  از  پس  كه  است  میزراهی  سام  دعوا  این  طرف  یک 
بزرگ ترین انبو ه سازان تورنتوست و چندی پیش هم از سوی افكار عمومی متهم شد كه 
توانسته مجوز بگیرد تا یک ساختمان تاریخی تورنتو را بكوبد و بسازد. آن طرف دیگر آن 
محمود رضا خاوری مشهورترین چهره ایرانی، كانادایی است كه هم از سوی دولت ایران 

متهم است در بزرگ ترین اختلاس تاریخ این كشور دست داشته است.
قاضی دادگاه در حكم خود می نویسد: »در نتیجه، بر اساس تمام شواهد، من متقاعد 
نشده ام كه شاكیان ادعای خود را مبنی بر مورد ظلم قرار گرفتن از جانب میزراهی ثابت 

كرده باشند.؟«
قاضی پس از توضیح پرونده و بررسی استدلال ها حكم خود را اینگونه صادر می كند: 
شده،  تلف  زمان  اضافی،  هزینه های  كه  می پذیرم  را  میزراهی  گواهی  من  »سرانجام، 
شاكیان  نظر  مورد  بازرسی  از  ناشی  زیان بار  عواقب  دیگر  و  كار  و  كسب  در  اختلال 
مشكلاتی غیرضروری را برای پروژه ها و سهامداران آن، كه مصلحتی منطقی و مشروع 
در تكمیل پروژه ها بدون تأخیرهای بیشتر دارند، در پی خواهد داشت. به دلایل فوق، 

درخواست شاكیان )یعنی خاوری ها( رد می شود. ضمن اینكه متشاكی )یعنی میزراهی( 
با توجه به عوامل مذكور، من نتیجه  در هزینه هایی كه انجام داده، محق بوده است. 
این درخواست  می گیرم كه هزینه های غرامت نسبی متشاكی )یعنی میزراهی( برای 
می باید در ۳۷۳،860 دلار تثبیت شود و این رقمی منصفانه و منطقی است. هزینه ها 
جلسات  در  حاضران  جمله  از  حق الزحمه ها  برای   )HST )شامل  دلار   180،000 از 
دلار  كارشناسان، ۳،000  برای حق الزحمه   )HST )شامل  دلار  درخواست، 160،000 
برای رونوشت های بازجویی ها )شامل HST( و ۲5،860 دلار )شامل HST( برای سایر 

پرداخت ها تشكیل می شود.«
به این ترتیب هیچ كدام از شكایت های خاوری ها پذیرفته نمی شود و آنها باید غرامتی 

۳۷۳هزار دلاری به میزراهی بپردازند.

گزارش دادگاه محمودرضا خاوری در كانادا 
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و  کانادا  میان  آزاد  تجارت  قرارداد  امضای  برای  تلاش ها 
اتحادیه اروپا به بن بست رسیده و هیات کانادا مذاکرات 
را ترک کرده است. کریستیا فریلند، وزیر تجارت کانادا، 
سر  بر  کانادا  با  نمی تواند  حتی  اروپا  اتحادیه  کرد  اعلام 

پیمانی تجاری به توافق برسد.
این  با  بلژیک  در  والونیا  منطقه  محلی  پارلمان  مخالفت 
در  و  آن  شد  به  بلژیک  پیوستن  از  مانع  تجاری  پیمان 
که  را،  اعضا  همه  موافقت  نتوانست  اروپا  اتحادیه  نتیجه 

لازمه یک پیمان است، جلب کند.
البته اتحادیه اروپا می گوید مذاکرات هنوز به پایان نرسیده 
است. هیات کانادایی در حالی مذاکرات را ترک کرد که 
بنا بود توافق تجاری با اتحادیه اروپا هفته آینده امضا شود.

هدف این پیمان تجاری آن بوده که ۹۸درصد تعرفه های 
گمرکی میان طرفین لغو شود.

مخالفت دولت محلی والونیا به واسطه این نگرانی است که 
رقابت با غول های تجاری چندملیتی در آمریکای شمالی 
ممکن  محلی  کوچک  کارهای  و  کسب  و  صنایع  برای 
شود.  منجر  آنها  نابودی  به  آزاد  تجارت  توافق  و  نباشد 
والونیا بیش از ۳ میلیون جمعیت دارد و به ویژه نگران اثر 

منفی توافق تجاری روی وضعیت کشاورزانش بود.
مانند  نیز  دیگری  گروه های  والونیا  محلی  دولت  جز  به 
برخی  و  کارگری  اتحادیه های  زیست،  محیط  فعالان 
کانادا  با  تجاری  پیمان  این  منتقد  نیز  چپگرا  گروه های 

بوده اند.

پیش از به پایان رسیدن مذاکرات، یک تظاهرات ۶هزار 
نفری در هلند در مخالفت با توافق تجاری کانادا و اتحادیه 

اروپا صورت گرفت.

مذاکرات توافق تجاری کانادا و اتحادیه اروپا شکست خورد

بر اساس آمار و ارقامی که مرکز ملی آمار و پژوهش های 
ماه  در  تورم  نرخ  است،  کرده  منتشر  کانادا  اقتصادی 
ممیز  یک  سالانه  مقیاس  در  کشور  این  در  سپتامبر 
سه دهم درصد افزایش یافته است. بر اساس این گزارش، 
سال  گذشته  ماه  در  کانادا  در  تورم  نرخ  افزایش  علت 

افزایش قیمت مسکن و حمل  جاری میلادی )201۶(، 
و نقل در این کشور بوده است. تحلیلگران و کارشناسان 
امور اقتصادی و مالی پیش بینی کرده بودند، نرخ تورم 
درصد  دهم  چهار  ممیز  یک  سپتامبر  ماه  در  کانادا  در 

افزایش یابد.

دهم  یک  ممیز  یک  نیز  اوت  ماه  در  شاخص  این  رقم 
ماه  یعنی  ماهانه،  مقیاس  در  بود.  یافته  افزایش  درصد 
سپتامبر نسبت به ماه قبل از آن، نرخ تورم در کانادا دو 

دهم درصد افزایش یافته است.

افزایش نرخ تورم در کانادا

و  هواپیما  ساخت  زمینه  در  که  کانادا  بمباردیه  شرکت 
کاهش  طرح  راستای  در  کرد  اعلام  دارد  فعالیت  قطار 
هزینه ها حدود 7500 شغل را تا پایان سال 201۸ حذف 

خواهد کرد.
آلن بلمار مدیر ارشد این شرکت در بیانیه ای درباره این 
میلیون دلار  است ۳00  قرار  آنها  اساس  بر  که  اقدامات 

صرفه جویی شود گفت: »اقداماتی که امروز اعلام شد با 
این هدف صورت می گیرد که ما برای رقابت و موفقیت 
در آینده، از ساختار هزینه ای، نیروی کار و سازماندهی 

مناسب برخوردار باشیم.«
این حذف بیشتر مشاغل اداری را شامل خواهد شد. در 
ماه فوریه نیز این شرکت اعلام کرده بود هفت هزار شغل 

را در بخش تولیدی حذف خواهد کرد. 
است  اعلام شده  اخیر  ماه های  که طی  مشاغلی  کاهش 
20 درصد نیروی کار این شرکت مستقر در مونترال را 
تشکیل می دهد. دولت محلی کبک کانادا سال قبل برای 
کمک به این شرکت دو میلیارد و 500 میلیون دلار در 

 آن سرمایه گذاری کرد.

کانادا و حذف 7500 شغل 

به گزارش روزنامه »24 ساعت« شهردار مونترال »دنیس 
بافر  »محمد  با  دیدار  و  ایران  به  سفر  خاطر  به  کودر« 
قرارداد  یک  جمع بندی  برای  تهران،  شهردار  قالیباف« 
سابق  دولت  به  نزدیک  افراد  سوی  از  همکاری،  تفاهم 
با  نباید  اتاوا  انتقاد قرار گرفت که می گویند  کانادا مورد 

ایران رابطه برقرار کند. 

»آنه فرانک گلدواتر« چهره تلویزیونی و از وکلای مشهور 
انتشار پستی در صفحه فیسبوک خود ایران را  با  کانادا 
»حامی تروریسم« خواند و گفت نباید با تهران رابطه ای 

برقرار کرد.
انتقادات گفته است که  به  یک سخنگوی وی در پاسخ 
نبوده،  مونترال  شهردار  عنوان  به  ایران  به  کودر  سفر 

بلکه او با عنوان رئیس گروه موسوم به »متروپلیس« که 
انجمنی متشکل از مقامات شهرهای بزرگ جهان است، 
به تهران رفته است. ایران از 20 سال قبل به عضویت این 

انجمن درآمده است. 

سفر شهردار مونترال به تهران با انتقاد مواجه شد
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پناهندگی  و  شهروندی  و  مهاجرت  وزارت  گذشته  هفته 
کانادا اعلامیه ای مبنی بر ایجاد تغییرات در ساختار بسیاری 
از برنامه های مهاجرتی کانادا اعم از نحوه گزینش و ماتریس 
مهاجرتی  برنامه های  از  برخی  حذف  کلا  یا  امتیازبندی 

منتشر کرد.
وزیر مهاجرت در نظر دارد این تغییرات در پذیرش مهاجران 
را براساس یک پروژه دوساله 2016-2018 در ماه نوامبر 
2016 معرفی نماید. که به صورت اختصار از مهم ترین این 

تغییرات می توان به موارد زیر اشاره نمود: 
در  وابسته  فرزندان  شناسایی  و  تعریف  در  تغییرات 

سیستم پذیرش مهاجران 
اداره مهاجرت و شهروندی در نظر دارد حداکثر سن مجاز 
فرزندان همراه متقاضی اصلی را افزایش دهد. درحال حاضر 
می توانند  دارند  کمتر  یا  سال   19 که  مجردی  فرزندان 
همراه  فرزند  عنوان  به  خود  والدین  درخواست  فایل  در 
منظور گردند. به منظور ایجاد تسهیلات برای خانواده های 
افزایش  را  فرزندان همراه  دارد سن  نظر  در  مهاجر، دولت 
دهد. این در حالی است که تاکنون حداکثر سن فرزندان 
همراه اعلام نشده است ولی بدیهی است این تغییر نه تنها 
خانواده های  خاطر  آرامش  و  خانواده  انسجام  در  می تواند 
فایل  چندین  دریافت  از  بلکه  گذارد،  بسزا  تاثیری  مهاجر 
درخواست مهاجرت از طرف فرزندان مجردی که به علت 
محدودیت سنی نمی توانند به همراه خانواده مهاجرت کنند 

نیز جلوگیری خواهد شد. 
کفالت  طریق  از  که  همسرانی  شرطی  اقامت  حذف 

همسر به اقامت دائم کانادا دست یافته اند 
بر اساس قانون فعلی همسرانی که از طریق برنامه کفالت 
که  در صورتی  یافته اند  کانادا دست  دائم  اقامت  به  همسر 
زندگی مشترک شان طی کمتر از دو سال پس از اخذ اقامت 
به ترک کانادا خواهند  به جدایی منجر شود، مجبور  دائم 
نداشتن  در صورت  قانون حتی  این  براساس  واقع  در  شد. 
توافق یا وجود مشکلات در زندگی مشترک، این افراد ملزم 
به ادامه زندگی با کفیل خود برای حداقل دوسال پس از 
تاریخ ورود به کانادا هستند و در غیر این صورت اقامت دائم 
خود را از دست خواهند داد. به منظور جلوگیری از هر گونه 

استثمار و سودجویی از این برنامه مهاجرتی از طرف هر یک 
از زوجین، وزیر مهاجرت در نظر دارد با ارائه فرمولی معقول، 

این شرط را حذف نماید.
شرایط اخذ شهروندی

درخواست  با  شهروندی  قوانین  در  تغییرات  ایجاد  لایحه 
به  قانون  در  تغییرات  ایجاد  برای  الحاقیه  اضافه نمودن 
تصویب رسیده قبلی، به مجلس از طرف وزیر ارائه شد. این 
درخواست هم اکنون دوره بررسی خود را در مجلس سنا 

سپری می کند. 
حذف برنامه پرستاران خانگی

نوامبر 2014 دولت کانادا اعلام نمود برنامه پرستاران خانگی 
بسته خواهد شد و دو برنامه جدید پرستاری از کودکان و 
هم چنین برنامه پرستاری از سالمندان یا افرادی که از نظر 
پزشکی نیاز به مراقبت های ویژه در منزل دارند، جایگزین 
می گردند. این دو برنامه مهاجرتی و شرایط پذیرش آن ها در 

حال بازبینی و بررسی های دقیق تر هستند. 
برنامه های سرمایه گذاری و کارآفرینی

کارآفرینی  و  سرمایه گذاری  برنامه  شدن  بسته  دنبال  به 
جدید  برنامه  معرفی  هم چنین  و   2014 سال  در  فدرال 
با  که   2015 سال  در  قبلی  دولت  توسط  سرمایه گذاری 
نه تنها  اکنون  استقبال متقاضیان خارجی مواجه نشد، هم 
مناسبی  برنامه  معرفی  و  بررسی مجدد  لزوم  فدرال  دولت 
می داند،  الزامی  امری  را  خارجی  سرمایه های  جذب  برای 
بلکه ایجاد تسهیلات بیشتری در برنامه های استانی نیز با 
نظر مسئولان استان های مختلف را در دست بررسی دارد. 

اجازه کار موقت کارگران خارجی 
اداره مهاجرت در نظر دارد تسهیلاتی برای ورود کارگران 

کار  وزارت  تاییدیه  و  مجوز  اخذ  از  که  نیاز  مورد  خارجی 
معاف هستند، ایجاد نماید. 

سیاست به اشتراک گذاری اطلاعات مهاجرتی با دیگر 
کشورهای عضو کنفرانس 5 کشور 

به پذیرش  دولت در نظر دارد به منظور سرعت بخشیدن 
بیشتر  امنیت  ایجاد  هم چنین  و  پناهندگان  و  مهاجران 
شهروندان کانادایی، اطلاعات مهاجرتی خود را با 4 کشور 
دیگر عضو کنفرانس 5 کشور که کانادا، استرالیا، نیوزیلند، 
انگلستان و ایالات متحده آمریکا هستند به اشتراک بگذارد. 
جزئیات و چگونگی به اشتراک گذاری اطلاعات بین مسئولان 

مهاجرتی و مرزی این کشورها متعاقبا اعلام خواهد شد. 
سیستم درخواست پناهندگی در داخل کانادا

اداره  طرف  از  تغییرات  این  جزئیات  هنوز  این که  وجود  با 
مهاجرت اعلام نشده است، ولی میزان و چگونگی ایجاد این 

تغییرات در دست بررسی است. 
نحوه ارسال درخواست از طرق الکترونیک 

ارسال  که   2015 سال  در  شده  ایجاد  تغییرات  دنبال  به 
اداره  تلاش  نهاد،  افزایش  به  رو  را  آن لاین  درخواست 
سیستم های  از  استفاده  توانایی  که  است  این  بر  مهاجرت 
الکترونیکی را به خصوص برای مسئولان و افسران مهاجرتی 

را بیش از پیش افزایش دهد.
بدیهی است کلیه تغییرات یادشده صرفا در جهت کوتاه تر 
برنامه های  ساده سازی  و  درخواست  بررسی  دوره  نمودن 
بتواند  دارد  درنظر  فدرال  دولت  و  بود  خواهند  مهاجرتی 
اهداف  پیشبرد  در  که  را  بیشتری  شرایط  واجد  مهاجران 
تا  دهد  قرار  پذیرش  مورد  هستند،  مفید  کشور  اقتصادی 
بدین ترتیب نه تنها بتواند نسبت به تامین نیروی متخصص 
جذب  در  بلکه  نماید،  اقدام  زمان  کوتاه ترین  در  خود 
بین المللی، محبوبیت و  نیز در سطح  سرمایه های خارجی 
به دست  متقاضیان خارجی  میان  در  را  رتبه شاخص تری 

آورد.

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی 
 ICP Immigration آی.سی.پی

حمایت شده است. 
www.icpimmigration.com

اخبار مهاجرت
معصومه علی محمدی          

اعلام ایجاد تغییرات تاثیرگذار در 
برنامه های مهاجـرتی 

  Q@hafteh.ca ایمیل   به آدرس  را  سؤالات خود  لطفاً 
به  هفته  مجله  آینده  شماره های  در  ما  کنید.  ارسال 

سؤالات شما پاسخ خواهیم داد..
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مونترال، همراه  ایرانیان  ادبی  انجمن  سالگرد  سی امین 
روز  در  انجمن  بنیانگذار  فاضل،  محمد  بزرگداشت  با 
در  عصر  نیم  و   6 ساعت   2016 اکتبر   16 یک شنبه 
دوستداران  که  برگزار شد  حالی  در  فرهنگسرای سینا 
و همراهان همیشگی انجمن ادبی یاد و خاطره محمد 
سخنرانی  با  که  جشن  این  داشتند.  گرامی  را  فاضل 
دکتر محمد استعلامی، کلامی از مهدی مرعشی و بیان 
خاطراتِ قدیمی های انجمن همراه بود با اجرای زیبای 
تحت  حاضران  شد.   آهنگین  »کمان«  موسیقی  گروه 
تاثیر بخش های مختلف با تشویق های مکرر سخنرانان 

و هنرمندان را همراهی کردند.
هیئت مدیره  اعضای  از  یکی  رضوی نیا،  راضیه  دکتر 
انجمن ادبی، برنامه را آغاز کرد. او در ابتدا به یاد محمد 

سی امین  به  مربوط  امشب  برنامه های  گفت:  فاضل 
بود.  خواهد  فاضل  محمد  یاد  و  ادبی  انجمن  سالگرد 
با  را  برنامه  معمولا  فاضل  زنده یاد  داد:  ادامه  رضوی نیا 
غزلی از حافظ شروع می کردند و من این مسئولیت را 

برعهده پیش کسوتان حاضر در جلسه می گذارم. 
از  با  مونترال  به هر حال  ادامه گفت:  در  دکتر رضوی 
فاضل، جناب حسین  عزیزانی چون محمد  دست دادن 
دچار  آن ها،  امثال  و  شادمان  دکتر  شادروان  و  تدین 

ضایعه بزرگی شده است. 
او سپس به قسمت های مختلف برنامه پرداخت و گفت: 
دکتر  عرفان  و  ادب  بزرگ  استاد  سخنان  از  ابتدا  در 
ما  همیشه  و  هستند  ساکن  مونترال  در  که  استعلامی 
برد  خواهیم  بهره  داده اند،  قرار  خود  حمایت  مورد  را 

درباره  را  مرعشی صحبت هایی  مهدی  جناب  و سپس 
ایرانی خارج  جامعه  در  آن  تاثیر  و  ادبی  انجمن  وجود 
سوپرایزی  آن  از  بعد  گفت.  خواهند  سخن  کشور  از 
شده  تهیه  مرعشی  مهدی  توسط  که  داشت  خواهیم 
است و در آخر نیز خانم طاهره متبسم به معرفی گروه 
موسیقی »کمان« خواهد پرداخت که در ماه نوامبر در 
مونترال کنسرتی خواهند داشت و در سال گذشته نیز 
همراهی های زیادی را با انجمن ادبی داشته است که از 
آن ها تشکر می کنیم و برنامه را با ترنم نوای موسیقی 

گروه »کمان« به پایان می بریم.
در  که  شد  خواسته  استعلامی  محمد  دکتر  از  گاه  آن 
جایگاه قرار بگیرد. او اول شعری از عطار را خواند که 
در آن لقمان سرخسی صوفی آزادۀ قرن پنجم، از خدا 

جشنی برای انجمن ادبی که سی ساله شد و 
یادی از فاضل
مهدیه مصطفایی

  52 ادامه در صفحه

گزارش
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مهرداد گیوی / ظهر یکشنبه، 23 اکتبر 2016، پروژه Street Store در شهر مونترال 
اکسیون  شد.  برگزار  مونترال  توحید  کانون  همت  به  و   )Emilie Gamelin )پارک 
Street Store یک حرکت بین المللی است که در شهرهای مختلفی در جهان برگزار 
شده و هدف افزایش عدالت اجتماعی را دنبال می کند. این »مغازه خیابانی« فضایی 
است که در آن، مردم لباس هایی را که احتیاج ندارند تحویل می دهند و افراد نیازمند، 

طبق نیاز و علاقه خود از میان آن ها انتخاب می کنند. 

لیلا غفاری، مدیر برگزاری این پروژه در مونترال، در گفتگو با خبرنگار هفته یکی از 
همکاری  و  دانست  اجتماعی  عدالت  ارتقاء  به سمت  را حرکت  توحید  کانون  اهداف 
وی،  اعتقاد  به  کرد.  عنوان  راستا  همین  در  نیز  را   Street Store پروژه  در  کانون 
به  و  بوده  مونترال  جمله  از  و  جهان  نقاط  از  بسیاری  در  مشکلی جدی  بی خانمانی 
رسمیت شناختن بی خانمان ها به عنوان گروهی از جامعه می تواند قدم اول در بهبود 
این وضعیت باشد. پروژه ای مانند »مغازه خیابانی« حضور بی خانمان ها به عنوان بخشی 

از جامعه را یادآور ساخته و نگاه ها را به سوی این گروه جلب می کند.

خبرهای مونترال

پروژه »مغازه خیابانی« برای بی خانمان های مونترال

مهدیه مصطفایی
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در  سینا  فرهنگسرای  در  سفر«  »شب  نخستین  پراستقبال  و  موفق  برگزاری  پیرو 
۳۰اوت۲۰۱۶ و توسط جهانگرد جوان مسعود طباطبایی، قسمت دوم این رویداد با 
عنوان »مدار صفردرجه« در ساغت ۱۸:۳۰ روز سه شنبه ۲۵اکتبر۲۰۱۶ در محل این 
از سفر اخیرش  بیان تجارب مسعود طباطبایی  به  برنامه  این  برگزار شد.  فرهنگسرا 

به ایالت نوااسکوشیا و سفرهای پیشینش به شرق آفریقا اختصاص داشت و گزارش 
مفصل آن در شماره بعد تقدیم خواهد شد. 

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

 

درخواست بنیاد کودک امریکا از ایرانیان مونترال: به طوفان زده های هاییتی کمک کنیم!

بنیاد کودک در امریکا که فعالیت زیادی در حمایت از کودکان در سرتاسرجهان دارد 
با ارسال ایمیلی به مجله هفته از ایرانیان ساکن شهر مونترال خواسته است که در 
حمایت از کودکان طوفان زده هاییتی به آنها کمک کند. در ایمیل ارسال آمده است: 
کوچک  جزیره  اکتبر،   4 روز سه شنبه  »مَتیو«  وحشتناک  طوفان  اورگان:  »پورتلند، 
هاییتی را با سرعت ۲۳۳ کیلومتر در ساعت در هم کوبید و از خود ضایعات بسیاری 
برجا گذاشته است. گزارشات اولیه حاکی از آن است که این طوفان نزدیک به یک 
هزار کشته از خود باقی گذاشته که این عدد با دسترسی به برخی از مناطق دور افتاده 
افزایش خواهد یافت. »متیو« بیش از سه هزار  از تلفاتشان نیست،  که هنوز خبری 
خانه مسکونی را کاملًا از بین برده و باعث شده حدود صدها هزار تن از اهالی مناطق 

جنوبی هاییتی بی خانمان شوند.
وثوق محلی در جنوب  با یک موسسه خیریه مورد  از طریق همکاری  بنیاد کودک 
هاییتی در صدد حمایت و کمک رسانی به اهالی طوفان زده خصوصاً کودکان بی گناه 

آن منطقه است.
 9۰ می  دهد  نشان  گزارش ها  که  گفت  کودک  بنیاد  مدیرعامل  ریوفی،  پیمان  دکتر 
در صد مناطق مسکونی جنوب هاییتی صدمات جدی دیده و صدها هزار نفر باعث 
بی خانمان شده اند که اکنون در معرض ابتلا به بیماری وبا قرار دارند. او اضافه کرد با 
ورود طوفان متیو به آمریکا و تمرکز اخبار رسانه های آمریکا بر روی ضایعات طوفان 

در آمریکا، این نگرانی جدی وجود دارد که اخبار مربوط به هاییتی تحت الشعاع قرار 
گرفته و کمک به نیازمندان هاییتی دیگر اولویت لازم را پیدا نکند. لذا باید الان نسبت 
به جمع آوری کمک برای مردم بی پناه هاییتی اقدام کرد و بتوان به موقع از وقوع یک 

فاجعه انسانی دیگر پیشگیری نمود.
بنیاد کودک آمریکا، برای حمایت از قربانیان این طوفان حساب ویژه ای تعبیه نموده 

که آدرس آن بدین قرار زیر است: 
http://childfoundation.org/content/emergency-assistance-
haiti

و  شتافت  آنها  به کمک  هاییتی  مرگبار  زلزله  از  پس  در سال ۲۰۱۰  کودک،  بنیاد 
توانست با همکاری جمعی از هموطنان مهربان مان، یک مدرسه که در اثر زلزله ویران 

شده بود، را بازسازی نماید.
کنند،  کمک  هاییتی  در  متیو  طوفان  قربانیان  به  مایلند  که  دوستانی  از  رو  این  از 
درخواست می کنیم که کمک های سخاوتمندانه خود را برای کمک به کودکان هاییتی 
به  را  کودک  بنیاد  که  خواهشمندیم  در ضمن  دارند.  ارسال  کودک  بنیاد  طریق  از 
دوستان غیرایرانی خود که مایلند سهمی در آموزش و تحصیل کودکان هاییتی داشته 

باشند نیز معرفی نمایید.

مدار صفردرجه: دومین شب سفر در فرهنگسرای سینا

او در ادامه اضافه کرد: هر چند این برنامه نمی تواند زندگی این افراد را تغییر دهد؛ 
امید داریم به این بهانه لبخندی بر لبان این افراد نشانده و گفتمانی را با آنها آغاز 
اجتماعی  برنامه های  اینگونه  بهانه  به  به بی خانمان ها،  افراد نسبت  نگاه  تغییر  کنیم. 
از جامعه  به عنوان بخشی  بر آن، کانون توحید مونترال،  می تواند آغاز گردد. علاوه 
ایرانی مسلمان، تلاش کرد تا پیام صلح و مهربانی را از طرق این برنامه که با حضور 
فعال عکاسان و رسانه های خبری نظیر CBC و Global news همراه بود، به جهانیان 

ارسال کند. 

از  لباس ها  جمع آوری  پروژه،  دست اندرکاران  دیگر  از  زندی کریمی  علیرضا  گفته  به 

حدود دو هفته قبل از برنامه، آغاز شده بود و با استقبال بسیار خوب ایرانیان، تعداد 
زیادی لباس به کانون تحویل داده شد. با وجود دمای سرد نزدیک به صفر درجه و 
شدت باد در روز یکشنبه، نیم ساعت قبل از شروع رسمی برنامه تعداد درخورتوجهی از 
بی خانمان ها در محل مورد نظر در نزدیک مترو Berri-UQAM حاضر بودند. همچنین 
در کنار لباس های ارایه شده، غذایی گرم برای حدود ۲۰۰ نفر از حاضرین تدارک دیده 
تحمل پذیرتر  بی خانمان ها  برای  دقیقه،  چند  برای  حتی  را  هوا  سرمای  تا  بود  شده 
کند. علیرضا زندی کریمی ادامه داد: همکاری بی خانمان ها در برقراری نظم بی نظیر 
بود و تقریباً تمام لباس های جمع آوری شده مورد استفاده آنها قرار گرفت. همچنین 

لباس های باقیمانده به گروه های خیریه تحویل داده خواهد شد.
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مونترال  ایرانی  زنان  انجمن   2016 اکتبر   30 یکشنبه 
از  والدین  جدایی  روان شناختی  آثار  به  را  جلسه ای 
مامان«،  خالی  »جای  کتاب  به  نگاهی  با  را  کودکان 
نوشته حامد فرمند از ساعت 15 تا 17 در دانشگاه کبک 

برگزار خواهند کرد. 
Address: 400 Rue Sainte-Catherine Est, 
Montréal, QC, UQAM, Room A1745

»جای  کتاب  )نویسنده  فرمند  حامد  برنامه:  مهمانان 
میانجی  فهیمه  کودکان«،  حقوق  فعال  و  مامان  خالی 
صحرا  نسیم  اجرای  با  و  روان شناسی(  )دکترای 

)پژوهشگر تاریخ فرهنگی ایران معاصر(.

و  کودک  حوزه ی  کنش گر-پژوهش گر  فرمند،  حامد 
تا  دستگیری  از  مامان؛  خالی  »جای  کتاب  نویسنده ی 
زمانی که شش  آمریکاست.  ویرجینیای  مقیم  آزادی«، 
در  پنج سال  مدت  به  و  مادرش دستگیر  داشت،  سال 
سال  چهار  طی  فرمند  حامد  شد.  نگه داشته  زندان 
بر  والدین  زندانی شدن  آثار  موضوع  روی  بر  گذشته 
روی کودکان پژوهش آکادمیک داشته و با پایه گذاری 

نتایج  تا  دارد  قصد  زندانیان«  »کودکان  موسسه ی 
پژوهش ها و تجربه هایش را به نفع کودکان زندانیان در 
کشورهای مختلف به کار گیرد. او طی سال های گذشته 
در رسانه های مختلف مانند بی بی سی، شهروند بی سی، 
و  کودک  حقوق  زمینه ی  در  امن  خانه ی  و  صلح  خط 
آثار زندانی شدن والدین بر کودک مقالاتی منتشر کرده 

است.

دکتر فهمیه میانجی، دانش آموخته دکتری روانشناسی 
و  اجتماعی  روانپزشکی  دکتری  دانشجوی  و  ایران  از 
بین فرهنگی در دپارتمان روانپزشکی دانشگاه مک گیل 
و  جهانی  روان  سلامت  تحقیقات  فلوشیپ  دارنده  و 
این  از  سلامت  و  اجتماعی  سیاستگزاری  فلوشیپ 

دانشگاه است.

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ای میل کنید.

از پنج شنبه 6 آبان 1395/ 27 اکتبر 2016

تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی در مونترال

کنسرت آوای ایران زمین
ایساکو

 

شنبه 29 اکتبر

20:00 Sat.Oct.29.2016
7141 Sherbrooke W

برپایی مجمع عمومی انجمن زنان 
انجمن زنان ایرانی مونترال

یک شنبه 6 نوامبر

11:00 Nov.06.2016
8043 St. Hubert

کنسرت احسان خواجه امیری
ایساکو

 جمعه 4 نوامبر

Fri.Nov.04.2016
7141 Sherbrooke W

آثار روانشناختی دوری والدین...
انجمن زنان ایرانی مونترال

 یک شنبه 30 اکتبر

 15:00 Sun.Oct.30.2016
400 Rue Sainte-Catherine Est

جلسه ماهانه همدلان  )۷۶( 
فرهنگسرای سینا

سه شنبه 1 نوامبر

18:30 Tue.01.2016
6528 St.Jacques W

کنسرت بنیاد »آپتین« 
بنیاد »آپتین«

شنبه 12 نوامبر

Sat.Nov.12.2016
475 Boul de Maisonneuve E

کنسرت حیدر سلیم
Yama Todin

 جمعه 4 نوامبر

Fri.04.Nov.2016
7905 Av St. Francisco. Brossard

نمایشگاه نقاشی 
مرکز هنری E.K Voland /حمیرا مرتضوی

پنج شنبه 10 نوامبر

17:00 Thu.Nov.10.2016
4710 Saint-Ambroise

 مونترال در هفته های آینده از؛ 27 اکتبر 2016

انجمن زنان برگزار می کند: آثار روان شناختی جدایی والدین از کودکان

کنسرت موسیقی کلاسیک 
شیدا قره جه داغی

شنبه 10 دسامبر

19:00 Sat.Dec.10.2016
4750 Henri Julien

کنسرت حامد نیک پی
Dance of love گروه

شنبه 26 نوامبر

Sat.Nov.26.2016
7141 Sherbrooke W
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ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر نشست همدلان سینا در نخستین روز نوامبر 

نخستین  از ساعت ۱۸:۳۰  نشست همدلان سینا، همچون همیشه،  هفتادوششمین 
 ۶۵۲۸( همیشگی  نشانی  در  ماه  این  روز  نخستین  با  برابر  نوامبر۲۰۱۶  سه شنبه 
سن ژاک غربی( برگزار می شود و علاوه بر پات لاگ و گرامی داشت تولد متولدان ماه، با 

سخنرانی خانم دکتر آزاده ریکانی )دکتر روان پزشک( درباره عشق و نیز گفتار خانم 
فرزانه کابلی )درباره آلزایمر( همراه خواهد بود.

برپایی مجمع عمومی انجمن زنان ایرانی مونترال
یک شنبه ۶ نوامبر ۲۰۱۶ انجمن زنان ایرانی مونترال مجمع عمومی خود را در محل 

دفتر انجمن زنان برگزار خواهد کرد.
دفتر انجمن در ۸۰4۳ خیابان St-Hubert نزدیک مترو Jary قرار دارد.

ایرانی  زنان  انجمن  برگزار می گردد.  نیم عصر  و  تا یک  از ساعت ۱۱  انجمن  جلسه 

مونترال با اعلام این خبر گفت: انتقادات و پیشنهادهای شما به منظور ارتقاع سطح 
دانش و تلاش مان در راه دستیابی به آزادی، برابری و رهایی از فرهنگ مردسالاری 

صمیمانه استقبال می نماییم.

»بینش زنانه«ی حمیرا مرتضوی: یک نمایشگاه نقاشی ویژه
نقاشی  آثار  از  نمایشگاهی   ۲۰۱۶ نوامبر   ۱۰ پنج شنبه   E.K Voland هنری  مرکز 
هنرمند ایرانی حمیرا مرتضوی را به همراه هنرمند دیگری به نام رکسانی Dyer را با 

عنوان »بینش زنانه« به نمایش خواهد گذاشت. 
افتتاحیه این نمایشگاه از ساعت ۱۷تا۲۰ همراه با سخنرانی پرفسور نورمن کورنت و 

پذیرایی چای و گپ و گفت و گو است. 
این مرکز هنری در 4۷۱۰ خیابان Saint-Ambroise قرار دارد. 

حمیرا مرتضوی هنرمند نقاش از سال ها قبل با راه اندازی گالری حمیرا در مونترال 
توانسته هنرمندان زیادی را در این شهر پرورش دهد. او فارغ التحصیل رشته هنرهای 
از تحصیلات دانشگاهی در زمینه  این هنرمند پس  از دانشگاه کنکوردیا است.  زیبا 
زیر  کاردک  و  قلم مو  تکنیک های  انواع  و  انتزاعی  نقاشی  اروپایی،  کلاسیک  نقاشی 
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   آموزشگاه هنری ر - می
3333 Boul. Cavendish, #285,   

Montreal, QC. H4B 2M5
514-996-1620

انجمن دفاع از حقوق بشر ایران
 info@addhi.net

www.addhi.net/farsi

انجمن دوستداران زرتشت
با هدف بازشناساندن جشن های باستانی

514- 731-1443

انجمن زنان ایرانی مونترال
 ،8043-St. Hubert  : اولین یکشنبه ماه

iwamontreal@gmail.com   

انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند
 Lake 2900   مدرسه فارسی هر شنبه

514- 626-5520

انجمن ادبی ایرانیان مونترال
سخنرانی های ادبی، اجتماعی و تاریخی

www.ilsmontreal.org

انجمن زرتشتیان کبک
www.zaq.org

انجمن مهندسان و معماران ایرانی کبک
514-946-5739

info@aieaq.com

بنیاد سخن آزاد
کنسرت های موسیقی اصیل و سخنرانی

514-678-4030

بنیاد نیکوکاری ایرانیان مونترال – نیکو
514-624-4579 

farzint@hotmail.com

»خانه ما« در وست آیلند 
با برنامه های فرهنگی و تفریحی

4862 Boul. Saint-Charles, QC 
H9H 3E2

خانهٔ بچه ها
آموزش زبان و فرهنگ فارسی

1510 ch Herron, H9S 1B7 
fotohy05@yahoo.ca

خانه کتــاب ایران ـ مکیـک
گالری ـ کتاب فروشی ـ کتابخانه

4438 De la Roche 
514-373-5777

دوستداران موسیقی کلاسیک 
 )Dialogue(

514-484-8748
Sheida.g@hotmail.com

کتابخانه نیما
5206 Decarie

514-485-3652

فرهنگ سرای سینا
سالن سخنرانی، مراسم و مجالس 

 514-488-3000 
www.Seena.ca

ساوالان
گروه فرهنگی  آذربایجان 

514-768-5969

کافه ادبی
قصه خوانی، نقد و بررسی داستان و

معرفی آثار ادبی 
www.cafelitt.ca

514-632-6261

کافه لیت
www.Cafelitt.com 
info@cafelitt.com

کانون فرهنگی نور 
www.noorcenter.com

 438-238-6518

مـدرسـه ایـرانی دهخــدا
مدرسه فارسی  ـهر شنبه

4976 rue Notre Dame (ouest)
 514-258-8186 / 438-935-1380

مدرسه فردوسی  
7085-Cote des neiges

514-502-4378

مدرسه فارسی زبان فرزانگان
3333 Blvd Cavendish # 250

514-775-6508

Shield of Athena  موسسه     
مشاوره رایگان در مشکلات )خشونت( خانوادگی

 www.shieldofathena.com 
514-274-8117

IBNG   همبستگی بازرگانی ایرانیان     
 گردهمایی صبحانه هر چهارشنبه

 ساعت۷:۵۰
     www.ibng.ca 

گروه فیس بوکی »خانه برای ایرانیان مونترال«
Home for Iranians of Montreal  

گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«
برای اطلاع رسانی و همیاری ایرانیان

Infos pratiques sur Montréal

بنیاد آموزشی و فرهنگی آپتین
5180 Queen Mary #400
Montreal (QC) H3W 3E7
4383866111

سازمان های فرهنگی و اجتماعی در مونترال

مورد  در  او  است.  دیده  تعلیم  اروپایی  استادان  نظر 
آفرینش های هنری اش می گوید: »برای من پروسه کار 
نقاشی از موضوع نقاشی مهم تر است. فرقی نمی کند که 
تصویر  یا  و  بی جان  موضوع طبیعت، گل، زن، طبیعت 
کردن یک حس باشد، این فعل یا عمل نقاشی کردن 
است که برایم مهم است، چون هر بار به نوعی تازه و 

احساسات  توانایی ها،  پتانسیل ها،  کشف  را  خود  جدید 
بعضی  می کنم.  تجربه  تصویری  صورت  به  را  افکارم  و 
که  زندگی  درس های  از  می شوم  سورپرایز  هم  وقت ها 
نقاشی به من می آموزد. لحظاتی که در حین نقاشی با 
موضوع کارم ارتباط حسی برقرار می کنم و با کارم یکی 
می شوم، وارد فضایی می شوم که زمان رنگ می بازد و 

حس زنده بودن در شعف به من دست می دهد. در این 
نزدیک تر می شوم.«  به خودِ درونی ام  لحظات است که 
به  مونترال  گالر های  در  مرتضوی  حمیرا  نقاشی های 
مجموعه های  برای  وی  کارهای  و  درآمده  نمایش 

شخصی و شرکت ها خریداری می شود. 

هدیه شرکت »Mary Kay« به خریداران بلیت کنسرت بزرگداشت »قمرالملوک وزیری« 
بنیاد فرهنگی »آپتین« روز 12 نوامبر 2016 کنسرتی را در بزرگداشت »قمرالملوک 
وزیری« در کتابخانه بزرگ مونترال برگزار خواهد کرد. این بنیاد فرهنگی در ایمیلی 
ارسالی خود از هدیه شرکت Mary Kay خبر داده است. این شرکت قرار است به قرار 

زیر به خریداران بلیت هدیه دهد: 
برای خرید بلیتهای ۳0 دلاری: هدیه ای به ارزش 1۵ دلار کانادا
برای خرید بلیتهای ۵0 دلاری: هدیه ای به ارزش 2۵ دلار کانادا

برای خرید بلیتهای 100 دلاری: هدیه ای به ارزش ۵0 دلار کانادا
اهداف  تحقق  راستای  در   »Mary Kay« شرکت  محصولات  زیبایی  مشاواران 

بنیانگذار آن شرکت ـ بانو »Mary Kay«ـ در حمایت از حضور هرچه بیشتر زنان در 
فعالیت های اجتماعی، در اقدامی هماهنگ پشتیبانی خود را از برگزاری کنسرت بنیاد 
آموزشی فرهنگی »آپتین« در بزرگداشت ماه بانوی آواز ایران اعلام نموده و به منظور 
تشویق به حضور پرشمار بانوان به خانم هایی که بلیت ورودی این رخداد فرهنگی را 
خریداری نمایند هدایایی از محصولات زیبایی »Mary Kay« به ارزش ۵0درصد بهای 
بلیت تقدیم خواهند نمود. گفتنی است این هدایا همچنین شامل حال بانوانی خواهد 

بود که پیشتر بلیت کنسرت را به بهای کامل آن خریداری نموده اند.
تلفن تماس: ۴۳۸۳۸6611

کنسرت موسیقی کلاسیک ایرانی توسط شیدا قره جه داغی 
موسیقی  کنسرت  پیانیست  و  آهنگساز  قره جه داغی  شیدا   2016 دسامبر   10 شنبه 
 Salle de concert du Conservatoire کلاسیک ایرانی را در ساعت 7 عصر در سالن

برگزار خواهد کرد.
در این برنامه Dania Rioux با رقص و Bruno Taverna با آثار نقاشی هنر خود را 

به نمایش خواهند گذاشت.

نزدیک   Henri Julien برگزاری کنسرت در ساختمان شماره ۴7۵0 خیابان   محل 
مترو مونت رویال خواهد بود. بلیت این کنسرت ۳0 دلار است و علاقه مندان برای 
یا ۵1۴۴۸۴۸7۴۸  و  دو شماره ۵1۴96۵60۳۸  با  می توانند  بیشتر  اطلاعات  کسب 

تماس حاصل نمایند.  
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هنــر
 د ر شهر هنر

پریسا کوکلان

نگاهی به رخداد های هنری و فرهنگی در مونترال

برنامه ی رقص »از انگشت و از پا« برای کودکان 
است.  شده  گرفته  نظر  در  سال  پنج  تا  یک  از 
برنامه سعی  این   accès culture از  گزارش  به 
نوای  صدا،  از  اعم  را  کودکان  حواس  تا  دارد 
پرورش  دیگر  حواس  و  بویایی  حس  موسیقی، 
دهد و از انگشتان تا پا و از بدن به عنوان دکور، 
گاه از طریق عروسک ها و گاه با شخصیت پردازی 

استفاده کند. 
حرکات  حرفه ای  گروه  یک  یاری  به  برنامه  این 
بدن  جنبشی  توانایی های  از  استفاده  با  موزون 
عنوان  به  بسِت«،  »سندی  می شود.  اجرا  انسان 
»ژنویو  برژرون«،  »الیز  و  گروه  این  خلاق  رهبر 
از  دیگری  تعداد  و  فاملار«  »روزالی  و  بولا« 
می کنند.  هنرنمایی  نمایش  این  در  هنرمندان 

تلفن اطلاعات: 5148722266

Maison de la culture du Plateau-Mont-Roy-
al, 465, avenue du Mont-Royal Est, H2J 1W3

در دوران جنگ جهانی دوم، عوامل هیتلر 
اشغالی  کشورهای  موزه های  غارت  به 
دست می زنند و آثار بزرگی را که توسط 
یهودی جمع آوری شده  کلکسیونرهای 
بودند به غنیمت می گیرند. هیتلر دستور 
می دهد که این آثار باارزش و قیمتی در 
یک معدن محصور شوند. با خودکشی او، 
مسئولان این محل تصمیم می گیرند که 
این آثار را از میان بردارند. چی کسی این 

آثار را نجات می دهد؟ 
توسط  دزدیده شده  »آثار  مستند  فیلم 
با  آلمانی  و  انگلیسی  زبان  به  هیتلر« 
زیرنویس فرانسوی  پخش می شود، مدت 
زمان آن 52 دقیقه و محصول دو کشور 
است.   2014 سال  در  اتریش  و  آلمان 
علاقه مندان می توانند بلیت های ورودی 
را از دو هفته قبل تهیه فرمایند. تلفن 

اطلاعات: 5148722044

Maison de la culture Marie-Uguay, 
6052, boulevard Monk, H4E 3H6

داستان این فیلم در آینده ای نه چندان 
دور اتفاق می افتد. تمام افرادی که مجرد 
فرستاده  هتلی  به  و  دستگیر  هستند 
می شوند. آن ها می بایستی که در طول 
مدت 45 روز نیمه ی گمشده ی خود را 
بیابند و اگر موفق به یافتن جفت خود 
نشوند به حیوانی به انتخاب خود تبدیل 
خواهند شد. یک مرد برای نجات از این 
سرنوشت فرار می کند و در جنگل به 
در  که  می پیوندد  مجردان  از  گروهی 

مقابل این قانون مقاومت می کنند. 
به نقل از La Presse، »کالین فارل«، 
بهترین  از  یکی  مرد  این  جلد  در 
نقش هایش را ایفا می کند. »خرچنگ« 
 2015 سال  در  کن  جایزه ی  برنده ی 
با زیرنویس  انگلیسی و  است، به زبان 
فرانسوی پخش می شود. تلفن اطلاعات: 

5148722200

Maison de la culture Maison-
neuve, 4200, rue Ontario Est, 
H1V 1K1

از انگشت و از پا / رقص 
De doigts et de pied 

ورودی رایگان
شنبه 29 اکتبر 2016، ساعت 14

آثار دزدیده شده توسط هیتلر/ فیلم 
Les œuvres volées par 
Hitler

یکشنبه 30 اکتبر 2016، ساعت 14

که  اتفاقاتی  و  سیندرلا  داستان  از  همه 
پس  از  او  دارند.  خبر  آمد  پیش  برایش 
سربلند  خود  سختی های  و  مشکلات 
و  کرد  ازدواج  شاهزاده  با  آمد،  بیرون 
خوشبخت شد؛ اما هیچ کس از »ژاووت« 
ناتنی،  خواهر  دو  از  یکی   ،Javotte

سیندرلا خبر ندارد. 
تئاتر  این   accès culture گزارش  به 
بولریس«  »سیمون  رمان  از  اقتباس  با 
است.  شده  ساخته   Simon Bolericd
نوجوانان  برای  که  مدرن  حکایت  این 
14 سال به بالا در نظر گرفته شده، به 
زندگی »ژاووت« این ضدقهرمان جذاب 
می پردازد که در تلاش است که انتقامی 
برساند.  انجام  به  را  مانده  نافرجام  که 
نگاه  زاویه ی  از  را  داستان  نمایش  این 
تلفن  می کند.  حکایت  جوان  دختر  این 

اطلاعات: 5148729814

Cégep Marie-Victorin - Salle Désilets, 
7000, rue Marie-Victorin, H1G 2J6

خرچنگ / فیلم
Le homard

دوشنبه 31 اکتبر 2016، ساعت 19

ژاووت / تئاتر
Javotte

پنج شنبه 10 نوامبر 2016، ساعت 13
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 Dominic پاپیون«  »دومینیک 
این  در  که  هنرمندی ست   Papillon
می گذارد.  نمایش  به  را  آثارش  نمایشگاه 
فرونتونک،  فرهنگی  مرکز  گزارش  به 
آمیختگی،  مضامین  به  بدن«  »سایه ی 
که  استحاله  و  )مشمئزکننده(  گروتسک 
از ویژگی های برجسته ی آثار این هنرمند 

هستند، می پردازد. 
»پاپیون«  آثار  مرکز  همین  از  نقل  به 
نقطه عطف سنت و کشف در هنر است. 
کارهای او انتزاعی، در عین حال فیگوراتیو 
هستند و هنرمند از ماهیت داستان سرایی 
مناسب  متریال  و  مواد  و  مجسمه سازی 
مورد  بافت  و  فرم  به  تا  می کند  استفاده 
»آریان  گفته ی  به  یابد.  دست  خود  نظر 
دوبوا«، این هنرمند در »سایه ی بدن« بر 
برای خلق  انحلال،  و  مفاهیم ظهور  روی 
آثار خود، تکیه کرده است. تلفن اطلاعات: 

5148727882

Maison de la culture Frontenac, 
2550, rue Ontario Est, H2K 1W7

ایرانی«،  نگاه  »سه نفره ی  موسیقی  گروه 
با  ایران،  فرهنگی  میراث  برای  احترام  با 
هنرمندی سه تن از موسیقی دانان به نام 
و  کامجو  ناظری، سعید  پور  پوریا  ایرانی، 
ضیا طبسیان هنر خود را در مونترآل به 

نمایش خواهد گذاشت. 
 regard ایرانی«   »نگاه  عنوان  انتخاب 
است،  گروه  این  قوت  نقاط  از   persan
 regard چرا که در زبان فرانسه اصطلاح
perçant به معنی نگاه نافذ و تأثیرگذار 
به  شبیه  کاملًا  تلفظ  لحاظ  از  که  است 
persan یا همان پارسی است. بدون شک 
هنر دست این نوازندگان بزرگ تأثیرگذار 
با  همراه  را  ناب  فضایی  و  است  نافذ  و 
سرزمین  در  ایرانی  درخشان  موسیقی 
اطلاعات:  تلفن  ساخت.  خواهد  سرما 

 5148728749

Maison de la culture Ahun-
tsic-Cartierville, 10 300 rue La-
jeunesse, 1er étage, H3L 2E5

 Sandra Lachance لشَانس«  »ساندرا 
کبک  در  کرده  تحصیل  مونترال  در 
فرهنگی  مرکز  می کند.  کار  فرانسه  و 
این  عکاسی  آثار  دوگرس،  نوتردام 
با عنوان »بازی های قدیمی«  را  هنرمند 
به نمایش می گذارد. به نقل از این مرکز، 
این هنرمند به طور کلی به مفهوم پیری 
تاثیر آن بر روح  افراد و  و گذر زمان در 
شرح  برای  هنر  از  و  می پردازد  رفتار  و 

روزمرگی استفاده می کند. 
برخلاف خستگی بدن و محدودیت هایی 
انسان  روح  می کند،  ایجاد  کهولت  که 
حیات،  ادامه ی  و  زندگی  به  همچنان 
نفس کشیدن و سرگرم شدن علاقه مند 
قدیمی«  »بازی های  پروژه ی  است. 
همکاری  و  کمک  با  فرانسه  شمال  در 
سالخوردگان، در محلی که هنرمند اقامت 
اطلاعات:  تلفن  است.  داشته، خلق شده 

5148722157

Maison de la culture de Notre 
Dame de Grâce, 3755, rue Botrel, 
H4A 3G8

در سال های 1960 »بکر لیک« از کودکان 
اسکیمو عکاسی می کند و در سال 2010، 
»ماری هلن کوسینو« به دیدار این کودکان 
می رود. به نقل از مرکز فرهنگی فرونتوناک، 
»کوسینو« نمایشگاه »گم کردن و بازیافتن 
»لیک«،  عکس های  از  الهام  با  را  شمال« 
هرگز  و  شده  بزرگ  امروز  که  کودکانی 
عکس های خود را ندیده اند، برگزار می کند. 
داده  اجازه  هنرمند  به  ملاقات  این 
آن  در  افراد  این  که  منطقه ای  با  تا  است 
از  شود،  آشنا  بیشتر  می کنند  زندگی 
نیز  را  خاطراتی  کرده،  فیلم برداری  آن 
روزگار  آنجا  مدتی  قبلًا  که  خودش  برای 
گذرانده، زنده کند. این نمایشگاه رویکردی 
به خاطرات است و از لحظات خوب گذشته 
می کند.  قدردانی  ساخته اند،  را  امروز  که 

تلفن اطلاعات: 5148727882

Maison de la culture Frontenac, 
2550, rue Ontario Est, H2K 1W7 

سه نفره ی نگاه ایرانی / موسیقی 
Trio regard persan

جمعه 11 نوامبر 2016، ساعت 19:30

گم کردن و بازیافتن شمال / نمایشگاه 
Perdre et retrouver le nord

ورودی رایگان
تا یک شنبه 20 نوامبر 2016، سه شنبه 

تا پنج شنبه 13 تا 19، جمعه تا یکشنبه 
13 تا 17

بازی های قدیمی/نمایشگاه 
Vieux jeux

ورودی رایگان
تا یک شنبه 20 نوامبر 2016، سه شنبه 

و چهارشنبه 13 تا 19، پنج شنبه و 
جمعه 13 تا 18، شنبه 13 تا 17

سایه ی بدن / نمایشگاه 
L'ombre du corps

ورودی رایگان
تا یک شنبه 20 نوامبر 2016، سه شنبه 

تا پنج شنبه 13 تا 19، جمعه تا یکشنبه 
13 تا 17



هفتـــــــهشماره 412 - پنج شنبه 6 آبان 1395 22  /  22

اکتبر 2016 جشن نوگشایی مدرسه هنر  شنبه 15 
و موسیقی »ارسام« با حضور جمعی از هنردوستان و 
مدرسان این مجموعه در مونترال )وست آیلند( برگزار 

شد.
این  مدیریت  آواز  معلم  و  گیتاریست  انوری،  ارسام 
در  »ارسام«  آموزشگاه  دارد.  عهده  به  را  آموزشگاه 
محل مدرسه le mond de langue راه اندازی شده 
گفت:  »هفته«  به  رابطه  این  در  انوری  ارسام  است. 
»برای من خیلی مهم است که از خانم و آقای طیرانی 
تشکر کنم که بدون همکاری آنها گشایش آنها مقدور 
فخاریان،  علیرضا  همراهی  از  همچنین  او  نمی شد.« 

مدیر موسسه موسیقی »ر-می« تشکر کرد.
از  بسیاری  »ارسام«  آموزشگاه  نوگشایی  جشن  در 
چهره های هنری و فرهنگی حضور داشتند و مهدی 
را  برنامه  مونترال، اداره  ساکن  تئاتر  کارگردان  گلیج،  

به عهده داشت. 
درباره  صحبت هایش  از  بخشی  در  انوری  ارسام 
اهداف  بزرگترین  از  »یکی  می گوید:  مدرسه  اهداف 
با  هنری  فعالیت های  مکمل دانستن  مجموعه،  این 
فعالیت های روزانه و درسی دانش آموران و دانشجویان 
است که می تواند ذهن را خلاق تر کند و باعث ایجاد 
تمرکز در کارهای روزانه شود. این فعالیت های هنری 
و موسیقی غذای ذهن و روح است و کمک می کند تا 
آینده  موفقیت های  برای  گام های مطمئن تری  بتوان 

برداشت.«
دارد  نظر  در  مجموعه  »این  می  گوید:  انوری  ارسام 

با  خود  متعهد  و  کارآزموده  مربیان  دانش  به  اتکا  با 
برگزار  را  زیر  دوره های  دارد  اختیار  در  که  امکاناتی 
شامل  کلاسیک  و  ایرانی  سازهای  آموزش  نماید: 
گیتار »در سبک های پاپ، کلاسیک، فلامنکو«، پیانو 
»ایرانی و کلاسیک« ، ویلن، سازدهنی، تار و سه تار، 
تنبک و دف، سنتور و... آواز »پاپ و سنتی«، آموزش 

موسیقی به کودکان.
همان طور که گفته شد این آموزشگاه در زمینه های 

و  تئاتر  شامل  دوره ها  دارد.  فعالیت  نیز  دیگر  هنری 
و  خوشنویسی  بزرگسالان،  و  کودکان  ویژه  بازیگری 
نقاشی،  و  طراحی  ویژه  بخش  چنین  هم  خطاطی، 
و کلاس های خلاقیت هنری  کاردستی  مصورسازی، 

ویژه کودکان است. 
دوره های  گذراندن  از  پس  می توانند  هنرجویان 
برخوردار  آموزشگاهی  معتبر  گواهینامه  از  مربوطه 
امکان  گروه نوازی  کلاسهای  در  شرکت  با  و  شوند 

 گشایش مدرسه هنر و موسیقی »ارسـام«
 در وست آیلنـد
هفته

گزارش
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آموزشی در  با عنوان کنسرت  اجرای گروهی  تجربه 
پایان هر فصل را خواهند داشت. همچنین در اینجا 
اعضای  تکمیل  به  تمایل  که  هنرمندانی  تمامی  از 
و  کودکان  سنی  گروه  دو  در  مجموعه  این  ارکستر 
خود  آمادگی  تا  می شود  دعوت  دارند  را  بزرگسالان 
لطفا  نمایند.  اعلام  ارکستر  این  به  پیوستن  برای  را 
تماس  شماره 5146777818  با  بیشتر  اطلاع  برای 

حاصل فرمایید.«
انوری با اشاره به دیگر برنامه های آموزشگاه می گوید: 
این  هنرجویان  گرامی  والدین  آشنایی  برای  »ضمنا 

شاخه های  با  هنردوستان  عموم  نیز  و  مجموعه 
مختلف هنری، گارگاه های موسیقی و دیگر حوزه های 

و  تاریخ  که  می شود  برگزار  رایگان  به صورت  مرتبط 
شبکه های  و  »هفته«  طریق  از  آن ها  برگزاری  نحوه 

اجتماعی اطلاع رسانی خواهد شد.«
و  مدرس   ،1357 اردیبهشت  متولد  انوری  ارسام 
کانون  عضو  آهنگساز،  و  خواننده  گیتار،  نوازنده ی 
مدرسان خانه موسیقی ایران و دارای تجربه ی پانزده 
سال تدریس آموزشگاهی در زمینه ی موسیقی بوده 
و در زمستان سال گذشته پس از ورود به مونترال، 
کرده  شروع  »ر-می«  آموزشگاه  با  را  خود  همکاری 
نیز  »هفته«  موسیقی  بخش  گزارشگر  به عنوان  و 

را  موسیقی  تدریس  سپتامبر  ماه  از  و  دارد  فعالیت 
از  پس  است.  گرفته  عهده  به  »دهخدا«  مدرسه  در 

آن با مشاوره و همفکری خانم مینا طیرانی مدیریت 
هنری  مرکز  یک  گرفت  تصمیم  لوموند  مجموعه 
ایرانیان  بتواند  تا  کرده  ایجاد  وست آیلند  منطقه  در 
و  یادگیری  نیز جهت  را  علاقه مند در غرب مونترال 
ارتقاء شاخه های مختلف هنری گرد هم آورد. اجرای 
موسیقی توسط برخی از اساتید رنگ خاصی به جشن 
بخشید.  ارسام«  موسیقی  و  هنر  گشایش»مدرسه 
اجراها با موسیقی سنتی آغاز و در پی آن سخنران به 
معرفی مجموعه و اهداف آن پرداخت و سپس هر یک 
از اساتید خود را معرفی کرده و در زمینه فعالیت خود 

در این مدرسه توضیحاتی را ارائه دادند، این برنامه با 
بخش موسیقی پاپ و پذیرایی عصرانه به پایان رسید. 

لازم سه ذکر است که ثبت نام در تمامی دوره های 
آموزشگاه موسیقی ارسام تا پایان ماه نوامبر با ده در 
صد تخفیف انجام می شود و جلسه اول برای مشاوره 

حضوری رایگان خواهد بود. 

ش 
ار

گز
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لطفا اخبار کنسرت ها، برنامه ها و مقالات موسیقی خود را به ای میل )music@hafteh.ca( بفرستید تا آنها را در صفحه 
موسیقی »هفته« بازتاب دهیم. ما از دریافت نظرها و مقاله های شما استقبال می کنیم.  موسیقی

ارسام انوری

دلپوش 
هفته گذشته موزیک ویدیوی جدید ابی با نام دلپوش منتشر گردید. این اثر حاصل 
همکاری مشترک شهریار قنبری، صادق نجوکی و ابی است. در ابتدا این ویدیوکلیپ 
صدای آهنگ قدیمی هایده که توسط ابی نیز بازخوانی شده بود با نام وقتی که من 
عاشق می شم که این اثر نیز حاصل همکاری ابی و صادق نجوکی است به گوش 
می رسد. ترانه این اثر حول محور عاشقانه می گردد و از تشبیهات بسیار بسیار زیبا 
در متن ترانه کار توسط شاعر استفاده شده است. ویدیوی این اثر نیز به کارگردانی 
نوید تولید گردیده است که ویدیو ساده ولی سراسر رنگ و به نمایش عاشقانه های 

پسر و دختری می پردازد.

موزیک ویدیو
نیک جونز  Nick Jonas خواننده، آهنگساز و بازیگر آمریکایی که 24 سال سن دارد 
توانسته با انتشار موزیک های Jealous، Close در سبک پاپ طرفداران بسیاری را 
در آمریکا به دور خود جمع کند این بار با انتشار موزیک ویدیو جدید خود در لیست 
بهترین موزیک ویدیوهای هفته گذشته در شبکه ویوو قرار گرفت. نام آخرین اثر 
این هنرمند voodoo  است که با استفاده از سازهای الکترونیکی تنظیم و ویدیوی 

منحصر فرد هفته گذشته منتشر گردید.

بیشتر بشناسیم
امنرا Amenra نام گروه بلژیکی است که کار خود را در سال 1999 آغاز کردند و 

آثار این گروه در دسته موسیقی پست متال طبقه بندی می شود. آلبوم Alive از این 
گروه که در واقع اجرای زنده و اکوستیک کارهای قدیم این گروه در آلبوم های 
گذشته است اما با تنظیم جدید. این اثر که به دور از هیجان ها منحصر به موزیک 
با ترکیبی ساده اجرا و ضبط و در سال  به طور لطیف و آرامش بخش  راک است 

جاری منتشر شده است.  

موزیک رالی
یکی از آلبوم های پرطرفداری که همیشه در آرشیو شخصی داشتم آلبومی بود که 
مخصوص گوش دادن هنگام رانندگی استفاده می کردم. اثر )پات وای میستم( اثری 
از ناصر زینعلی است که هفته گذشته منتشر شد که از آن دسته از موزیک هاست. 
موزیک و ترانه این اثر از ناصر زینعلی با تنظیمی از فربد فروغی گردآوری شده است. 

این موزیک در ژانر پاپ عاشقانه دسته بندی می شود.

رپ ایرانی
از  یکی  عنوان  به  جی  جی  علیرضا  زدبازی،  موفق  گروه  گسستن  هم  از  از  بعد 
آهنگسازان این گروه که موزیک تابستون کوتاهه از آثار وی است همراه با نسیم و 
سیجل انتشار آلبوم بزرگ شدیم ولی بزرگ نه را در پرونده خود دارند. این گروه 
هفته گذشته موزیک ویدو جدید خود را با نام سلامتی منتشر کردند. در این اثر 
سامی لو و سپهر خلصه نیز همکاری کردند. این ویدیو کلیپ اثر رادیو جوان و به 

کارگردانی حافظ صفوی است.

سعید سالیانی

 Symphonie( درام  سمفونی 
 Maison از گروه Dramatique( کاری 
de la culture Marie-Uguay است که 
برگرفته شده است از رمان رومئو از ژولیه 
از شکسپیر. در این برنامه هشت رقاص بر 
روی استیج خواهند رفت و بیان داستان 
می پردازند. مدت زمان این تئاتر موزیکال 
صورت  به  برنامه  این  است.  دقیقه   55
بیست وهفتم  پنج شنبه  تاریخ  در  رایگان 
اکتبر ساعت 8:00 تا 11:00 شب برگزار 

خواهد گردید.

Théâtre Paradoxe
5959 Boul. Monk, H4E 3H5
www.accesculture.com

تاریخ  برای  دانشجویان کنکوردیا  انجمن 
شنبه بیست ونهم اکتبر از ساعت 8:00 تا 
11:00 شب در تدارک برگزاری کنسرت 
زمین  ایران  آوای  نام  با  سنتی  موسیقی 
مجید  هنرمندی  با  برنامه  این  است. 
پدرام  و  عندلیبی  شاهو  درخشانی، 
محلی  موسیقی  اجرای  به  خاورزمینی 
کردی و گیلکی و سنتی ایرانی می پردازند. 
شایان ذکر است جمعی از موزیسین های 
ایرانی مقیم کانادا )اعضای گروه عندلیب( 

مجید درخشانی را همراهی می کنند.

Oscar Peterson Concert Hall
7141 Sherbrooke Rue O, H4B 
1R6
www.eventbrite.ca

جمعی  اکتبر  بیست وهفتم  تاریخ  در 
 Trio Regard( ایرانی  هنرمندان  از 
person( گرد هم خواهند آمد در راستای 
اجرای  این  ایرانی.  مدرن  موزیک  ارائه 
و  قیچک  تنبور،  ساز  از  متشکل  سه نفره 
کمانچه و پرکاشن به ترتیب با هنرمندی 
آقایان پوریا پورناظری، سعید کامجو و ضیا 
طبسیان است. این برنامه در روز پنج شنبه 
به صورت  تا 9:30  ساعت 8:00 شب  از 

رایگان اجرا خواهد گردید. 

Maison de la culture de 
Rosemont-La Petite
6707 Ave de Lorimier, H2G 2P8
www.accesculture.com

موسیقی در مونترال

تازه های موسیقی

پیانو  و  جاز  موسیقی  به  علاقه مندان 
ساعت  اکتبر  سی  تاریخ  در  می توانند 
 La Sala Rossa برنامه   در  عصر  شش 
این  در  حضور  هزینه  نمایند.  شرکت 
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بها: 2.50 دلار / در مونترال رایگان

هالووین چه ربطی به دونالد ترامپ دارد

آخرین روز ماه اکتبر زیر ذره بین هفته رفت

امضای کانادایی زیر پای هالووین

هالووین چه ربطی به دونالد ترامپ دارد
آخرین روز ماه اکتبر زیر ذره بین هفته رفت

امضای کانادایی زیر پای هالووین

آخرین روز ماه اکتبر هر سال، جشنی در غالب نمایش های خیابانی در بسیاری از شهرهای جهان برگزار می شود 
که هم شبیه جشن هست و هم نیست. از یک سو، گریم های ترسناک بعضی ها آن قدر واقعی است که حس می کنی 
وارد دنیای اشباح و مردگان شده ای و از سوی دیگر، بعضی ها آن قدر مضحک گریم می کنند که حس جشن بودن 
را لمس می کنی. یعنی حس ترس واقعی و داشتن یک شوخی مضحک را توامان تجربه می کنی. علاوه بر این، 
هالووین برای بچه ها، جشن شکلات به حساب می آید. در این شب ترسناک/کمدی، آن ها قاشق زنان به در خانه  
افرادی می روند که شمایلی هالووینی را در مقابل خانه شان قرار داده اند. بچه ها بر در می کوبند تا سهمیه سبد 
شکلات خود را دریافت کنند. بعضی از خانه ها مشتی شکلات می دهند برخی دیگر آبنباتی کوچک؛ این بسته به 
بخت کودک دارد که همسایه اش چقدر مایه دار باشد. اما جدای از این که همسایه ات چقدر پولدار است و چقدر 
دستش توی جیبش می رود، این هم مهم است که چقدر پدر و مادر برای بچه شان خرج می کنند و چقدر سلیقه 
به خرج می دهند. این که بچه چه لباسی داشته باشد و این که کدو حلوایی اش چه شکلی باشد، بستگی به پدر و 
مادرش و سلیقه آن ها دارد. این که بچه از چه فرهنگی آمده، شاید اهمیتی بیشتر هم داشته باشد. برخی ها ممکن 
است به هالووین بی علاقه باشند چرا که ممکن است آن را مخالف دین و فرهنگشان بدانند. اصلا این سوال پیش 
می آید که آیا هالووین یک مراسم دینی مسیحی بوده است؟ زادگاهش کجاست و سوال های بسیاری که ممکن 

است در ذهن بسیاری از ما باشد.
این هفته سراغ هالووین رفته ایم و تلاش کرده ایم پاسخی برای برای برخی از پرسش های احتمالی داشته باشیم. 
این پرونده مختصر، مطلبی کوتاه درباره این موضوع دارد که با کدو حلوایی هالووین چه می شود کرد و همچنین 
طنزی کوتاه درباره این ماجرا خواهیم داشت. این شما و این هالووینی که زیر ذره بین هفته قرار گرفته است. 

بخوانید.
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هالووین ربطی با مسیحیت ندارد
و  اخیر  سال های  در  ایران  شمال  در  ما  اقوام  از  یکی 
پول  با فروش کدو حلوایی  ماه  آبان  میانی  روزهای  در 
خوبی به جیب می زند. او که تا چند سال پیش، کدوهای 
بسیاری را باید به دلیل بی مشتری بودن دور می ریخت، 
حالا خوشحال است که بعضی از ایرانی ها هم هالووین را 
جشن می گیرند. البته بعضی از ایرانی ها هم خودشان را 
درگیر این مراسم نمی کنند، آن هم به چند دلیل. دلیل 
دوم  هست.  چی  هالووین  دقیقا  نمی دانند  این که  اول 

غریب  و  عجیب  را  قیافه شان  می کشند  این که خجالت 
کنند. دسته ای هم هستند که فکر می کنند هالووین به 
یک آیین مسیحی تعلق دارد و مسلمانان نباید توجهی 

آیین  یک  واقعا  هالووین  آیا  اما  باشند.  داشته  آن  به 
دارد؟  مقدس«  »کتاب  به  ارتباطی  آیا  است؟  مسیحی 
اصلا این مراسم و آیین از کجا آمده است؟ کانادایی ها 
در  کانادایی  امضای  و  می گیرند  را جشن  هالووین  چرا 
این مراسم کجاست؟ در ادامه به چند سوال درباره  این 

مراسم تقریبا کهن اشاره خواهیم کرد.

آیا هالووین واقعا ریشه مذهبی دارد؟
مساله  به  اشاره ای  مقدس«  »کتاب  از  جایی  هیچ  در 

هالووین نشده است. یعنی مسیحی هایی که با باورهای 
مسیحی آشنایند معتقدند که نه تنها این مراسم ربطی 
نادرستی  باورهای  اساس  بر  بلکه  ندارد،  مسیحیت  به 

شکل گرفته که در گذشته و قبل از مسیح وجود داشته 
مقدس،  کتاب  مطابق  است.  شده  تکرار  هم  بعدها  و 
گفتگو با ارواح و اشباح و احضار روح به هیچ وجه جایز 
و   )12-10  :18 تثنیه  اورشلیم/  مقدس  )کتاب  نیست 
بازی سرگرم کننده  را نوعی  این که بعضی ها هالووین  با 
بی ضرر می دانند، »کتاب مقدس« مسیحی ها از مشارکت 
در آن نهی می کند. در بخشی از »کتاب مقدس« آمده 
است: »من نمی خواهم شما با شیاطین هم کاسه شوید. 
شما نمی توانید روزی با شیاطین هم پیاله شوید و روزی 

دیگر با لرد)خدا(.« )قرنتیان 10:20، 21(.
جیمز فریز منتقد و نژادشناس مذهبی در کتاب خود با 
عنوان »شاخه زرین« هالووین را »جشنواره مردگان کافر 

ده
ون
پر

هالووین چه ربطی به دونالد ترامپ دارد

 

پرسش و پاسخ هایی درباره هالــووین

با کدوی حلوایی خود چه می کنید؟

اگر دقیقا ندانید و آگاه نباشید که با کدوی حلوایی می توان چه کرد، تنها زباله ای 
ندانید،  را  حلوایی  کدو  مصرف  چاه  و  راه  اگر  افزوده اید. چون  کانادا  زباله های  به 
پز، مصرف  و  نتیجه پخت  و  به شکل فجیعی می گیرد  را  بوی پخت آن همه جا 
برق و خوردنی بی مزه ای می شود که راهی به جز سطل زباله ندارد. در ادامه چهار 
استفاده ای که می توانید از کدو حلوایی داشته باشید، خواهد آمد. و البته که راه های 

استفاده از کدوی حلوایی بسیار است...

1. تخم کدو درست کنید: فقط به طور مختصر خدمت تان عرض کنم که تخم کدو 
برای حفاظت از پروستات، درمان افسردگی، پیش گیری از پوکی استخوان و خیلی 

چیز های دیگر مفید است.

که  است  دسرهای خوشمزه ای  دسته  آن  از  یکی  کدو  پای  حلوایی:  کدو  پای   .2
بودنش،  بر خوشمزه  علاوه  کدو  پای  دارد.  و خوشمزه ای  متفاوت  طعم  و  عطر  و 
به دلیل وجود کدو در این دسر خاصیت زیادی دارد. مواد لازم و طرز تهیه  این 
مخلوط ادویه بسیار شبیه به مخلوط ادویه پای سیب است و این به دلیل نزدیک 
بودن این دو میوه در تهیه پای و انواع کیک هاست. ممکن است در بعضی مغازه  ها 
شما بتوانید این مخلوط را بیابید اما مخلوطی که خودتان تهیه کرده باشید مسلماً 

کیفیت بهتری دارد. 

3. آبنبات کدو: طرز تهیه  این آبنبات خیلی خیلی ساده است. شکر و آب را داخل 
قابلمه ای بریزید و روی حرارت متوسط قرار دهید، هم بزنید تا شکر حل شود و آب 
شروع به جوشیدن کند سپس چند قطره اسانس و رنگ خوراکی مورد علاقه تان را 
اضافه کنید. در این مرحله آبنبات را امتحان کنید، چند قطره از آبنبات داخل اب 
سرد بیندازید اگر بافت آبنبات شکننده شد یعنی اماده است اما اگر در آب حل شد 
یعنی باز هم باید روی حرارت همزده شود. ته سینی کاغذ روغنی قرار دهید، چوب 
آبنبات را روی کاغذ بگذارید و برای مغز آبنبات هم از هر چیزی که دوست دارید 

استفاده کنید ) انواع مغزها ، برش های نازک میوه و …(. بعد با قاشق به آرامی از 
مایه آبنبات روی مغز آبنبات بریزید ) این کار را به آرامی انجام دهید تا شکل دایره 
کامل شود(. البته می توانید از قالب آبنبات هم استفاده کنید. پس از اینکه آبنبات 
از  نگهداری  برای  ببرید.  را  یا کاغذ جدا کنید و حالش  قالب  از  را  خنک شد آن 
آبنبات آن را داخل بسته های نایلونی بسته بندی کنید و در دمای اتاق قرار دهید.

4. کمپوت کدو: کمپوت کدو برای مبتلایان به سنگینی معده و اسهال مفید است. 
برای این منظور می توان 100 گرم گوشت کدو را تکه تکه کنید و در یک لیتر 
آن قدر بجوشانید تا نصف آب بخار شود و پس از صاف کردن آب آن را بگیرید و 
با مقداری شکر آن را شیرین کرده و هر وقت مایل بودید آن را مصرف کنید. آب 
کدویی که به ترتیب بالا به دست می آید برای تسکین درد بواسیر مؤثر است. لذا 
نوشیدن سه بار در روز از آب کدو تجویز شده است. بر اساس نتایج پژوهشهای 
متعدد، کدو سلول های مغز را فعال می کند و به شکل چشمگیری حافظه را تقویت 
می کند. پزشکان می گویند که کدو کار هضم غذا را آسانتر می کند. کدوی پخته با 

عدس، غذایی مناسب برای گرفتگی سینه است. 
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با دستمایه هایی از مسیحیت« می خواند. وی همچنین 
مقدس ترین  آستانه  در  اینکه  از  می کند  تأسف  ابراز 
مراسم کلیسا ) روز اول نوامبر( که به تبرّک روحانیون 
شاهد  دارد،  اختصاص  درگذشتگان  یادبود  و  مسیحی 
و جادوگران هستیم.  ارواح خبیث  چهره های شیطانی، 

به این ترتیب هالووین هیچ ربطی با آیین مسحیت ندارد 
و شاید این نکته ای باشد که بسیاری از خود مسیحی ها 
هم از آن بی خبر باشند. با این توجه به این ماجرا، چرا 

مسحیت  در  ریشه ای  هالووین  می کنند  فکر  بعضی ها 
دارد؟ جواب همین جا، ذیل پرسش بعدی. 

علت برگزاری مراسمی با عنوان هالووین چیست؟
تاریخ این روز به بیش از 2000 سال گذشته بازمی گردد 
تاریخ  البته  می گرفتند.  جدی  بسیار  را  آن  آغاز  در  و 
مشخص  هالووین  عنوان  با  مراسمی  برپایی  دقیق 
پیش  که  است  مبرهن  و  واضح  نکته  این  اما  نیست، 
رسوم  عبارتی،  به  است.  داشته  وجود  هم  مسیحیت  از 
از فرهنگ مسیحی  بسیار دورتر  تاریخچه ای  این شب، 
در  برمی گردد.  سلتیک  آیین های  و  مراسم  به  و  دارد 
آن سال ها، مردمان شمال انگلستان، ایرلند و اسکاتلند 
معتقد بودند که در شب ۳۱ اکتبر، دروازه بین دو دنیا 
گشوده می شود و خدای جهان مردگان همراه با ارواح، 

اجنه و دیوها به زمین می آید. البته آن ها در آن سال ها 
هم   )Samhain( سمهین  جدی،  خیلی  مراسم  به این 
می گفتند. مردم سلت در این شب لباس هایی از پوست 
حیوانات می پوشیدند و سر آنها را هم مانند کلاه خودی 
بر سر می گذاشتند تا از ارواح خبیث پنهان شوند و با 
کوبیدن بر طبل و اشیایی مانند دیگ و بشقابهای فلزی، 
فراری  را  دیوها  و  اجنه  تا  می کردند  ایجاد  صداهایی 
دهند. در این میان راهبان آتشی می افروختند و قربانی 
می کردند تا ارواح را آرام کنند. در این میان فردی که 
می نواخت  را  شیپورش  می کرد  بازی  را  شیطان  نقش 
و  به رقص  با جادوگران  تپه ها  بلندی  بر  ارواح شریر  و 
پایکوبی می پرداختند و در شب های مهتابی در زیر نور 

زرد ماه، گربه های سیاه، خفاش ها و جن و پری ها با آنها 
همراهی و همکاری می کردند و همچنین اعتقاد داشتند 
که ارواح شریر همراه ارواح مقدسین در این شب بیرون 
و گردو  آنها سیب  از  پذیرایی  برای  رو  این  از  می آیند. 
و بادام و غذا و نوشیدنی در داخل سینی ها گذاشته تا 
ارواح آن ها را بخورند و کاری باهاشان نداشته باشند. در 
این مراسم گاه زنان لباس مردانه می پوشیدند و مردان 
و  نظم  ریختن  هم  به  آن  هدف  ظاهرا  که  زنانه  لباس 

قواعد حاکم بر جوامع آن روزگار بوده است.
بعد از گسترش مسیحیت تا مدتی گزارشی از برپایی این 
مراسم در دست نیست. در قرن نهم، بار دیگر و البته  این 
بار توسط گروهی مسیحی این مراسم احیا شد. مطابق 
آیینی که در آن سال ها شکل گرفت، مسیحی ها دو روز 
را درگیر مراسمی برای ارواح و اشباح داشتند. روز اول 

»روز تمام مقدسین« یا )All Hallows Day( نام داشت. 
فردای این روز، اول نوامبر، مراسمی دیگر برگزار می شد 
نام داشت   )All Saints Day( که »روز همه قدیسان« 
همان  در  داشت.  مذهبی  ریشه ای  واقعا  یکی  که این 
 All( زمان ایرلندی ها، به جای »روز تمام مقدسین« یا
می کردند:  استفاده  دیگر  کلمه ای  از   )Hallows Day
هالووین )Halloween(. این کلمه ترکیبی از دو کلمه 
)Hallow( به معنی مقدس و )E’en( است که مخفف 

همان کلمه )Evening( است با لهجه  ایرلندی. 

جشن  را  هالووین  زمانی  چه  از  کانادایی ها 
می گیرند؟

هالووین چه ربطی به دونالد ترامپ دارد

ده
ون
مردمانی پر تاریخ  همیشه  در  که  کانادایی ها 

مراسم  به  را  نکاتی  بوده اند،  صلح طلب 
هالووین اضافه کرده اند. یکی از ظرافت هایی 
 Trick-or-Treat مراسم  به  کانادایی های  که 
و  بچه  بین  دیالوگ  یک  ایجاد  بخشیده اند، 

بزرگترهاست.

از  یکی  حلوایی  کدوی  روزها،  این 
هالووین  مراسم شب  عناصر  شناخته شده ترین 
که حدود  باشد  جالب  برایتان  شاید  اما  است، 
200 سال قبل، به جای کدو، از شلغم استفاده 

می کردند.

معنی  که  آن  جای  به  دوستان،  از  برخی  متاسفانه 
درست کلمه را ببینند و خیلی ساده متوجه معنی اش 
این  می کنند.  انتخاب  را  پیچده ای  راه های  شوند، 
کوروش  از  اسمی  که  بی ریشه  و  غرب زده  دوستان 
همین  که  آن  برای  نخورده،  گوش شان  به  کبیر 
و   hollow به  را  آن  کنند،  معنی  را  هالووین  کلمه 
evening ربط می دهند در صورتی که مطابق برخی 

تلگرام  بی بدیلِ  و  زبده  کارشناسان  پژوهش های  از 
ایرانی  ریشه ای  هالووین  مجازی،  شبکه های  دیگر  و 

دارد. 

از کلمه هالو شروع می کنیم، به معنی فردی که ساده 
انگلیسی ها که همه مشکلات ما  لوح و احمق است. 
تلفظ  دیگر  جور  را  کلمات  همه  کرده اند،  ایجاد  را 
دیگری  چیز  »خون«  واژه  جای  به  مثلا  می کنند. 
تلفظ کنند و به  را  می گویند، چون نمی توانند »خ« 
فردی  که  کنید  فکر  حالا  »ک«.  می گویند  جایش 

زنش را پیش یک دکتر هندی مقیم ایران می برد و 
دکتر به او می گوید که خون همسرش آلودگی دارد و 
باید عوض شود. به نظر شما چه اتفاقی می افتد؟ حالا 

موارد مرگ هم گزارش شده است. 
از ماجرا دور نیافتیم. بحث سر این بود که ما ایرانی ها 
انگلیسی ها  و  می کنیم  تلفظ  درست  را  هالو  کلمه 
که  است  همان  هالو  کلمه  دقیق  معنی  نادرست. 
که  است  قدیس  همان  نادرستش  معنی  شد.  ذکر 
قدیسان  ساده تر،  عبارت  به  می گویند.  انگلیسی ها 
داریوش  هستند.  ما  هالوهای  همان  انگلیسی، 
مهرجویی در فیلم »آقای هالو« به خوبی به این مساله 

پرداخته است.

در  وین  »وین«.  بپردازیم:  کامه  دوم  بخش  به  حالا 
فارسی دو معنا دارد. فارسی زبان ها هم از این کلمه 
تیم  که  جایی  تا  می کردند  استفاده  پیروزی  برای 
پرسپولیس در سال هایی که پیروزی نام داشت، با نام  جشن زامبی ها در مونترال/ عکس: هفته 
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کانادا  به  را  هالووین  مراسم  اسکاتلندی ها  و  ایرلندی 
همین  دوستانشان  که  زمانی  همان  درست  آوردند، 
مراسم را به آمریکا بردند، در سال هایی که معروف شد 
به بحران سیب زمینی.) اصلا این سیب زمینی، بر خلاف 
سیب زمینی بودنش، نقشی مهم در سیاست جهانی بازی 
اسکاتلندهای  و  ایرلندی ها  آن سال ها،  در  است(  کرده 
بسیاری به کانادا و آمریکا آمدند و البته این مهاجرت به 
ویژه در مورد ایرلندی ها تا سال ها ادامه داشت. این بود 

که هالووین هم همراه آن ها به کانادا آمد.
صلح طلب  مردمانی  تاریخ  همیشه  در  که  کانادایی ها 
کرده اند.  اضافه  هالووین  مراسم  به  را  نکاتی  بوده اند، 
Trick- یکی از ظرافت هایی که کانادایی های به مراسم

و  بچه  بین  دیالوگ  یک  ایجاد  بخشیده اند،   or-Treat
بزرگترهاست)در مورد این مراسم هالووینی کمی بعدتر 

بیشتر توضیح خواهیم داد(. در این روز کودکان کانادایی 
عروسک ها  با  که  می آورند  در  به صدا  را  خانه هایی  در 
ترتیب،  به این  باشد.  شده  تزیین  هالووینی  لوازم  یا 
برای آن که بچه ها در خانه ای را نزنند که به هر دلیلی 
نمی تواند و یا نمی خواهد در این مراسم شرکت داشته 
آن ها  تا  شد  ابداع  مشترک  اشاره ای  زبان  این  باشد، 
بدانند که کدام خانه شکلات دارد و کدام یکی نه، بدون 
این که دعوایی در کار باشد. این بیان مشترک همچنین 
باعث می شود تا توی  ذوق بچه ها نخورد و دست خالی 
برای  هم  دیگری  خوب  برنامه  کانادایی ها  نگردند.  بر 
ترتیب  به این  دارند.   Trick-or-Treat مراسم  همین 
انجام  یونیسف  برای  را  کار  این  کانادایی  بچه های  که 

می دهند. یعنی فانوس هایی را به مقابل خانه ها می برند و 
به جای شکلات، از مردم پول می گیرند تا این پول ها به 
کودکان فقیر و بی سرپرست اهداء شود. همچنین در این 
از کدو حلوایی، مسابقه  فانوس  روزها، مسابقه ساختن 
جستجوی  سمبلیک  راهپیمایی  و  کتاب خوانی  ماراتن 
آب از جمله فعالیت های آموزنده ای هستند که بچه های 
کانادایی برای کمک به کودکان دیگر نکات جهان انجام 
می دهند. طی این مراسم و برنامه ها، آن ها مقادیر قابل 
توجهی کمک مالی برای هزاران کودک در نقاط محروم 
به  تا  می کنند  تمرین  و  می کنند  آوری  جمع  جهان 

دیگران کمک کنند.

تزیین  را  حلوایی  کدو  هالووین  روز  در  چرا 
می کنند؟

شناخته شده ترین  از  یکی  حلوایی  کدوی  روزها،  این 
برایتان  شاید  اما  است،  هالووین  شب  مراسم  عناصر 
جالب باشد که حدود ۲۰۰ سال قبل، به جای کدو، از 
شلغم استفاده می کردند. ماجرا از این قرار بود که در آن 
سال ها، شلغم را خالی  می کردند و تویش شمع روشن 
می کردند و رویش صورتک می کشیدند. بعد این شلغم ها 
تا  می چرخاندند  دوره  یا  پنجره  پشت  می گذاشتند  را 
البته  هم  شلغم  کنند.  دور  خود  از  را  شیطانی  ارواح 
ماجرای خودش را دارد که از آن با عنوان افسانه جک 
فانوسی، یاد می کنند. این سنت به افسانه جک، کشاورز 
باز می گردد.  اما زیرکی که شیطان را جادو کرد  تنبل 
طبق این افسانه، جک شیطان را به درخت تبدیل کرد 

و به او گفت تنها در صورتی جادو را باطل می کند که 
شیطان قول بدهد او را به جهنم نبرد. شیطان موافقت 
که  هنگامی  اما  می کند  باطل  را  جادو  و جک  می کند 
جک می میرد آن قدر گناهکار بوده است که به بهشت 
راهش نمی دهند. از طرفی شیطان هم به جهنم راهش 

نمی دهد. جک هم یکی از شلغم هایش را خالی می کند 
و شمعی در داخلش روشن می کند و تا ابد روی زمین 
سرگردان می شود. او به دنبال جایی می گردد که در آن 
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هالووین  عصر  در  کانادایی  بچه های 
فانوس هایی را به مقابل خانه ها می برند و به 
جای شکلات، از مردم پول می گیرند تا این 
پول ها به کودکان فقیر و بی سرپرست اهداء 

شود.

مردانه  لباس  زنان  گاه  هالووین  مراسم  در 
ظاهرا  که  زنانه  لباس  مردان  و  می پوشیدند 
هدف آن به هم ریختن نظم و قواعد حاکم بر 

جوامع آن روزگار بوده است.

جشن زامبی ها در مونترال/ عکس: هفته 

»وین« هم مورد خطاب قرار می گرفت. این کلمه که 
ریشه ای صد هزار ساله در زبان فارسی دارد، از این 
زبان به انگلیسی راه یافته است. مطابق پژوهش های 
دقیق و کارشناسانه جمعی از پژوهشگران شبکه تله 
انگلیسی  کلمات  فارسی(، ۲/98 درصد  بخش  گرام) 
فارسی هستند که انگلیسی ها با لابی گری صهیونیسم، 
معنی اش را عوض کرده اند و حتی تلفظ اش را عوض 
کرده اند و حتی به شکل بی شرمانه ای خود کلمه را 
هم عوض کرده اند. » وین« هم یکی از کلمات است 
که ما آریایی ها اختراع اش کرده ایم. تلفظ درست این 
کار  لینک  که  می زنم  حدس  است.  اینجا  هم  کلمه 
نکند پس توضیح می دهم تا متوجه شوید تلفظ دقیق 
را شنیده اید؟  اسم کفش »وین«  کلمه چیست.  این 
همان برند مشهور ایرانی که در کنار کفش بلا و ملی، 
حالا  است.  نوردیده  در  را  جهانی  عرصه های  سال ها 

متوجه شدید که تلفظ دقیق اش چیست؟

استعاری  نقشی  هالووین  در  کلمه »وین«  از طرفی، 
قرار  هالو  کنار  در  وین،  وقتی  ترتیب،  به این  دارد. 
» هالوهایی  می کند:  پیدا  جالب  معنایی  می گیرد 
نامگذاری  این  دلیل  می پوشند«.  وین  کفش  که 
با  وین  و  ملی  کفش  مالکان  که  بوده  رقابتی  هم 
طرف  که  آن  برای  ملی،  کفش  مالکان  داشتند.  هم 
مقابلشان را له کنند، این اسم گذاری را انجام دادند 
و حتی به عده ای پول می دادند تا لباس های عجیب و 

غریب بپوشند و به ارعاب دیگران بپردازند. 
البته می دانیم  فکر می کنم تا همین جا کافی باشد. 
و  می کنید  رها  را  مطلب  این  شما  درصد   97 که 
می گذرید. اما خواهش می کنیم که برای اثبات برخی 
مسایل آن را کپی کنید تا همه بدانند و آگاه باشند 
که هالووین از کجا آمده است و انگلیسی ها با ما چه 

کرده اند. 
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آرام گیرد. او به جک فانوسی معروف است.
به  گذاشتند  را  حلوایی  کدوی  آمریکا،  در  بعدها  البته 
جای شلغم که البته کدو انتخاب بهتری نسبت به شلغم 
بود. در آن سال ها، کدوی حلوایی )pumpkin( نقشی 
مهم در کشاورزی آمریکا ایفا می کرد. یعنی آمریکایی ها 

بودند.  کرده   پیدا  ویژه ای  تخصص  میوه  این  کشت  در 
این بود که در خانه هر آمریکایی، می شد به وفور کدو 
بله  به جای شلغم)  دید. پس واضح و بدیهی است که 

شلغم(، کدوی حلوایی بگذارند که بیشتر در دسترس تر 
قرار داشت.

کتاب  تا  بود  کافی  هم  ماجرا  این  همه گیر شدن  برای 
تا  شود  منتشر   ۱۸۴۸ سال  در  سلیپی هالو«  »افسانه 
کدو با شماره ۷،  به جای شلغم با شماره ۱۳ در زمین 
بازی قرار بگیرد. داخل پرانتز عرض کنم که حتما فیلم 
البته  »اسلیپی هالو« را به کارگردانی تیم برتون ببینید 
اگر ندیده اید. اگر اسم این کارگردان را نشنیده اید، اسم 
جانی دپ حتما برایتان آشناست. اگر اسم این یکی را 
هم نشنیده اید، هم مرا با شما کاری نیست. )اسمایلی( 

چرا بچه ها در این روزها شکلات می گیرند؟
به طور قطع مراسمی که ما به قاشق زنی ترجمه اش 
کرده ایم یا همان )trick-or-treat( در روزهای نخستین 
مراسم هالووین به این شکل نبوده است، چه ۲۰۰۰ سال 
قبل و چه در قرن نهم. این مراسم از سال ۱۹۵۱ برگزار 
می شود و احتمالا مبدعان آن خویشاوندان ترامپ بوده اند. 

حالا خدمت تان عرض می کنم چرا. در سال ۱۹۵۱ یک 
کمیک استریپ با این موضوع تصویرگری شد که بچه ها 
می رفتند در خانه مردم و تهدید می کردند که اذیت و 
تا دونالد ترامپ  این داستان باعث شد  آزار یا شکلات. 
که ۵ سال داشت، از همان سن تهدید کند که شکلات 
والت  بعد  سال  می دهم.  لو  را  ایمیل هایتان  یا  بدهید 
ببخشید  ترامپ،  دونالد  تن  را  هالووینی  لباس  دیزنی، 
دونالد داک کرد و بعد از آن بود که بچه ها هر روز بیشتر 
ترتیب،  به این  آوردند.  روی  شکلات گیری  به  بیشتر  و 
بچه ها طی آیینی که )trick-or-treat( نام گرفت، در 
خانه ها را می زدند و همین جمله انگلیسی ) به این معنی 
و  می گفتند  را  نگیریم«(  رو  حالت  تا  بده  »چیزی  که 
همسر  که  هم  صاحبخانه  می گرفتند.  پفک  و  شکلات 
شجاعی مثل بیل کلینتون نداشت، خوراکی هایی را تهیه 
می کرد و به بچه ها می داد تا از شرشان راحت شود. البته 

 این ماجرای کودکانه، ریشه در مراسمی دارد که به طور 
اجرا می شد. در طول آن سال ها،  جدی در سالیان دور 
فقرا به درب منزل ثروتمندان می رفتند و از آنها پول یا 
غذا می گرفتند و اگر کسی از کمک به آنها سرباز می زد، 
ارواح خبیث به سراغش می آمدند و خانه اشان را ویران 
می کردند. احتمالا هم ارواح خبیثی که خانه ها را ویران 
می کردند هم از بر و بچز رابین هوود بودند... البته برخی 
از مورخان ریشه قاشق زنی را با سنتی با همین نام که 
در روز چهارشنبه سوری برپا می شد، مقایسه کرده اند و 

آن ها دارای ریشه های مشترکی دانسته اند. 

جدی  خیلی  هالووین  شب  در  کردن  سرفه  چرا 
است؟

مورد  در  ایرانی ها  ما  شاید  که  ماجراهایی  از  یکی   
این شب  هالووین نمی دانیم، ماجرای عطسه کردن در 
است. معتقدند که در این شب باید تا حد ممکن جلوی 
گران  برایتان  است  ممکن  چون  بگیرید،  را  عطسه تان 
کنم  عرض  خدمت تان  پرانتز  داخل  هم  باز  شود.  تمام 
که به تازگی اثبات شده که جلوگیری از عطسه بسیار 
مویرگ های  شدن  پاره  باعث  چون  است،  خطرناک 
منتهی به مغز می شود و باقی ماجرا. ولی در سال های 
قدیم معتقد  فکر دیگری می کردند. سلتی های  گذشته 
پرتاب  بیرون  به  بدن  از  روح  عطسه،  هنگام  بودند 
تا  بود  مراقب  حتما  باید  هالووین،  شب   در  و  می شود 
اگر کسی عطسه کرد به او بگویند »خدا حفظت کند« 
)God bless you( تا مبادا شیطان روح آنها را تسخیر 
هم  موضوع  این  برای  راه حلی  حال  هر  به  یعنی  کند. 

پیدا کردند. 

اشاره ای  مقدس«  »کتاب  از  جایی  هیچ  در 
یعنی  است.  نشده  هالووین  مساله  به 
مسیحی هایی که با باورهای مسیحی آشنایند 
به  ربطی  مراسم  این  تنها  نه  که  معتقدند 
باورهای  اساس  بر  بلکه  ندارد،  مسیحیت 
نادرستی شکل گرفته که در گذشته و قبل 
از مسیح وجود داشته و بعدها هم تکرار شده 

است.

شمال  مردمان  قبل،  سال   ۲۰۰۰ حدود 
بودند  معتقد  اسکاتلند  و  ایرلند  انگلستان، 
دنیا  دو  بین  دروازه  اکتبر،   ۳۱ شب  در  که 
گشوده می شود و خدای جهان مردگان همراه 
با ارواح، اجنه و دیوها به زمین می آید. البته 
آن ها در آن سال ها به این مراسم خیلی جدی، 

سمهین )Samhain( هم می گفتند.

کدو حلوایی یکی از شاخصه های هالووین است، اما 
پیش از آن مردم شلغم را ترسناک می کردند

هالووین یکی از سرگرمی های بچه هاست، با اسباب 
بازی های و شکلات هایش

جاستین ترودو در مراسم هالووین
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موسیقی  یرلی  ده  یاشایان  تبریزده  دانیشیق  بو 
چی، اوستاد آشیق »چنگیز مهدی پور«لا، شنبه 
آیدین  ایلده  -ینجی   2015 دسامبر/   /  26 گونو 
و  اوزون  دانیشیق  بو  آپاریلیب.  ایچین  شافاق 
182- شافاقین  آیدین  اوچون،  اولدوغو  مفصل 
یا  سایی  نئچه  و  باشلانیب  سیندان  سایی  نجی 

قدر سوره جکدیر. 

گئچن سایی نین آردی:
دئمک »قوپوز مکتبی« هم آشیق موسیقی سینی 
هم ده قوپوزو دونیایا تانیتدیریر، دوغرودور مو؟     
بیز اوز موسیقیمیزین و یا موسیقی آلتیمیزین )سازی( 
پرنسیپیندن  موسیقی  اوچون  تانینماسی  دونیادا 
منفی  زاماندا  یاخین  چوخ  بیلمه سک  ائده  استفاده 
تاثیرینین شاهیدی اولا بیلریک. دونیا موسیقی سینین 
سؤیله  آلاراق،  نظره  تانینماسینی  یا  یاییلماسی  نئجه 
یعنی  ایله،  اصول  کئچمیش  زاماندا  بو  کی  مه لییم 
هئچ  دونیادا  صنعتی  بو  عنعنه سیله  شاگیرد  اوستاد 
نه ده  و  تانیتدیرماق  نه   اؤیرتمک،  نه  بیرکیمسه یه 

اولونموش  یایماق اولار. بیز موسیقی نین دونیادا قبول 
واحید دیلی واسطه سی ایله، یعنی نت ایله، سازیمیزی 
یارادیرکی،  ایمکانی  بو  کیتاب  بو  تانیتدیرمالییق. 
بیزیم سازیمیزی  بوندان سونرا دونیادا هر کیم  آرتیق 
لرینده  آلت  موسیقی  اؤز  هاوالاریمیزی  یا  و  تانیماق 
بیر  کیتبینا  مکتبی«  »قوپوز  ایسته رسه،  ائتمک  ایفا 
ائده  استیفاده  اوندان  و  ائدیب  رجوع  اولاراق  قایناق 
بیلر. بیرده، آیری میلت لرین موسیقی آلت لرینین بیزیم 
یوز  اونلار  کی،  بودور  سببی  یئرلشمه سینین  ائولره 
اؤنجه دن موسیقی لرین مکتوبلاشدیریبلار  بوندان  ایللر 
هم  ائتمکله  استفاده  دیلیندن  اؤز  موسیقی نین  و 
دونیایا  آلت لرین  موسیقی  هم ده  موسیقی لرین 
تانیتدیریب لار. اما تاسوف کی او زامانلار بیز بونو ائده 

بیلمه میشیک. 
   منجه بو گون سینه دن-سینه یه اؤیرنمک رسمینی 
قاباغینی  انکیشافنین  موسیقیمیزین  ائتدیرمکله  داوام 
یئر  نسیلدن-نسیله  صنعتی  بو  کئچمیشده  آلیریق. 
داوام  ایله  رسمی  اوستا-شاگیرد  اولماسی،  یئر  به 
ائتدیریلیردی. یعنی آشیق صنعتینی و موسیقی سینی 
بیر  ایل  اون-اون بش  بیرطلبه،  هر  ایسته ین  اؤیرنمک 
اوستا آشیغین قوللوغوندا اولماقلا اوندان ساز، داستان، 
اؤیرنیردی.  و...  بابا سؤزلرین  آتا  و  )قاراوللی(  اوخوماق 
اوستاد اونو بیر موددت یانیندا ساخلاییردی و اؤزویله 
کی  قدر  زامانا  او  دولاندیریردی؛  لری  مجلیس  برابر 
موسیقی  و  اوخوماق  دانیشیغین،  لیاقتین،  شاگیردین 
قابلیتین تایید ائدیردی و بو صنعته لکه گتیرمه مه سینه 
اولوردو،  امین  بیله جه ییندن  ائده  ایناندیقدا، آشیق لیق 
ایذن  گئتمه سینه  مجلس لره  کیمی  آشیق  بیر  اوندا 

وئریردی. 
همن اوستاد شاگیرد سونتی تخمینی یوز ایل بوندان 
داوام  اولاراق  یول  بیر  موحتشم  چوخ  دک،  یه  اؤنجه 
عرصییه  اوستالار  بؤیوک  تاثیرینده  اونون  و  ائدیب 
اولموشوق.  شاهیدی  اثرلرینین  اونلارین  و  چیخمیش 
بو  دونیانین  کی  چیخیر  اورتایا  سوُرو  بیر  بئله  ایندی 

داوام  یولو  کئچمیش  آلاراق،  نظرده  دورومونو  گونکو 
یوخ؟!   یا  اولارمی  یاشاتماق  صنعتی  بو  ائتدیرمکله 
ایراندا  و  جمهورییتینده  آذربایجان  کی  بیلیرسیز 
 ، اورمیه   ، قاراداغ  وار:  موحیط لری  آشیق  موختلیف 
توووز،  شیروان،  قاشقای،  ساوه،  آشیقلاری،  زنجان 
اولاراق،  مکتب  بیر  هرَسی اؤزونه  بونلار  و......  بورچالی 
هرَسی نین اؤزونه ده عایید هاوالاری واردیر. کئچمیشده 
موحیط لریندن  اؤز  صنعتچیلری  موحیط-لرین  بو 
آمما  دوشونردیلر.  نه ده  تانیییردیلار  نه  باشقاسینی 
کنسئرته  اؤلکه لرینه  بوتون  دونیانین  آشیقلار  بوگون 
اولدوغو  شئیده  هر  دئمک دیرکی  او  بو  چاغریلیرلار. 
گؤتورولوب.  سرحدلر  ساحه سینده ده  موسیقی  کیمی، 
بیزیم  آلت لرینین  موسیقی  خاریجی  جوره  هر  بیز 
پیانو،  گیتار،  گؤروروک.  یئرلشمه سینی  ائولریمیزه 
سایماق لا  باشقالارینی  و  گابوی  کلارینت،  ویولون، 
قورتارماز. آمما بیز بیر خاریجه لی نین ائوینده، ساز، تار 
وقتینده  اونلار  چونکو  بیلمیریک.  گؤره  کامانچانی  یا 
دیلی  بیر  واحید  یعنی  پرنسیپیندن  اؤز  موسیقینین 
اؤلکه  بوتون  موسیقی لرین  ایله  واسطه سی  نوت  اولان 
لره تانیتدیریب و قالیجی ائدیبلر. بونا قارشیلیق دئییرم 
کی، اگر بیزیم صنعتچیلریمیز سینه دن-سینه یه یعنی 
زامان  او  ائتدیررسه،  داوام  رسمینی  شاگیرد  اوستاد 
آرادان  یاواش  یاواش  یا  و  بیلر  اونودولا  موسیقی  بو 
فارس  میللتیمیز گئدیر  بیزیم  بوکی  بیرده  بیلر.  گئده 
موسیقی آلتلرینی )تار، کمانچا، سه تار، و....( اؤیرنیر و 
چوخ دا گؤزل ایفا ائدیر. بیزده اؤز موسیقی آلتلریمیزی 
اونلارا تانیتدیرماغی باجارمالییق، نئجه کی کوردلر اؤز 
ایفا  سازین  تانیتدیریبلار.  تنبور-و  آلتلری-  موسیقی 

قابلیتی قات-قات تنبوردان گوجلودور.

ایران دا نئجه؟ "قوپوز مکتبی" کیتابینیز ایراندا 
نئجه قارشیلانیب؟

1379- گئدیب.  چاپا  دفعه  اوچ  کیتاب  بو  دا  ایران 
چاپدان  تبریزده  اولاراق  دفعه  ایلک  ایلینده  ونجو 

     Aydin.shafaq@hafteh.ca  لیلی خاقانی ▪

سئوگیلیم عشق اولماسا، وارلیق بوتون افسانه دیر
عشق دن محروم اولان، اینسانلیغا بیگانه دیر

من اسیری عشقی یَم اؤز خالقیمین، اؤز یوردومون
سئومه ین اؤز خالقینی، اؤز یوردونو دیوانه دیر

«علی آقا واحد»

آیدین شافاق

183

اوستادین»قوپوز مکتبی« کیتابی ندن چوخ اؤنملی دیر؟
آشیق دونیاسینین بؤیوک اوستادی،»چنگیز مهدی پور« دانیشیر / یکین جی بؤلوم

دانیشیق آپارانلار: ترانه ناظری، لیلی خاقانی
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چیخیب. سونرا اونونلا درس وئرمه یه باشلایینجا بعضی 
یئنیدن  کی  اولدوم  اوز  اوزبه  نوتطه لرله  چاتیشماز 
ایصلاحینا باشلادیم. بو دفعه ایکی جیلدده، هر جیلدی 
بوراخیلدی.  چاپدان  اولاراق  عبارت  دن  صفحه   156
اما باکی دا ایکی جیلدی بیر کیتاب ائلییب لر. اوچونجو 
دفعه ده ایراندا چاپ اولوب. البته ایندی چاپی قورتاریب. 
بو کیتاب درسلیک اولدوغو اوچون، گرک ایرشاد اداره 
سی چاپ ائلییب میللتین اختیاریندا قویا. چوخ تاسّوف 
ده  قدر  بورا  آلمیر.  عهده سینه  ایشی  بو  ایرشاد  کی 
اولوب.  اؤزومدن  خرجی  چاپینین  کیتابلارین  بوتون 
آمما ایندی اقتصادی دورومون یاخشی اولمادیغیندان 

آسیلی اولاراق مالی ایمکانیم اجازه وئرمیر.
هاوانین دا   62 اولان  کؤک ده  بیر  من  سونرا  اوندان 
نوتونو یازمیشام. من ساده جه »باش کؤک« یا »سه گاه 
هاوا   62 کؤکده،  دئدییمیز  کؤکو«  »می  یا  کؤکی« 
زامان  هئچ  دولت  حاضیردی.  چاپا  کی  یازمیشام 
کی  ایندی  مملکتین ده  ائله مه ییب،  کؤمک لیک  بیزه 
کیتاب  بو  وئرمیر!  ایجازه  بیزلره  ایقتیصادی وضعییتی 

ائله اوجور قالیب. هر حال دا بو ایشین گؤرولمه سینین  
ضرورتینی دوشوندوم.

موسیقی  دونیا  ایندی  اؤیرنجیلریم  اؤیرنن  نت  منیم 
سی دی میزده  کوراوغلو  مثلا  ائدیرلر.  ایفا  اثرلرین  ده 
اثرلریندن  موتزارتین  سازلا  دورت  کیمی  اولدوغو 
»حاجی  یا  ائتمیشیک،  ایفا  اولاراق  کوارتت  بیرینی 
ائتمیشیک.  ایفا  ائوورتورون  کوراوغلو  اووون«  بیگ 
بیر  سنفونی سیندان  بئشینجی  موتزارتین  ده  ایندی 
حیصّه نی مشق ائدیریک.  انشالله گلن کنسرت لریمیزده 
دونیا  سازیمیزدا  مقصد،  بونلاردان  ائلییه جه ییک.  اجرا 
اولدوغونو  قابلیت ینین  ائله مه  ایجرا  موسیقی سینی 
تانیماق  و  اؤیرنمک  اوُنودا  منجه  گؤسترمک دیر. 
چوخ   گئچمیشدن  اؤزوموزونده  بیزیم  لازیمدیر. 
اولاراق  میثال  وار.  هاوالاریمیز  آشیق  گوجلو  و  گؤزل 
-1990اونجو ایلینده هلندیادا کنسرتده اولدوغوم زامان 

، اوردا بیر هاوا ایفا ائله دیییمده, »بیپینگ« آدیندا بیر 
یاخینلاشیب  منه  اولان   عالیمی  موسیقی  هلندلی 
هانسی  یاخود  و  هاردان  سن  بیلمیرم  »من  دئدی: 
سیزین  کی  دوشونورم  موسیقیندن  اما  اولکه ده نسن 
یئردی.  بیر  سویوق  و  داشلیق  داغ  یئر،  یاشادیغینیز 

اوردا یاشایان اینسانلار چوخ محروم یاشییبلار!« 
میلتی نین  باخیمیندان  تاریخی  ده  هم  جوغرافیا  هم 
یاشاییشیندن خبر وئرن  بئله آنلاملار، بئله  دوشونجه لر 
موسیقی سینه  خالقین  بیر  دولو  ایله  تاریخ  بیر  بئله  و 
کیچیک باخماق دوغرو دئییل. آمما نت بیلندن سونرا، 
دونیا  و  آچیلیر  گؤزلری  اوشاخلاریمیزین  ده  بیزیم 
دونیانین  بیله رلر  ائلییه  اولورلار.  تانیش  موسیقی سیله 
موسیقی چی لریله  یاخود  و  ایله  چالغیچیلاری  بؤیوک 
ترکیبی  بیرلیکده  و...(  اتریشلی  ژاپنیالی،  )آمئریکالی، 
موسیقی  بؤیوک  ژاپونون  گؤرسونلر.  ایش  تلفیقی  و 
بیرلیکده  دفعه لرله  اؤزومدن  منیم  »تو«  ایفاچیسی 

کنسرت وئرمه میزی طلب ائدیب.

آشیق موسیقی سینین نتُا چیخماسی حتما باشقا 
لر  نه  و  قدر  نه  تاثیر  بو  قویوب  تاثیر  لرده  اؤلکه 

اولا بیلر؟
علملر  جیمهورییتینده  آذربایجان   مکتبی«  »قوپوز 
ده  ایل  بیر  اولوب.   چاپ  دخالتیله  آکادئمیاسینین 
دانیشگاهیندا  »اردهان«  نین  تورکیه  اؤنجه  بوندان 
بیر  اولاراق  مرکزی  لارینین  آشیق  دونیا  بوتون  کی 
ده  منی  زامان  او  اولوب.  سبب  آچیلماسینا  کورسون 
اورا چاغیردیلار و کیتابیمی اوردا چاپ ائتمک اوچون 
کیتابی  بیلیرسیز  امضالادیلار.  پروتوکل  بیر  له  منیم 
ایران  کیتاب  بو  آمما  ایدی،  ایشیم  منیم  یازماق 
اونو  اولدوغونا گؤره،  باغلی  تورکلرینین موسیقی سی نه 
آذربایجان  مثلا  ایشیدی.  سفارت لرین  تانیتدیرماق 
جمهورتینده یا تورکیه ده سفارتلر بو ایشلری گؤرورلر. 
دونیادا هر یئر اؤز موسیقی سین و یا موسیقی چی لرین 

سیفارتلرینین واسطه سی ایله دونیایا تانیتدیریرلار.  بو 
او  میللت.   دا  یا  یا دولت گؤرملی دی  ده  بیزده  ایشی 
گئتمیشم  یئره  هر  من  دئییل.  اختیاریمدا  منیم  داها 
و  گؤروبلر  کیتابیمی  گؤروشموشم.  موسیقی چیلرله 
بیر  ائله  بو  دانیشیبلار.  اهمیتیندن  کیتابین  هامیسی 
کیتاب دیر کی بو گونه دک سازین بوتون ایفا طرزی 
و یا تئکنیکلری یازیلیب، اوسته لیکده اؤزوم ده یئنی 
تکنیک لر آرتیرمیشام. هر ایکی اثرده تالیف اولونموش 
تئکنیکالار سازین ان سون دئییشیمی، دونیا موسیقی 
ایسه  ایندی  آلینمیش-دیر.  قلمه  اساسیندا  علمی نین 
یازماقلا  و  توپلاماق  هاوالاری  یئرلشن  کؤکلرده  باشقا 

مشغولام.
اورمودا  یا  قاراداغدا  جه  ساده  لارین  آشیق  بوگون 
اولدوغو قدیم زامان دئییل. بو گون سرحدلردن ائشیگه 
فیکیرلشیرم کی  گیتارین  اینانین  لییک.  فیکیرلشمه 
ائولریمیزه  سکسان  یوزده  بیزیم  گلیب   اسپانیادان 
یئرلشدییی کیمی اسپانیادا و باشقا اؤلکه لرده ده بیزیم 

سازیمیز تانینا بیلر. 

   بو موسیقی نی من اوچ حیصّه یه بؤلموشم. پریمیتیو، 
موسیقی  بو  مرحله ده  پریمیتیو  کلاسیک.  اکستیو، 
چیخا  کنارا  اوندان  و  اولار  موحیطینده  کند  تکجه 
تانیندیغیندا،  بوتونلویونده  ایرانین  مثلا  سونرا  بیلمز. 
اونا اکستیو مرحله سی دئییلیر. یعنی بو مرحله ده اونو 
فارس دا، تورک ده وباشقا میللتلرده دوشونه بیلر. آمما 
اونو  اوچون  یئتیرمک  دونیا سویه سینه  موسیقی نی  بو 
کلاسیک-لشدیرمک و یا مکتوبلاشدیرماق لازیم ایدی. 

چونکو مکتوب اولماسا یاواش-یاواش آرادان  گئدر.

آردینی گلن سایی دا اوخویون
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پیروزیبیاصالتی

از کتاب هایدگر اثر برتران ورژلی 
ترجمه رضا داودی 

اندیشه

روزمرگی 
از  که  آنطور  عقل  می کنیم  مشاهده  که  است  درست 
آن استفاده می شود باعث می شود که حیرت در برابر 
اصیل  تفکری  به  باید  اما چگونه  فراموش شود.  وجود 
در باب وجود بازگشت؟ هایدگر به ما خواهد گفت که 
چیست.  جهان  در  انسان  واقعی  شرایط  ببینیم  باید 
کند.  مشاهده  »عینیت«  با  را  دارد چیزها  تمایل  علم 
را جدا می کند.  ابُژه  و  به همین دلیل است که سوژه 
اگر این برای درک جهان و تاثیر بر آن مفید است، اما 
به کار فهم شیوه بودن انسان در جهان نمی آید. وقتی 
انسان در جهان است، در برابر جهان نیست. برعکس، 
اینکه در  یعنی  موجودی است که درون جهان است. 
انسان  دارد. جهان جایی است که  قرار  آنجا است که 
جهان  در  وجود  می تواند  انسان  و  دارد  قرار  آن  در 
بسیاری  نیست.  بی اهمیتی  چیز  این  و  شود.  تعریف 
سرگشته اند.  آنها  هستند.  کجا  نمی دانند  انسان ها  از 
نکته  این  درک  هستیم،  جهان  در  اینکه  از  آگاه بودن 
است که بی اهمیت نیستیم و در ناکجا قرار نداریم. به 
داشته  جهانی  کنیم  تلاش  می توانیم  ما  جهان،  لطف 
باشیم. جهانی مخصوص. و این راحت نیست. در واقع، 
کسی  چه  کنیم.  مشاهده  را  جهان  در  بشر  حیات 
جهانی مخصوص دارد؟ اغلب انسان هایی که ما باشیم، 
زندگی ای »اشرافی« داریم. به جای داشتن زندگی ای 
مخصوص خودمان، که زندگی ای اصیل خواهد بود، ما 
دیگران  نگاه  از  را  داریم. خود  غیر شخصی  زندگی ای 
می کنیم.  فکر  خود  باره  در  آنها،  تفکر  با  می بینیم. 
جزئیات  ظاهربین  عوام  مردم  خورد  به  که  مجلاتی 
را می دهند،  بازیگران  و  زندگی شاهزاده خانم ها  آبدار 
شاهدی بر این مدعا هستند. ما بیهوده در این جهان 
۱۸۹۱-( رمبو  آرتور  گفته  به  زیرا  می کنیم،  زندگی 
۱۸۵۴(، شاعر فرانسوی، در جهان نیستیم. اگر نه همه 
جهان مخصوص خود را داشتند. و هر کس، با داشتن 
جهانی مخصوص، می توانست به روی زمان مخصوص و 
همچنین تاریخ مخصوص آغوش بگشاید. سوبژکتیویته 

حقیقی که هر کسی به دنبال آن است می تواند ظهور 
کند. در این صورت پیش پاافتادگی و بی فروغی زندگی 
روزمره، جایی که افراد حقیقی در آن نادر هستند، از 

بین می رفت. 

بی اصالتی 
هایدگر به مانند بسیاری دیگر مشاهده کرد که دنیایی 
این  است.  اصالت  فاقد  می کنیم  زندگی  آن  در  ما  که 
از  کسی  چه  نیست.  جدیدی  چیز  خود،  خودی  به 
در  هایدگر  عوض،  در  ندارد؟  شکوه  جهان  وضعیت 
آنچه که مربوط به علل می شود، اصیل است. ما اغلب 
که  می دانیم  تصنعی  مسئول  را  انسان ها  سطحی بودن 

کلام  پوچی  خاطر  به  واقع،  در  است.  جهان  بر  حاکم 
ما  می آید.  گفته می شود  که  آنچه  از  است. همه چیز 
آنچه که هستیم، هستیم، چون آنچه که گفته می شود، 
گفته  چیزی  شرایطی،  چنین  در  می شود.  گفته 
نمی شود. زیرا آنچه که گفته می شود، آن چیزی نیست 
که کسی با تجربه کردن چیزی از درون خود می گوید. 
آنچه که گفته می شود، همان چیزی است که به شکل 
را  ما  و  می یابد  شدن  گفته  امکان  بی صاحب  کلامی 
احاطه می کند. به این صورت، چیزی را نقل می کنیم 
که نقل می شود. اصوات را حمل می کنیم. مسموعات 
منتقل می کنیم. شایعه می پراکنیم. به هر چیز عجیب 
در  خلاصه  می کنیم.  پیدا  علاقه  غیرعادی  و  غریب  و 

عنوان  به  کس  هیچ  می کنیم.  زندگی  خود  از  خارج 
فردی اصیل سخن نمی گوید، بلکه یک »همه« نامعین 
صحبت می کند. هیچ کس هوش فردی از خود نشان 
نمی دهد، بلکه سخن از هوشی خارجی و بی نام و نشان 
است. در نتیجه، تمامی این اقدامات خارج از خود به 
چیزی منتهی می شود که هایدگر آن را حالت ابهام، یا 
بهتر بگوییم حالت سوء تفاهم یا سردرگمی می نامد. در 
واقع، از آنجایی که فرد فاقد اصالت چیزهایی می گوید 
که در واقع به آنها اعتقاد ندارد، وقتی آنچه که می گوید 
اتفاق می افتد، خشمگین می شود. این حس به او دست 
می دهد که در تله افتاده و همه او را به تمسخر گرفته 
این  در  را  او  که  اوست  بی اصالتی  که  نمی داند  و  اند، 

مخمصه انداخته است. 
هایدگر در کتاب »وجود و زمان« که در ۱۹۲۷ منتشر 
حکم  کنجکاوی  راههای  بر  »شایعه  می نویسد:  شد، 
می راند. آنچه که باید خوانده یا دیده شود را می گوید. 
وجود در همه جا و هیچ جای کنجکاوی قربانی شایعه 
می شود. این دو شیوه بودن بر حسب اتفاق کنار هم قرار 
نگرفته اند. یکی دیگری را با خود می آورد. کنجکاوی 
که هیچ دری بر روی اش بسته نیست، و شایعه که هیچ 
چیزی برای اش ناگفته باقی نمانده است، به دازاینی 
که شیوه بودن او هستند، انگ زندگی ای را می چسباند 

که خود را حقیقتا زنده می پندارد.«
به  و  می دهیم  دست  از  را  کلام  معنای  که  »هنگامی 
با زبان شایعه سخن بگوییم،  خود اجازه می دهیم که 
فاقد  زندگی  می راند،  سخن  تنهایی  به  که  شایعه ای 

اصالت می شود.«

ادامه دارد

که  هستی ای  فراموشیِ  از  خروج  »برای 
با داشتن آگاهی ای  باید  در آن هستیم، 
روشن از شرایطی که انسان در آن قرار 

دارد، شروع کنیم.«

هایدگر،  فیلسوفی در جستجوی تفکر 
قسمت ۱۱ از ۱۴

رضـا داودی
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ادبیات 
گروه ادبیات هفته

احسان ظهیرآبادی

سرمایه ی هر هنرمندی مخاطب اوست

مهر  متولد 1  دارد.  ادبی  فعالیت  است  حدود 15 سال 
را  او  اما  است.  خبرنگاری  کارشناس  و  تهران   1362
شعرهای  مجموعه  می شناسند.  شعرهاش  با  بیشتر 
»بی حواس ترین زن دنیا«، »عاشقانه های جنجالی«، »با 
کناری ات کنار نمی آیم«، »فرود هیچ پرنده ای اضطراری 
سال های  در  که  »سکسکته«  یادداشت های  و  نیست« 
ادبیات  در  فعال  چهره ای  حسینی  منیره  از  گذشته 
فارسی ساخته است. این هفته به بهانه ی انتشار مجموعه 
جدیدش با نام »حتا شبیه خودم زندگی نکرده ام« با او 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

فضای  میزان  چه  گرامی،  حسینی  منیره  خانم 
جامعه ی خود را روی شعرتان موثر می دانید؟

هر هنرمند متعهدی نمی تواند به مسائل جامعه ی خود 
و  اجتماعی  چه  سیاسی،  نظر  از  چه  باشد،  بی تفاوت 
اقتصادی. من هم از این قاعده مستثنا نبودم و اتفاقات 
و بافت آرکائیک جامعه دغدغه ی ذهنی ام بوده و هست 
از  بعضی  است.  مشهود  شعرهایم  در  آن  بازخورد  و 
می دانند  محور  عاشقانه  مرا شاعر  مجازی  مخاطب های 
در صورتی که این گونه نیست و اگر کتاب هایم و شعرها 
دغدغه های  به  درونی  لایه های  در  بخوانند  کامل  را 
شعرهایم  در  که  این  می رسند.  سیاسی ام  و  اجتماعی 
منتها  دارم.  قبول  است،  پررنگ  حس آمیزی  و  عاطفه 
و  یا سیاسی/عاشقانه اند  نیستند  بعدی  تک  این شعرها 
با تمام وجودم حس شان  البته  یا عاشقانه/اجتماعی که 
کرده ام .همین جا این نکته را هم اضافه می کنم که یک 
زندگی اش  در  اگر  و  باشد  داشته  صداقت  باید  شاعر 
را  مخاطب  است  بی تفاوت  جامعه  اتفاقات  به  نسبت 

فریب ندهد و به شعور مخاطب با شعرهای مصنوعی اش 
دغدغه ی  تنها  که  شاعرنماهایی  از  من  نکند.  توهین 
جشنواره و سکه را دارند بیزارم. شاعران متعهد در قبال 

جامعه مسئولند.

تا جایی که اطلاع دارم از شما پنج مجموعه شعر 
چطور  اول تان  مجموعه ی  بازخورد  شده.  منتشر 
بود و چه تاثیری روی فضای ذهنی شما برای تولید 

آثار بعدی گذاشت؟
از  بودن  ناراضی  و  سخت گیری  دلیل  به  خوشبختانه 
کشید  طول  سال ها  شعرهایم  چاپ  پروسه ی  خودم 
شدن  برگزیده  نوشتن  دهه  یک  از  بعد  نتیجه اش  که 
در   90 سال  در  دنیا«  زن  »بی حواس ترین  مجموعه ی 
جایزه ی ادبی قیصر امین پور بود. اتفاق خوبی که مرا به 
انگیزه  مهم  و همین  کرد  معرفی  ادبی  جامعه ی جدی 
چاپ مجموعه های بعدی و نگاه جدی تر به ادبیات شد و 
امروز شعر بخش پررنگی از نیاز زندگی من است و بدون 

نوشتن زنده بودنم معنایی ندارد.

اول  اثر  با  تفاوتی  چه  بازخورد  نظر  از  بعدی  آثار 
دارند؟

شاید اگر آن سخت گیری ها و ممارست ها وجود نداشت، 
مجموعه ی اولم مطمئنا بازخورد خوبی از نگاه مخاطب 
دریافت نمی کرد اما خوشبختانه تمام مجموعه های من 

با نگاه مخاطب پیوند خورده اند.

چرا از بین قالب های شعری شعر آزاد مورد پسند 
شما قرار گرفت؟

کلاسیک  قالب  در  محتوا  محدودیت  دلیلش  مهم ترین 
را  دست هایم  قافیه  و  وزن  و  پربودم  حرف  از  من  بود. 
مناسب  کلاسیک  قالب  برای  من  حرف های  می بست. 
درشعر  من  لذت  بزرگ ترین  مهم تر  همه  از  و  نبود 
نوآوری های زبانی ست. در قالب کلاسیک از خودم راضی 
نوآوری های  و  خلاقیت  به  علاقه ام  همچنین  نبودم. 
باشم  راغب تر  قالب  این  به  که  انگیزه ای شد  آزاد  شعر 
همه  می نویسم.  هم  ترانه  روزها  این  البته  موفق تر.  و 
چیز به فرم و محتوا و زبان بستگی دارد. زمان هایی که 
برای حرف هایم قالب سپید مناسب نیست ترانه انتخاب 
به  حتی  و  داستان ام  نوشتن  مشغول  ضمنا  است.  من 

فیلمنامه هم فکر می کنم.

هر هنرمندی به خصوص بعد از خالی شدن از آثار 

حسیِ صرف در مراحل اولیه تولید، برای مثال بعد 
یا  اول، احساس خلائی فنی  یا فروش کار  از نشر 
برخورد  چطور  خلاء  این  با  شما  دارد.  محتوایی 

کردید؟
لازمه ی  کوشش  و  جوشش  معتقدم  و  موافقم  باشما 
است.  موثر  بسیار  مطالعه ی صحیح  بی شک  یکدیگرند. 
مثل  هم  من  کثیرم«.  جمعیتی  »من  می گوید:  شاملو 
بی اهمیت  مهم  این  به  دیگر  موفق  شاعران  از  خیلی 
نبوده ام و معتقدم تاثیر مطالعه و سواد ادبی هر شاعری 
می بینیم  سال ها  این  باشد.  مشهود  شعرش  در  باید 
کنار  در  دارند.  بیشتری  ظرف هایی که خالی اند صدای 
مطالعه، زیست و نگاه شاعرانه به پیرامون و جهان بینی و 
تجربه های شخصی و تلفیق آن ها با رویداد ها و اتفاقات 

جامعه می تواند به ایده های هر شاعری عمق بدهد.

مطالعات شما بیش تر توی چه حوزه ای هست؟
مطالعاتی  مختلف  زمینه های  در  باید  هنرمندی  هر 
آگاهی داشته باشد. از ادبیات نمایشی و داستانی و شعر 
این ها فلسفه، جامعه شناسی،  اما در کنار  لذت می برم 
مطالعاتی ام  حیطه ی  در  افکارعمومی  به  توجه  و  تاریخ 

جای دارد.

آیا در حلقه های ادبی خاصی شرکت می کنید و آیا 
جمع ها و حلقه های ادبی تاثیری در فضا یا کارکرد 

شعر شما داشته اند؟
تاثیرات منفی و مخرب و دور  به جز  خیر. اصلا. چون 

شدن از متن اتفاق دیگری به همراه نداشت.

از سختی های نشر و تاثیرش بر مولف بگویید.
در این سال ها هنوز هم ناشران برند و متخصصی هستند 
که به کیفیت آثار توجه دارند. همین می تواند انگیزه ای 
باشد برای سخت گیری و جدی بودن بیشتر مولفان اما 
نمی شود دلالان نشر را نادیده گرفت که بسیار در این 
کافی ست  مثال  برای  زده اند.  آسیب  ادبیات  به  سال ها 
هم  او  که  ببیند  خواب  مشهور  و  محبوب  بازیگری 
می تواند بنویسد و حالا من از شما می پرسم آیا همین 
افراد شعر حقیقی را از بها نمی اندازند؟ به هرحال برند 
شاعر  یا  است.  گذار  اثر  عام  مخاطب  بر  مولف  بافت  و 
جوانی را مثال می زنم که تنها آرزویش چاپ مجموعه ی 
شعر است و ناشر با دریافت مبلغی از او دلنوشته هایش 
را چاپ می کند و آن شاعر تمام تیراژ کتاب خودش را 
می خرد و با توهم و افتخاری وصف ناپذیر از چاپ دوم 

گفت وگو

منیره حسینی: کاش ناشران هم مثل شاعران نگران ادبیات بودند
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مجموعه اش خبر می دهد. فکر کنید اگر همین شخص 
در آن نشر با یک کارشناس بلد و دلسوز مواجه می شد، 
چه آینده ی درخشانی در انتظارش بود. کاش ناشران نیز 

چون شاعرانِ جدی کمی نگران ادبیات بودند.

در  جدی  منتقدانِ  بودنِ  حضور  کم  شما  نظر  به 
در  ضعیف  ادبیاتی  ایجادِ  عامل  ادبیات  عرصه 
عرصه ی عمومی شده یا عواملِ دیگری را پررنگ تر 

می دانید؟
منتقدان جدی ادبیات به کارهای جدی شان می پردازند. 
وقتی شاعری تحمل نقد سازنده را ندارد منتقد چرا برای 
دلیل  همین  به  کند؟  صرف  وقت  مجموعه هایی  چنین 
اجتماعی شان  جایگاه  از  باسواد  و  حرفه ای  منتقدهای 
کمرنگ می شوند و عده ای شاعر شکست خورده که دنبال 
به  دادن  قرض  نان  با  را  ادبی  فضای  منفعت اند  و  تایید 
تاریخ  به  نگاهی  با  به هرحال  یکدیگر مسموم می کنند. 
در  موج سوارها جایی  و  موج ها  این  دارم  ایمان  ادبیات 

فضای ادبی ندارند.

را  فعالیت هاتان  گذشته  چندوقت  در  که  جایی  تا 
اجتماعی  شبکه های  در  شما  انگار  کرده ام  دنبال 
بسیار فعال و پر کنش هستید؟ چه عواملی باعث 

جذب و کار شما در فضای مجازی شده است؟
دنیای  وقتی  اوست.  مخاطب  هنرمندی  هر  سرمایه ی 
است  کرده  فراهم  شاعر  برای  را  امکانی  چنین  مجازی 
که کتاب هایش را معرفی کند، شعرهایش را به اشتراک 
از طرفی رشد شاعران ساده انگار و  نه؟  بگذارد، چرا که 
آسیب هایشان به ادبیات که هر انشا و دلنوشته ای را به 
عنوان شعر به مخاطب تزریق می کنند، انگیزه ی بودن را 
نه تنها برای من که برای بیشتر شاعران حرفه ای ایجاد 
کرده است. البته باید بگویم در حال حاضر من فقط یک 
اینستاگرام دارم و صفحات دیگر لطف  صفحه ی رسمی 

دوستان مهربان من است.

آیا اثر تازه ای برای گذر از مراحل اولیه چاپ دارید؟
خودم  شبیه  »حتی  آخرم  مجموعه ی  تازه گی  به  بله 
زندگی نکرده ام« به همت انتشارات چشمه روانه ی بازار 
شده و مجموعه ای هم از شاعران حرفه ای دهه هشتاد تا 
امروز گرد آوری کرده ام که امیدوارم به نمایشگاه کتاب 

برسد.

خانم منیره حسینی گرامی از شما سپاسگزارم

اگر  و  باشد  داشته  صداقت  باید  شاعر 
اتفاقات جامعه  به  در زندگی اش نسبت 
فریب  را  مخاطب  است  بی تفاوت 
شعرهای  با  مخاطب  شعور  به  و  ندهد 

مصنوعی اش توهین نکند

دو شعر از فصل »بی حواس ترین زن دنیا«

1
پوتین پدرش را که می پوشد

یکپا مردی می شود
که با تفنگ آبپاش

به گل های خانه شلیک می کند
پدرش هربار روی یکی از گلدان ها می افتد

شیمیایی نشوند
پشت بی سیم فریاد می زند

خوشه خوشه باران فرستاده اند
مانده ام 

میان جنگی تن به تن
تفنگ پسرم را بشکنم

یا غرور شوهرم را
از هرقطره آب این تفنگ

موجی می گیرد
که هرروز

 میدان توپ خانه را
به خانه ی آرامم می آورد.

2
گفتم این عشق را مخفی کن

رازها هیچ وقت از دست نمی روند
می ترسم

آنچه از دست برود
مثل چیزهایی که از دست داده ام

دیگربه دست من نیاید

می ترسم
از دست بدهم

آخرین گوشه ی قلبم را

از راه مخفی به خانه ات می آیم
و تو خستگی را

دکمه دکمه از تنم دربیاور

گاهی که ازگاه و بی گاه نبودنت 
بهم ریخته ام

موهایم را با ده انگشت شانه بزن
بزن حرف هایی را

که میان دو دیدار عمومی
جامانده بودند

برشی از دو شعر منتشر نشده

1
چرا هرچه را که می خواهم

باید از دور بخواهم
این حسرت ها

اگر روانی ام کند
بروم به اجتماع
به شرط چاقو

رابطه ها را از ریشه ببرم
دست های در دست هم گرفته را

ازهم قطع کنم
آیا تو

که دکترای روان پزشکی داری
در دادگاهی که گاهی دادمرا در می آورد

مثل سربازی برای وطن
مثل سربازی برای وطن

ازاین همه دیوانگی
فقط بخاطرتو

فقط بخاطر تو
دفاع می کنی؟

2
می پرسم

زن چیست؟
نگاه می کنی به چروک های پیراهنم

می پرسم
یک زن با بینی عمل کرده

پوست کشیده
لب ها و گونه های برجسته

آخ که چقدر باید خوشت بیاید
نگاه می کنی

به چین های حسود پیشانی ام
وقتی روحم را با ناخن هایم می جوم

نگاه می کنم
به کتاب های کتابخانه ات 

به دفتر روی میز
و چقدر دلم می خواهد

سردربیاورم از درون چارفصلی
که زن زندگی ات نبوده ام

اصلا دراین سال ها نبوده ام
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ماجراهای من و میکائیل
داستان دنباله دار :

بخش 4

بهروز مایل زاده

بی  راستم  پریدم. دیدم دست  از خواب  نزدیکای صبح 
البته  میش  و  گرگ  هوا  میشه.  سوزن  سوزن  و  حسه 
برای  همینجوری  هم  تلویزیون  بود.  میش  به  مایل 
صورتم  رو  عینک  می کرد.  پخش  فیلم  داشت  خودش 
نبود. چشمهایم را چلاندم ببینم چه فیلمی است. دیدم 
پرزیدنتی  وایس  از  الان  تا  شب  سر  از  آندروود  فرانک 
کورمال  و  دادم  فحش  یه  آمریکا.  جمهور  رییس  شده 
پشت  از  صدایی  یه  که  کنترل  دنبال  گشتم  کورمال 
کاناپه گفت اینجاست! برگشتم پشت سرم را نگاه کردم. 
و  خوری  نهار  میز  پشت  نشستن  خر  نره  تا  سه  دیدم 
دیگه  فحش  یه  نمی کرد!  کار  مخم  میخورند،  چیزمیز 

دادم. از اولی محکم تر. 
اینکه چیز دیگه ایی بگم اسرافیل گفت: سریال  از  قبل 
جالبی بود دلمون نیومد خاموشش کنیم یه روز می آیم 

از اول سر حوصله همشو دنبال می کنیم! 
بلند شد و گفت: »بچه ها تخم مرغ عسلی  از جا  آپولو 

می خورید یا »ول دان«!؟ 
میکائیل گفت: »قربون دستت حالا که پاشدی یه بسته 

نون لواش هم از تو فریزر دربیار بذار گرم شه!«
کوین  سوخته  پدر  این  جلبیه  »عجب  گفت:  اسرافیل 
جمله اش  هنوز  می ندازه.«  جبرییل  یاد  منو  استیسی، 
تمام نشده بود میکائیل یه سقلمه بهش زد، یعنی خفه! 
آپولو یه نگاهی به میکائیل و اسرافیل انداخت اما چیزی 
بود درست  داده  که  کرد سوتی  اسرافیل تلاش  نگفت. 

کنه گفت: »مرد واقعی به این میگن!«
آپولو طاقت نیاورد گفت: »آره اگر منم مادر مسیح را ... 

الان مرد واقعی بودم!« 
میکائیل گفت: »خفه شید همتون بابا می خوایم یه لقمه 

گوه بخوریم پاشیم بریم دنبال بدبختی مون.
رو  حساسش  جای  کجاست  »کنترل  گفت:  اسرافیل 

نفمیدم چی شد!«
کار  خیلی  بریم  پاشیم  بابا!  »نمی خواد  گفت:  میکائیل 

داریم.
آپولو گفت: »نون داغ کردم!« اسرافیل گفت: »بده این 

بهروز بدبخت بخوره، گشنست همیشه!«
سر ایکی ثانیه آماده شدن برن.

اسمش   ... اسپیسی!  کوین  گفتم  اسرافیل  به  برگشتم 
کوین اسپیسیه نه استیسی! 

رفتن...!

ادامه دارد

یادم می افتاد به خاک نفرین شده
داستانک :

بهروز مایل زاده

با بوی تند آمونیاک و خیسی رختخواب از خواب بیدار 
شدم. چشمام تار بود، نمی دونستم کجام. اول فکر کردم 
خانه هستم اما نه. خانه نبود. دیوارهای سرد سیمانی و 
درِ یه لنگه ی آهنی و زنگ زده مثل یک فحش رکیک 
تنها پنجره ی  از  را  نگاهم  تو ذوقم. سعی کردم  خورد 
اون مکعب بی ریخت پرتاب کنم بیرون اما نشد. ارتفاع 
آسمان خاکستری  فقط یک  بود که  بالا  آنقدر  پنجره 
تا شاخه ی بید مجنون که مسخره ی  پیدا بود و چند 
توی  و گاهی سرک می کشیدن  بودن  باد شده  دست 

مکعب. 
یادم افتاد دو شبه اینجا هستم. چشمم افتاد به لکه های 
کوچک خون روی پتو. یادم افتاد مادرم چطور یادم داده 
بود شپش ها رو با ناخن بترکونم. نا خودآگاه انگشتم رو 

نگاه کردم خونی بود. یادم افتاد به آخرین بمباران، به 
آخرین موجی، به آخرین حجله ی آخرین شهید، به ننه 
عباس که قرار بود برای پسرش بعد از خدمت عروسی 
که  خالی  پوکه های  به  ریکا،  و  روغن  صف  به  بگیره، 
معلوم نبود نیمه های گمشده اشون توی قلب کدوم ننه 

مرده ایی نشسته.
هیچ  نکرد،  راست  کمر  هیچ وقت  دیگر  که  عباس  ننه 
مادری دیگر هیچ وقت کمر راست نکرد. یادم افتاد به 
خانه، چقدر دور شده بودیم، چقدر زود بزرگ شدیم، 
زودتر از بدنمان، بابام می گفت یک فکری به حال شب 
یادم  نمیدن!  دستت  اسلحه  وگرنه  بکن  ادراری هات 
افتاد به هزاران کودک جنگ که چقدر زود بزرگ شدن 
بدون اینکه فکری بحال شب ادراری هاشون شده باشه.

بودم  بزرگتر  اگر  اما  نمی رسید  عقلم  زمان خیلی  اون 
حتما یادم می افتاد به خاک نفرین شده ی خاورمیانه با 

تمام کمرهای هیچ وقت راست نشده...
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به یاد صادق هدایت

نامه ی نخست
پاریس 19 ژوئن 1930 )1(

به محمود هدایت )2(

تصدقت گردم، بیشتر از دو هفته است كاغذهایی كه راجع به كارهای خودم 
نوشته بودم و قرار بود جواب تلگرافی آن برسد هنوز جوابش نرسیده. تعجبی 
هم ندارد. می دانم بالاخره این كارم هم مثل همه ِ ی كارهایم به افتضاح خواهد 
كشید و درخواستی كه كرده بودم امتحان را در ماه اكتبر بگذرانم و سندی 
آن  جواب  ببندم)3(  را  سفارت  دهان  آن  با  بتوانم  كه  باشم  داشته  در دست 
برای  را  اول اسم خودم  از منفی دو شرط دارد:  بدتر  امروز رسید. جواب  هم 
امتحان آخر ژوییه بنویسم. یعنی برای پولش است بعد هم از تاریخ 6 اوت تا 
20 اوت از تهران كاغذ بنویسم و ثابت بكنم كه در تاریخ امتحان مسافر بوده ام 
تا اجازه بدهند. آن وقت اجازه را بگذارم در كوزه آبش را بخورم چون مقصود 
من برگشتن نبود و عجالتاً به جز خواستن فوری من از طرف وزارت خانه چارۀ 
نمی شود  كه  وقتی  كرد؟  می شود  چه  درك.  به  نشد  هم  آن  ندارد،  دیگری 
از  نمی شود. روزها را به كثافت و بی تكلیفی می گذرانم. در جوف پاكت یكی 

شاه كارهای)4( خودم را می فرستم.
زیاده قربانت، صادق هدایت

توضیحات نامه ی نخست:
1. 29 خرداد 1309، این نامه تقریباً یك ماه قبل از بازگشت هدایت به ایران 
نوشته شده است. مسیر حركت او پاریس به برلن و از آن جا به مسكو و سپس 

از بادكوبه به بندرانزلی و تهران بوده است.
2. این نامه عنوان ندارد. پاكت آن نیز موجود نیست. اما از مضمون و سیاق كلام 

آن پیدا است كه مخاطب نامه محمود هدایت- برادر نویسنده- است.
3. پدر هدایت، اعتضادالملك، از وزارت معارف تقاضا كرده بود كه موافقت كنند 
هدایت سه ماه تعطیل تابستان را به خرج خودش در ایران بگذراند. چنان چه 
با این تقاضا موافقت می شد حدوداً 3500 فرانك به هدایت پرداخت می شد؛ 
زیرا او را هنوز جزو محصلان به حساب می آوردند؛ حال آن كه هدایت مجبور 
به استعفا می شود و مخارج برگشت او به ایران عموما به عهدۀ خودش گذاشته 
به محمود  نامة 24 خرداد 1309  به  بیشتر رجوع شود  اطلاع  برای  می شود. 

هدایت، در كتاب »نامه های صادق هدایت«، گردآورنده: صاحب این قلم.
4. در نامة 24 خرداد 1309 اشاره می شود كه تاكنون هشت بسته كتاب به 
باز  را  بسته ها  كه  است  او خواسته  از  و  است  فرستاده  نشانی محمود هدایت 
نكرده كنار بگذارند. طبعاً تعدادی از نوشته های خود هدایت جزو همین هشت 

بسته كتاب بوده.

نامه ی دوم
28 اکتبر1922 )1(

نامه ی هدایت به پدرش اعتضاد الملک )2(

تصدقت گردم
پریروز یك كاغذ فرستادم. اینك دوباره می روم قدری دردسر بدهم. چنان كه در 
كاغذ اخیرتان مرقوم داشته بودید بنا شد بنده را با یكی از شاگردان معارف تبدیل 
بكنند. تاكنون گمان می كردم كه دیگر جزو شاگردان فواید عامه نمی باشم.)3( از 
ولی موضوع  ماندم  معارف  انتظار شاگردان  و در  به مدرسة معماری  نرفتم  این رو 
تبدیل را نمی دانم شاگردی قبول می كند یا نه. اولاً ماهیانة شاگردان معارف 90 
تومان است و كسی كه سابقه را گذرانیده و برای رشتة مخصوص خودش را حاضر 
كرده نمی  آید جای خودش را به من بدهد و نصف حقوق خود را بگیرد. آیا رفع 
این اشكال شده است یا نه، وگرنه از اینجا مانده و از آنجا رانده خواهم شد. همة 
مدارس هم باز شده و تا اول ماه هم بیش تر وقت نیست. مدرسة معماری مدتی 
است شروع شده. اولاً وقت آن دیر می شود، ثانیاً از طرف وزارت خانه اجازه ندارم 
كه به آن جا بروم. آیا همة این پیش بینی شده است؟ تاكنون كه بی تكلیف مانده ام. 
رشته هایی را كه به نظرم می رسد دندان سازی، فلاحت، علوم طبیعی و غیره است. 
دندان سازی عیبی كه می دارد دوره اش پنج سال است ولی فلاحت دو سال و سه 
سال هم می شود. به هر حال اصل كار معلوم شدن تكلیف است باقی كارها را خود 
سرپرست ترتیب می دهد. نوشته بودم كه اخیرا عكس برداشته ام)4( ولی از آن جایی 
كه خیلی تاریك و محو است جرئت نكردم آن را بفرستم چون ممكن است اسباب 
نگرانی فراهم بیاورد. از این جهت فردا پس فردا یك عكس معمولی برمی دارم و با 
آن می فرستم. عكاس پدرسوخته هم خیلی تقلب كرده. بدون رتوش عكس كثیفی 
به بنده داده است. از فرانسوی دزدتر و بدذات تر خودش است، چه شهرت مزخرفی 
در ایران دارند. خدمت خانم جان عرض بندگی دارم. اخوی، و همشیرگان را سلام 

می رسانم.
قربانت، صادق هدایت

امضاء

توضیحات نامه ی دوم:
1. 30 مهر 1307، این نامه چند ماه بعد از اقدام ناموفق هدایت به خودكشی – 
انداختن خودش در رودخانه ای در پاریس- نوشته شده است. در ضمن چنان كه از 
La Cou� )نشان و نوشتة سربرگ نامه پیداست هدایت آن را در كافه »كوپل« 

pole( در بلوار مونپارناس، محلة قدیمی و روشن فكری پاریس، نوشته است؛ كافه ای 
كه پاتوق نویسندگانی چون فلوبر و سارتر و دوبوار بوده، و كماكان نیز دایر است.

2. نامه عنوان ندارد، اما از مضمون و لحن آن می توان دریافت كه خطاب به پدر 
هدایت اعتضادالملك است.

3. در این ایام سرپرستی شاگردان فواید عامه با شخصی به نام سرهنگ ریاضی 
بوده است. هیچ یك از مقامات سرپرستی دل خوشی از هدایت نداشته است. رجوع 
اعتضادالملك در كتاب »نامه های صادق  به  آبان 1307 هدایت  نامة 10  به  شود 

هدایت«، ص 97.
4. هدایت در زمان اقامت در فرانسه به اصرار پدر و مادرش تقریبا هر ماه عكسی 
از خودش به ایران می فرستاده است. از تعدادی از این عكس ها كه من دیده ام سه 

آلبوم پروپیمان نزد برادرزاده ها و خواهرزاده های هدایت كماكان موجود است.

پانوشت: توضیحات هر دو نامه از محمد بهارلو است كه در مقاله ی »هدایت در مقام نویسنده  
و روشن فكری تبعیدی )در شرح دو نامة منتشرنشده از صادق هدایت(« منتشر شده است.
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دانش
مریم ایرانی

 

آیا بدون وجود جنس مونث می توان تولید مثل را انجام داد؟

آیا معمای آسمان تیره شب حل شده است؟

با نگاهی به آسمان شب می توان یک خلاء کاملا سیاه 
را مشاهده کرد که مملو از ستارگان چشمک زن است. 
یک  از  بیش  با  خود  جدید  سرشماری  در  دانشمندان 
تریلیون کهکشان در اعماق فضا روبه رو شده اند که تعداد 
افزایش  برابر   10 حداقل  را  شناخته شده  کهکشان های 

می دهند.
از  انسان  درک  برای  واضحی  کاربردهای  از  نتایج  این 
به  هم چنین  اما  است،  برخوردار  کهکشان  شکل گیری 
حل یک پارادوکس باستانی نجومی کمک می کند: چرا 

آسمان شب سیاه است؟
که  است  این  نجوم  پرسش های  بنیادی ترین  از  یکی 
چه تعداد کهکشان در کیهان وجود دارد. پیش از این 
قابل مشاهده  تصور می کردند که جهان  ستاره شناسان 

حاوی حدود 100 تا 200 میلیارد کهکشان است.
از  استفاده  با  ستارشناسان  از  بین المللی  تیمی  اکنون 
تصاویر فضای عمیق و سایر داده های تلسکوپ فضایی 
هابل، یک نقشه سه بعدی از جهان شناخته شده طراحی 
داده  افزایش  برابر   10 را حداقل  میزان  این  که  کردند 

است.
آن ها به طور خاص بر تصاویر میدان عمیق هابل تکیه 
داشتند که دورترین کهکشان های مشاهده شدنی توسط 
یک تلسکوپ را آشکار می کنند. علاوه بر آن، از مدل های 

ریاضیاتی جدید برای تعیین محل کهکشان هایی که با 
استفاده  نیستند،  رصدشدنی  تلسکوپ ها  کنونی  نسل 

شد.
از  بخش هایی  بررسی  به  تحقیق  این  در  ستاره شناسان 
جهان در فاصله 13 میلیارد سال نوری پرداختند. رصد 
از چنین فاصله ای به محققان اجازه داد تا تصاویر فوری 
جزئی از تکامل جهان را در 13 میلیارد سال قبل و کمتر 
بزرگ(  )انفجار  بیگ بنگ  از  پس  سال  میلیون   100 از 

مشاهده کنند.
کهکشان های  حاوی  اولیه  جهان  که  دریافتند  آن ها 
بسیاری  که  است  بوده  حاضر  حال  نسبت به  بیشتری 
مشابه  جرم  با  کم نور  و  کوتوله  کهکشان های  آن ها،  از 

کهکشان های ماهواره ای اطراف راه شیری بودند.
این یافته ها، شواهد محکمی از بروز یک تکامل چشم گیر 
در کل تاریخ جهان است که طی آن،  کهکشان ها با هم 
را به طور چشم گیری کاهش  ادغام شده و تعداد کلی 

داده اند.
به  هم چنین  زمان  گذشت  با  کهکشان ها  تعداد  کاهش 
اولبرس« در مورد سیاه بودن  راه حلی برای »پارادوکس 
نتیجه  این  به  محققان  است.  شده  منجر  شب  آسمان 
از کهکشان در جهان  فراوانی  تعداد  رسیدند که چنان 
حاوی  جهان  از  گوشه ای  هر  اصل،  در  که  دارد  وجود 
بخشی از یک کهکشان است. اما بیشتر این کهکشان ها 
برای چشم انسان و حتی تلسکوپ های مدرن به خاطر 
دینامیکی  ماهیت  نور،  سرخ  انتقال  جمله  از  عواملی 
کهکشانی  میان  غبار  و  گاز  توسط  نور  جذب  و  جهان 
قابل مشاهده نیستند و باعث شده آسمان شب تا حد 

زیادی تیره بماند. 

منبع:
www.nasa.gov/feature/goddard/2016/
hubble-reveals-observable-universe-
contains -10 -times-more-galaxies-than-
previously-thought

در  که  است  مدعی  جنجالی  جدید  تحقیق  یک  نتایج 
تخمک جنس  به  نیاز  بدون  را  نوزادانی  می توان  آینده 

مونث تولید کرد.
نخستین بار  برای  انگلستان  بث  دانشگاه  دانشمندان 
موفق شده اند بچه موش های سالم را بدون نیاز به تخمک 

و تنها با اسپرم تولید کنند.
تخمک  سلول  یک  تنها  که  بود  این  رایج  تصور  سابقا 
می تواند تغییرات لازم را در اسپرم به منظور ایجاد جنین 
تکثیر  از  خاص  نوع  یک  از  تخمک  زیرا  آورد  به وجود 
سلولی تشکیل می شود که تنها نیمی از تعداد کروزوم ها 

برخوردارند.
می شوند.  تولید  شکل  همین  به  نیز  اسپرم  سلول های 
ژنتیکی  سهمیه  یک  هم  با  اسپرم  و  تخمک  رو  این  از 
را تشکیل می دهند و نیمی از دی ان ان فرزند از مادر و 

نیمی دیگر از پدر تامین می شود.
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ش
دان

اما اکنون دانشمندان نشان داده اند که می توان جنین ها 
تولید کنند،  از سلول های دارای کرموزوم های کامل  را 
بنابراین شاید بتوان از هر سلول بدن برای بارور شدن 

توسط اسپرم استفاده کرد.
تکنیک های  از  دانشمندان  که  است  نخستین بار  این 
بارورسازی غیر رایج استفاده کرده اند. پیش از این، آن ها 
توانسته بودند تخمک ها را به گونه فریب دهند که بدون 
به  جنین های  البته  کنند.  تولید  جنین  اسپرم،  به  نیاز 

دست آمده در این روش چند روز بعد مردند.
 Nature مجله  در  که  یافته ها  این  طبق 
چهار  هر  از  یکی  شده،   منتشر   Communications
به  و  مانده  زنده  تنها،  اسپرم  با  متولد شده  موش  بچه 
موش های بالغ سالم تبدیل شدند. به گفته محققان، با 
این دستاورد در آینده دور شاید بتوان جنس مونث را از 

فرآیند تولیدمثل حذف کرد.
نشده  بارور  از یک تخمک  دانشمندان  تحقیق،  این  در 
را  آن  شیمیایی،  مواد  کارگیری  به  با  و  کرده  استفاده 
این  شود.  تبدیل  جنین  شبه  یک  به  تا  دادند  فریب 
جنین های جعلی از اشتراکات زیادی با سلول های عادی 
معنی  این  به  بودند،  برخوردار  پوست  سلول های  مانند 
کنترل  را  خود  دی .ان. ای  و  شده  تکثیر  نیز  آن ها  که 

می کردند.
اگرچه دانشمندان در این آزمایش از یک سلول تخمک 
استفاده کردند، اما معتقد نیستند که نیازی به آن برای 
تکنیک  این  نظری،  حالت  در  باشد.  سازی  بارور  انجام 
در  زیرا  شود  انجام  بدن  سلول های  انواع  با  می تواند 
تا  شدند  حذف  کرومزوم ها  از  نیمی  آزمایش،  ابتدای 

بتوانند با کرومزوم های اسپرم ترکیب شوند.
محققان به این نتیجه رسیدند که اگر تزریق اسپرم به 
شبه جنین های موش بتواند کودکان سالم را تولید کند، 

پس شاید بتوان در آینده نتایج مشابهی را با استفاده از 
سلول های غیر تخمک در انسان ها بدست آورد.

این  تحقیق،  این  سرپرست  پری،  تونی  دکتر  گفته  به 
اولین بار است که چیزی غیر از تخمک با اسپرم ترکیب 
موش ها حاصل  بچه  است.  نوزاد شده  تولد  به  منجر  و 
بوده، طول  برخوردار  کامل  از سلامت  آزمایش،  این  از 
عمر عادی داشتند و توانستند بچه های سالمی به دنیا 

بیاورند.
حذف تخمک از فرآیند باروری می تواند تاثیر گسترده ای 
آینده  در  پری،  دکتر  گفته  به  باشد.  داشته  جامعه  در 
با  ترکیب  برای  بدن  عادی  سلول های  از  بتوان  شاید 

اسپرم و تولید جنین بهره برد.
این کشف می تواند در آینده برای درمان ناباروری کاربرد 
داشته باشد. گام بعدی دانشمندان آزمایش این فرضیه 

با استفاده از سلول های پوست است. 

منبع:
http://edition.cnn.com/14 /09 /2016/
europe/mice-sperm-reproduction-eggs

که  بود  پانزده ساله  سوئد،  از  دختری  اریکسون،  امیلی 
پریود  دختران همسال خود  سایر  برخلاف  متوجه شد 
داد  نشان  آزمایش  چند  و  دکتر  به  مراجعه  نمی شود. 
که امیلی بدون رحم به دنیا آمده است و هیچ گاه قادر 

نخواهد بود که بچه دار شود.
 در بیست سالگی، امیلی آگاه شد که یک دکتر سوئدی 
رحم  پیوند  روی  بر  تحقیقاتی  برانستورم  ماتس  نام  به 
میان  در  خود  مادر  با  را  موضوع  و  است  داده  انجام 

گذاشت.
خیال  دیگر  من  گفت:  بی درنگ  امیلی  ساله   53 مادر 

ندارم بچه دار بشوم و احتیاجی به رحم ندارم. مال تو.
امیلی با دکتر برانستورم تماس گرفت و بعد از تست های 
متعدد که بر روی او و مادرش انجام گرفت، آن ها واجد 

شرایط برای عمل پیوند شناخته شدند.

دکتر برانستورم تنها شخصی در دنیا است که این عمل 
را انجام می دهد. به گفته وی، شانس آن ها در موفقیت 
این عمل از شانس برنده شدن در یک لاتاری نیز کمتر 

بود.
اما خوشبختانه عمل فوق با موفقیت انجام گرفت و بدن 

امیلی رحم اهدایی از مادرش را پس نزد.
یک سال بعد از عمل، یک تخمک که با لقاح مصنوعی از 
اسپرم شوهر امیلی بارور شده بود در رحم وی قرار داده 

شد و او صاحب یک پسر سالم شد.
این عمل تاکنون بر روی پنج زن با موفقیت انجام گرفته 
است و دکتر برانستورم خوشبین است که روزی این نوع 
آن  نتایج  از  بسیاری  انسان های  و  فراگیر شود  پیوندها 

بهره مند گردند.

منبع:
http://cbc.ca/beta/news/health/womb-
transplant-results-in-birth-a-world-first-

پیوندرحم،یکاتفاقخارقالعادهکهبرایاولینباررخمیدهد
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عنایت پوپل متولد سال ۱۳۵۵خورشیدی کابل است. 
درس و تحصیل را از مکتب غازی در شهر کابل شروع 
جنگ  که  بود  نکرده  تمام  را  تحصیلاتش  هنوز  کرد. 
افغانستان شروع، در ۱۸ سالگی وطن را ترک و راهی 
سال  در  گذشتانده  آنجا  را  سالی  چند  شد.  پاکستان 
۱۹۹۵ میلادی به کانادا پذیرفته شد و مونترال را برای 
اقامت گزید. کورس های فرانسوی و انگلیسی گرفت و 
پایان رساند. بیشتر کار  به  را  شامل مکتب شد و آن 
به مدت یک سال کورس مسلکی حسابداری  می کرد. 
را آموخت و در این اواخر کورس مسلکی ساختمانی 
را نیز به پایان رسانده دنبال کار در رشته مورد نظرش 

است.
عنایت پوپل در محافل شعر و ادب بیشر دیده می شود. 
سهیم  محافل  تنظیم  و  ترتیب  کار  در  اینکه  علاوه بر 
است بعضی اوقات شعر نیز می سراید. این امر ما را به 
سویش کشاند تا مصاحبه ی با این شاعر جوان داشته 

باشیم. 

عنایت پوپل ارجمند؛ چه عواملی شما را به سوی 
شعر و ادبیات کشاند؟

داشتم.  علاقه  ادبیات  و  شعر  به  حال  تا  نوجوانی  از 
اعضای  همچنان  می کردم،  شرکت  ادبی  محافل  در 
خانواده ی ما به شعر و کتاب خوانی دلچسپی داشتند. 
دایر  ما  منزل  در  قصه خوانی  و  شعر  محافل  حتی 
می شد، آثار شعرا و کتب ادبی به کثرت داشتیم. این 
است.  تاثیرگذار  فرد  بالای  نخواهی  خواهی  عوامل 
بیشتر به دیوان شعرا و دیگر کتب ادبی توجه داشتم و 
همیشه مطالعه می کردم. وقتی نابسامانی های جامعه از 
حد بگذرد، رنج و درد ما با توده ها یکی شود یگانه راه 

بیرون رفت از آن شعر گفتن، آهنگ سرودن و نوشتن 
نظرم  به  کردم  آغاز  گفتن  شعر  به  بنابراین  است. 
گفته ی  اما  می گوید  یکی  که  گویایی ست  زبان  شعر 

بسیاری هاست.

از کی به شعر گفتن شروع کردید؟
فارسی  ادب دری/  و  آثار گذشتگان شعر  به  با رجوع 
ادبی  آمدم محافل  مونترال  به  وقتی  دیگر  از سوی  و 
جناب حسیب  با  که  کشاند  سویش  به  مرا  شهر  این 
بدست  را  نیستان  نوای  عضویت  شده  آشنا  فضل 
آوردم. سال های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ بود. با آقایان جناب 
فضل  سیف الله  و  بانی  احمد  سید  نثاری،  شاه  احمد 
ادبی  محافل  و  شعرا  جمع  در  یعنی  شدم.  آشنا  نیز 
بودن در بین چنین جمعی مرا واداشت که  پیوستم. 

به شعر گفتن شروع کنم. به اثر تشویق دوستان اهل 
اولین شعرم را که یک غزل بود سرودم و مورد  ادب 
تشویق قرار گرفت. در این راستا جناب نثاری رهنمایم 
بوده، شعر هایم را اصلاح و آموزش شعری برایم داده 
مخمس  قالب  در  بیشتر  استم.  سپاس گزارشان  است. 
ست  راهی  یگانه  مخمس سرایی  چون  می گویم.  شعر 
که می تواند شخص را کمک کند با تعقیب همان قافیه 
از خود شعر بسراید. در شعرگفتن داشتن ذخیره لغات 

و دانستن دستور زبان امری ست ضروری.

مورد  بیشتر  یک  کدام  کلاسیک  یا  نو  شعر 
پسندیدت قرار گرفت و چرا ؟

علاقه مندان  و  است  پهناور  و  وسیع  آسمانش  شعرنو 
زیاد دارد. اما شعر کلاسیک بیشتر مورد پسندم است. 
تاریخ،  جهانی  با  را  شخص  می تواند  کلاسیک  اشعار 
ادبیات و اجتماع آشنا سازد. شعر کلاسیک محتوایش 
پند، اندرز، مدح تشریح و تمثیل است و خلاصه اینکه 
کلاسیک  شعر  است.  نهفته  آن  در  زیادی  مطالبی 
می تواند یک منبع خوب و موثر آموزشی و پژوهشی 
برای دیگران باشد. تجارب نشان می دهد که بسیاری 
اثری در عمق  بالای  با تحقیق و جست وجو  اشخاص 
اثر رفته، خودشان بسیار مطالب را آموخته اند. می توان 
کار  آثار گذشتگان  بالای  راستا  این  در  که  از کسانی 

کرده اند نام برد:
»فیض  بنام  نوشته  کتابی  خلیلی  خلیل الله  استاد 
آغا(  )قندی  اثیر  عبدالحمید  بیدل.  باره  در  قدس« 
کتابی نگاشته بنام »خط بوریا« آن هم در باره بیدل 
است. قندی آغا بسیاری اشعار بیدل را تفسیر نموده 
که شرح آن به دیگران بسیار مشکل بود. اکنون پسرش 

قلم به دستان قلب ها را نزدیک و فاصله ها را کوتاه کنند
عنایت پوپل، شاعر افغان در گفت وگو با هفته:

حبیب عثمان

گفت وگوگذری بر آریانا

  50 ادامه در صفحه

بگذرد،  حد  از  جامعه  نابسامانی های  وقتی 
راه  یگانه  یکی شود،  توده ها  با  ما  درد  و  رنج 
بیرون رفت از آن شعرگفتن، آهنگ سرودن و 

نوشتن است.

جهانی  با  را  می تواند شخص  کلاسیک  اشعار 
شعر  سازد.  آشنا  اجتماع  و  ادبیات  تاریخ، 
تشریح  مدح  اندرز،  پند،  محتوایش  کلاسیک 
و تمثیل است و خلاصه اینکه مطالبی زیادی 

در آن نهفته است.

از استفاده لغاتی که پرستیژ انسانیت را پائین 
سازد  جریحه دار  را  بشری  احساسات  و  آورد 
جدآ خودداری و دوری شود. این عدم مراعات 
خاطرها  رنجش  سبب  و  شده  دیده  بار ها 

گردیده است.
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 ادامه از صفحه 48

بنامعبدالعزیزمهجورهمینراهراپیشمیبرد.
دیوان باره در اثر چندین ایران در زرینکوب استاد
و شیرازی حافظ نیشاپوری، عطار فریدالدین شیخ
کارهای نیز فروزانفر استاد نوشته. مولاناجلالالدین

پژوهشیدرآثارگذشتگانراانجامدادهاست.

اید و اشعار کی ها مورد  چند قطعه شعر سروده 
پسندت است؟

غزل، شامل که سرودهام شعر قطعه ۷۰ مجموع در
دوست را شعرهایحماسی است. قصیده و مخمس
خلیلی، لاهوری، واقف حافظ، بیدل، اشعار به دارم.
خیام و لاهوری اقبال علامه عشقری، صوفی
شعر از بیشتر اما دارم راخوش نو شعر علاقهمندم.

کلاسیکلذتمیبرم.

کیفیت شعری را چگونه می توان بالا برد تا مورد 
قبول مردم باشد؟

دریاییعلمودانشبیکراناستپایانیندارد.طوریکه
آموزش و مهارت تجربه، شغلی و پیشه هر برای
مسلکینیازاستبناءبرایدسترسیبهشعروادبیات
بلندبردن و پیشرفت راه بهترین آموزش و مطالعه
سطحآگاهیست.آثارادبی،تاریخیواسلامیراکه
آموزندهباشدبهزباندریوانگلیسیمطالعهمیکنم.

آثارشکسپیرراخواندیموبهآنعلاقهدارم.

به کدام نوع شعر بیشتر علاقه مند استید؟ 
رباعی بیت چهار در دارم. علاقه رباعی سرودن به
غزل، در اما است. شده گنجانیده زیادی مفاهیم
میتواند شاعر است آزاد ساحه مثنوی و قصیده
بیان بیشتر ابیات با را مطالب و داستانها مفاهیم،
کند.طورمثالبهاینرباعیخیامنیشاپوریکهگفته

استتوجهشود:
دیکوزهگریبدیدماندربازار
برپارهگِلیلگدهمیزدبسیار

آنگِلبهزبانحالباویمیگفت
منهمچوتوبودهاممرانیکودار

خیامدررباعیفوقازخاکشدنودوبارهجانگرفتن
کلال چرخ در وقتی میگوید هم و میدهد اطلاع
بمانند گِلها روزی که کنید فکر میبینید را گِلی
شماجسموجانداشتند،مگرامروزبهجزازمشتی
خاکتربرسرچرخکلالچیزیبیشنیست.عاقبت
پایانیزندگیانسانهمفقطخاکاست.گِلراوقتی
کلالبیشترلگدمالمیکندبهزبانآمدهومیگوید؛
منهمچونتوروزیانسانیبودم،نیکوکارباشاز
ملایمتبامنکارگیر،عاقبتتوهمروزیخاکشده
بدستکوزهگریخواهیفتاد.متواضعباشازشدت
کارمگیرفقطعملنیکوفروتنیستکهفردایت
خلقت، راز از رباعی درین علاوتاً ساخت. خواهد را
سرشتانسان،تواضع،فروتنی،نیکویو...سخنزده

شدوبهتعبیرهرشخصدهارازدیگرنهفتهاست.
وابوسعیدابوالخیرگفتهاست:
عودمچونبودبرگبیدآوردم
رویسیهومویسپیدآوردم

توخودگفتیکهنامیدیبهخطاست
فرمانتوبردموامیدآوردم

را انسان نیک اعمال رباعی درین ابوالخیر ابوسعید
بهچوبعود)کهخوشبووگرانقیمتاست(تشبیه
)که بید برگ به را ناچیز و کم عمل و است کرده
رجوع پروردگارش به ندارد(. بهایی و نیست خوشبو
کردهمیگوید:هرچندعملنیکیانجامندادمکهقابل
قبولدرگاهتباشدکهباسربلندودستپرُمیآمدم
شرمنده، گرچه است!( عبادت و طاعت )منظورش
است سپید موهایم اما استم خالی دست و روسیاه
وهرکسیاحترامموسپدانرامیکندتوکهخدای
و ببخش مرا سپیدم موی خاطر به مخلوقاتی همه
که است آمده بارها پاکت صفات در مکن نومیدم
خداوند،کریم،رحیم،بخشاینده،مهربانو...است؛و
خودگفتیناامیدیخطاست،پسامرترابجاآوردهبا
دستخالیودلپرامیدبهدرگاهتآمدمدعایمرا

مستجابنماونامیدممکن.

چه  بگویند  شعر  می خواهند  تازه  که  کسانی  به 
پیامی دارید؟

شعربعضیازشعرایامروزاحساسوکیفیتندارد.
موثری کمک و رهنما متقدمین، آثار بیشتر مطالعه
ستبرایشعرایکهتازهشعرمیسرایندزیرااشعار
گذشتگانازپختگیوعذوبتخاصیبرخورداراست.
بهبهانی، سیمین خانم اشعار بیشتر امروز شعرای از
سمیع خلیلی، خلیلالله نادرپور، نادر عاصی، قهار
حامد،پرتونادریرامطالعهمیکنم.کهحاویمطالب
ومفاهیمارزندهیاجتماعیوپیامآورعواطفبشری

ست.
شاعربایدانتقادپذیرباشد.کسیکهمیخواهدشعر
بگویدتحتنظراستادشعرگفتنراشروعکند،بعد
آگاه اشخاص به کنترل و تصحیح جهت را شعرش
باشد داشته باید لغت بسپارد.ذخیره ومجرب ادبی
لغاتی استفاده از نماید. توجه و واژههادقت بالای و
کهپرستیژانسانیتراپائینآوردواحساساتبشری
راجریحهدارسازدجدآخودداریودوریشود.این
عدممراعاتبارهادیدهشدهوسببرنجشخاطرها

گردیدهاست.

از مصروفیت های که در زمینه های شعر و ادبیات 
دارید صحبت کنید.

پیدیا افغان در و هستم نیستان نوای گروپ عضو
باز فقط که دارم عهده به را بیدل پروژه سرپرستی
نه دارم انترنت صفحه روی را بیدل کلیات نویسی
توانمخارجاست. از ،که را بیدل اشعار نقد و شرح
باگروپنواینیستانیکباربهشهرتورنتو،یکبار
بار بهویریجنیادر)شبعرفان(سفرکردیمویک

میزبانتورنتوبودیم.

دارید  اگر  دیگران  اگربه  پیشنهادی  یا  گفتنی   
بگویید.

شعردری/فارسیمتعلقبهیککشورخاصنیست
بایدآنرامربوطتمامسرزمینهایکهبههمینزبان
صحبتمیکننددانستوبهارزشهایمعنویشعر

توجهداشت.
جوانانازتعصبزبانیونژادیدوریکردهبهخصوص
قلمبهدستانکوششنماینددرنوشتههاقلبهارابه
همنزدیک،موانعوفاصلههارابردارند.تعصباتنژادی
قومیوزبانیازبینبرداشتهشود.دراشعارازنهایت
صبرحوصلهمندیوکلماتمناسباستفادهنمایند
تاباعثآزردگیهمزباناننگردد.شعربهزبانمردم

باشدوشاعرفراخنظر.

عنایت پوپل گرامی از شما سپاسگزارم.

انا
ری

ر آ
ی ب

ذر
گ

دراشعارازنهایتصبرحوصلهمندیوکلمات
آزردگی باعث تا نمایند استفاده مناسب
و باشد مردم زبان به شعر نگردد. همزبانان

شاعرفراخنظر.

شعری از عنایت پوپل

ایوطنآنرادمردانتکجاست

احمدومیرویسوسلطانتکجاست

تاکهبازگردیسرفرازجهان

شاهاماناللهدورانتکجاست

چونملالوزرغونهیارابعه

دخترانپاکدامانتکجاست

یکایوبِدیگردرتونزاد

سیدجمالالدینافغانتکجاست

ایوطنبیمارمیبینمترا

دارویقلبپریشانتکجاست

داشتداوودسختدردلمهرتو

همچووییکشیرژیانتکجاست

گشتبربادخانهوباغومنظرت

حافظوحامیودربانتکجاست

پرسد)پوپل(ازخوداینرابارها

ایوطنآنرادمردانتکجاست
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 ادامه از صفحه 12   
 / کنند  شادش  شد  پیر  کو  »بنده یی  که  بود  خواسته 
پس خطش بدهند و آزادش کنند.« و گفت بیایید ما را 
هم آزاد کنید که کارهای ناتمام خودم را سر و سامانی 
بدهم.  دکتر استعلامی از جمع انجمن و دوستان تشکر 
با همۀ محبت  او محبت دارند و گفت من  به  کرد که 
و  از هفتاد  و  دانشجو می دانم  را یک  واقعاً خودم  شما 
اراک  سه سال پیش که اسم مرا در دبستان فردوسی 
نوشته اند، هنوز احساس می کنم فارغ التحصیل نشده ام 
همیشه  من  بنویسم.  را  »مخج هایم«  و  بنشینم  باید  و 
است که همیشه  استاد کسی  به شاگردانم گفته ام که 

دانشجو بماند.
و  ژاپن  ایران،  معتبرِ  دانشگاه های  سابق  استاد  این 
آمریکای شمالی در ادامۀ صحبت گفت: »این انجمن را 
که نگه می دارید و قدر گذشتگانش را می دانید، خوب 
است و کارهای مفیدی کرده است و بیش از همه فاضل 
در حفظ و ادامۀ کار آن نقش داشته است. اما سی و یک 
سال پیش که من از دانشگاه پنسیلوینیا به اینجا آمدم، 

خیلی  و  بود  فعال  شهر  این  در  کوبک  ایرانیان  کانون 
برنامه های مفید داشت، و بی انصافی است که خدمات 
دکتر جاوید آژر و خانم شهدوست و آقای بهرام ناصری 
و خانم محبوبۀ صدریا را یاد نکنیم.  دکتر آژر یکی از 
تحصیل کرده های درخشان این جامعه و استاد دانشگاه 
»مون رآل« بود و وقتی کسانی از این پایین مرز به این 
طرف می آمدند، اگر لازم بود تا مرز آمریکا به استقبال 
شان می رفت و جاوید و نسرین بر گردن هموطنان این 
کوشش  به  کانون  هم  بعد  داشته اند.  حق  حیلی  شهر 
خانم خیامی و آقای تیزهوش و دیگران باقی ماند و تا 

چند سال آن قدر که می توانست کار کرد.«
ادبی  نجمن  ا  تاریخچه ی  به  اشاره  با  استعلامی،  دکتر 
مونترال  ایرانیان  ادبی  انجمن  »اما  گفت:  مونترال  در 
به کوشش دکتر احمد کاظمی موسوی سامان گرفت، 
و  خانواده  شرایط  اقتضای  به  موسوی  دکتر  وقتی 
محمد  پشتکار  و  کوشش  رفت،  آمریکا  به  فرزندانش 

آن  بقای  پیش  سال  دو  تا  و  داشت  نگه  را  آن  فاضل 
مدیون همت فاضل بود.  او سخنران را از کشور دیگر 
و  می داد  هم  را  او  سفر  خرج  تمام  و  می کرد  دعوت 
حاضر نمی شد که دست کم ما پول بلیت مهمان را با 
هم بپردازیم. ما قدر همۀ اینها را باید بدانیم که در این 

غربت، ایران ما را برای ما زنده نگه داشتند.«  
در  خود  خاطرات  از  یکی  از  استعلامی  دکتر  سپس 
ایران یاد کرد: »در سالهای دور وقتی که دکتر مهدی 
من  از  بود  دراماتیک  هنرهای  دانشکدۀ  رئیس  فروغ 
دانشکده سخنرانی  آن  در  جلسه  چند  که  کرد  دعوت 
کنم. بعد از صحبت، چند بار جوانهایی که ردیف جلو 
دکتر  از  من  و  کردند  جالبی  سؤال های  می نشستند، 
هستند؟  رشته یی  چه  دانشجوی  اینها  پرسیدم   فروغ 
گفت اینها دانشجو نیستند اما در این دانشکده به روی 
هر کسی که بخوهد یاد بگیرد باز است و اینها می آیند 
و خوب هم استفاده می کنند.  خیلی سال از آن روزها 
قرار  رضا  پروفسور  با  آتاوا  در  روز  یک  که  می گذشت 

ناهار داشتیم و در راه فاضل برای من تعریف کرد که 
در همان سالهای دور در کلاسهای تآتر و دکلماسیون 
که  سالهایی  کی؟  است.  می کرده  شرکت  فروغ  دکتر 
روز  و  شب  و  بوده  ناسیونال  ایران  فروش  مدیر  فاضل 
گرفتار مشغله های آن کار بوده باز عشق به هنر و ادب  
ایران او را به پای درس دکتر فروغ می کشانده است، و 
دکتر فروغ را باید کسی دیده باشد تا بداند که عشق به 

دانش و هنر یعنی چه؟«
و  کرد  نگاه  سال ها  این  دیگر  رویۀ  به  استعلامی  دکتر 
گفت: »در این سی سال ما خیلی ها را از دست داده اییم 
خواهد  خالی  و  است  خالی  خالی  خالی  آنها  جای  که 
مساعد  شرایط  حاصل  که  برجسته یی  انسان های  ماند. 
فرهنگی  مساعد  شرایط  آن  و  بودند  خاص  دورۀ  یک 
بایست  که  چنان  هم  را  قدرش  و  نداریم  دیگر  ما  را 
از آنها  ندانستیم. من در این سی سال به یاد بسیاری 
یادداشت هایی نوشته ام که چاپ شده و به یاد بعضی از 

شرمنده ام.  که  ننوشته ام  چیزی  هم  آنها  برجسته ترین 
جناب  خلّاق  و  فرزانه  دوست  این  لطف  به  روزها  این 
گذاشتیم  هم  کنار  را  یادنامه ها  آن  مرعشی  مهدی 
بشود  چاپ  تجدید  مجموعه  یک  در  هم  با  شاید  که 
و وقتی که آنها را دوباره می بینم، دست و دلم پی کار 
خیلی  بیاید.   کتابی  در  صورت  همان  به  که  نمی رود 
حرف ناگفته دارد.  من با همۀ ارادت و دوستی که به 
یادی  او  از  داشته ام  خانلری  ناتل  دکتر  بی مانند  وجود 
نکرده ام و در آن سال درگذشت او آن قدر گرفتار همین 
نقل و انتقال زندگی بودم که به موقع نتوانستم چیزی 
این  توی  دهباشی  علی  روزها  همین  پارسال  بنویسم. 
از رفتن استاد  بود. به من گفت که بیست سالی  شهر 
محمد جعفر محجوب می گذرد و باید یک بار دیگر از 
او یاد کنیم. من بیست سال پیش به یاد او مطلبی از 
سر درد در مجلۀ ایران شناسی نوشته بودم اما دهباشی 
از  نامه های خاص  نازنین می دانست که من در پروندۀ 
یادی  او  از  باز  که  شد  قرار  و  دارم  نامه هایی  محجوب 

شمارۀ  و  شد  کار  این  نامه.  چند  ارائۀ  با  همراه  بکنم 
خاصی از بخارای دهباشی درآمد که من هم در آن بار 
دیگر از مراتب بالای محجوب توانستم حرف بزنم که او 

هم از استثناهای روزگار ما بود.  
دکتر استعلامی کلامش را چنین به پایان برد: »مرگ 
یک واقعیت است و نمی توانیم آن را نپذیریم اما رفتن 
خانلری و معین و صفا و محجوب و از نسل اول رفتن 
میان  از  است،  ناپذیر  جبران  ضایعۀ  همایی  و  فروزانفر 
رفتن گنجینه های فرهنگی است. محمد فاضل پشتکار 
و تحملی مثال زدنی داشت و گاه حتی اگر حرمت او 
را هم نگه نمی داشتند، شکیبا بود و روی پای خودش 
می ایستاد و کارش را می کرد. با گذاشتن اسم او کنار 
اسم انجمن ادبی ایرانیان مونتریال ما کمی حقّ او را ادا 

کرده ایم و نه تمام حقّ او را.«
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در ادامه مهدی مرعشی، نویسنده و  روزنامه نگار  ساکن 
مونترال به ایراد سخنرانی پرداخت: دوست داشتم امروز 
که این انجمن به عنوان یکی از دیرپاترین انجمن های 
فعالیت خود  به سی امین سال  پا  از کشور  ادبی خارج 
کشور  از  خارج  ادبی  انجمن های  مورد  در  می گذارد 
صحبت کنم. چون انجمن سابقه  ای دیرینه در ایران ما 
دارد. در انجمن ها شعر می خوانده اند، قصه می گفته اند، 
روایت می کرده اند و حتی پایه ی برخی از آثار ادبی ما 
عیار،  بوده اند مثل داستان های سمک  انجمن ها  همین 
نقل  که  را  داستان هایی  ارجانی  خداداد  بن  فرامرز  که 
خاص  طور  به  کارکرد  این  اما  کرده  مکتوب  می شده 
حدود چهار دهه است که عوض شده. با خروج اجباری 
بسیاری از ایرانیان از ایران انجمن های ادبی دیگر جایی 

برای رفع خستگی و احیاناً شعر شنیدن نبوده اند. 
پشتوانه های  شده،  حفظ  زبان  اول:  انجمن ها  این  در 
دیگر  سوی  از  و  شده،  مطرح  مملکت  این  فرهنگی 
برای آنان که وظیفه ی سخنرانی بر عهده داشته اند این 

فرصت فراهم شده تا با مخاطب خود رو در رو صحبت 
کنند و کارشان به هدر نرود. و از سوی دیگر به هرحال 
پژوهشگران  این  اختناق  و  سانسور  فضای  از  دوری  با 
فرصتی را داشته اند تا در فضای آزاد کار کنند و این کار 

را بدون سانسور به مخاطب خود عرضه کنند. 
باید  را  از کشور  ادبی خارج  انجمن های  این حساب  با 

کانون پاس داشت زبان و ادبیات هم به شمار آورد. 
اما با تمام علاقه ای که داشتم متأسفانه دیدم که وقتی 
هیچ  کنی  صحبت  انجمن ها  این  مورد  در  بخواهی 
که  هست  یادم  مثلًا  نیست.  آن ها  از  مکتوبی  سابقه ی 
یاد مسکوب می نویسد  زنده  راه«  در  »روزها  کتاب  در 
رفته  آمریکا  به  ادبی  انجمن های  از  یکی  به دعوت  که 

اما فقط همین. 
آنچه ما می دانیم این است که در طول این چهار دهه 
را  ستاره ای شب هایی  مثل  و  آمده اند  هم  انجمن هایی 
روشن کرده اند و بعد خاموش شده اند. از آنها هم نامی 

نیست. از دلایل دقیق خاموشی آنها هم خبری نیست. 
حدود  نیست.  ادبی  انجمن های  به  محدود  مسأله  این 
ایران  جمعیت  درصد  ده  حدود  که  است  دهه  چهار 
مهاجر است و ما در مورد زندگی این مهاجران، تاریخ 
این مهاجران  با  از مسائل مرتبط  و فرهنگ و بسیاری 
امروز  نشده.  دیر  اما  نداریم.  دست  در  پژوهشی  هنوز 
تاریخ  است  لازم  هست  ارتباط  امکان  که  دورانی  در 
و آن  این طرف  را در  را، سرگذشت خودمان  خودمان 
طرف و هرجایی به دور از سرزمین مادری مدون کنیم. 
مورد  این  در  که  پژوهشی  داریم.  نیاز  پژوهش  به  ما 

خاص به ما بگوید: 
1. انجمن های ادبی چرا به وجود آمده اند؟

2. مؤسس یا مؤسسان این ها چه کسانی بوده اند؟ 
3. محور فعالیت این ها چه بوده؟ 

4. بودجه ی این ها از کجا فراهم شده؟ 
و  محفل ها  و  انجمن ها  سایر  با  ارتباط هایی  چه   .5

سازمان ها داشته اند؟ 

اگر  و  کرده اند  فعالیت  سالی  چه  تا  سالی  چه  از   .6
نیستند  اگر  و  هستند  وضعیتی  چه  در  هنوز  هستند 

دلیل تعطیلی آنها چه بوده؟ 
بشود  شروع  که  پژوهش  است.  پیشنهاد  فقط  این ها 
هر  پژوهش گر.  روی  پیش  شد  خواهد  باز  تازه ای  راه 
پژوهش بودجه می خواهد. برای بودجه اگر بشود روی 
دولت هایی که ادعای چندفرهنگی بودن دارند حساب 
ایرانیان  همت  چاره  راه  تنها  وگرنه  بهتر.  چه  که  کرد 
دارند.  خوبی  مالی  امکان  که  بود  خواهد  ایران دوستی 
کاری  قطعاً  دست  این  از  پروژه هایی  به  کردن  کمک 
در  خودمان  هویت  بازشناسی  جهت  در  است  ماندگار 

جغرافیایی دیگر. 
ایرانیان  ادبی  انجمن  انجمن ها،  دیرپاترین  این  از  یکی 
و  بنیانگ زاران  همت  به  انجمن  این  است.  مونترال 
بخصوص آقای فاضل کارهای بزرگی کرده. فقط کافی 
است به این فکر کنیم در هر سال پنج سخنرانی خوب 

و  صد  که  کنیم  فکر  این  به  می توانیم  آن وقت  داشته، 
پنجاه سخنرانی خوب و قابل تأمل به ادبیات و فرهنگ 
»گفتارهای  کتاب  دیگرش  بزرگ  کار  شده.  اضافه  ما 
مونترال« است که بخشی از این سخنرانی ها به صورت 
مکتوب در دسترس همگان قرار گرفته. کاری به همت 
آقای فاضل و با ویرایش آقای رضا فرخفال. جزء معدود 
کارهایی است که از انجمن های ادبی خارج از کشور در 

دسترس داریم. 
بعدازظهر  بود که در یک  یار  با من  فکر می کنم بخت 
امکاناتی  با   2011 سپتامبر  نهم  جمعه  معمولی  خیلی 
بسیار مختصر نشستم و با آقای فاضل صحبت کردم. آن 
وقت انجمن ادبی در آستانه ی بیست و پنج سالگی بود. 
یک ربع قرن تلاش و آن همه ثمر. همین پرسش ها را 
داشتم. پرسیدم و او هم جواب داد. حاصل این گفت وگو 
را امروز می شنوید. فکر کردم در آستانه ی سی سالگی 
این  باشد.  فاضل هم  آقای  برنامه  این  انجمن سخنران 

برنامه جایی پخش نشده است.

سپس در ادامه برنامه راضیه رضوی، مجری برنامه، بیان 
داشت که 15 دقیقه در اختیار شرکت کنندگان و یاران 
از  ترتیب  این  به  باشد.  انجمن  همیشگی  همراهان  و 
افراد مختلف خواست تا اگر خاطراتی دارند، بیان کنند 
تازه  و  آیندگان  کار  به  تجربیات  و  زمان  گذر  این  تا 

واردین بیاید. 
خانم شهدوست به عنوان اولین فرد با یادآوری محمد 
که  درگیری هایی  خاطر  به  اواخر  این  در  گفت:  فاضل 
زنده یاد فاضل در آخرین جلسات داشتند؛ یاد دو خط 

از شعرهای نادرپور می افتم که می گفت
این  و  خاموش  آن  که   / درونم  از  داد  خبر  کی  برونم 
در  که   / درد  از  چهره  بر  داشتم  نقابی  بود؛  آتشفشان 

پشتش چه طوفان ها به پا بود؛
غیر از آقای فاضل هیچ کسی نمی توانست انجمن ادبی 
را در تمام این سال ها نگه دارد. خاطرات بسیار خوبی با 
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آقای فاضل داشتم و خیلی متاثرم که این اتفاق افتاد. 
من  گفت:  خاطراتش  در  فاضل  آقای  برادر  سپس 
بود  طوری  کارم  و  نمی آمدم  جلسات  این  در  اوایل 
در  اما  کنم  شرکت  جلسات  این  در  نمی توانستم  که 
و همیشه هم گوشه  برادرم می آمدم.  با  آخر  سال های 
شعر  وی  که  هست  یادم  همیشه  می گرفتم.  را  کاری 

می خواند و حالا من هم شعری از مشیری می خوانم.
کرد.  بیان  فاضل  مرحوم  از  خاطره ای  نیز  فریور  بهروز 

انگیز  هیجان  خیلی  من  برای  امشب  جلسه  گفت:  او 
استعلامی  دکتر  سخنان  در  مهمی  خیلی  نکات  بود. 
کرد؛  تهیه  مرعشی  آقای  که  نواری  همین طور  و  بود. 
این  دارم  خاطر  به  من  که  بود. چیزی  شنیدنی  بسیار 
بسیار  و  انجام می داد  تنه  را یک  بود وی خیلی کارها 

بزرگمنش بود. یادم می آید جلسات همیشه در کلاسی 
در دانشگاه مک گیل برگزار می شد یک روز وقتی برای 
چسبانده  در  روی  بر  برگه ای  که  دیدیم  آمدیم  جلسه 
شده و مشخص شد که دانشگاه دیگر نمی خواهد کلاس 
را در اختیار بگذارد اما آقای فاضل آدرس هتل روبه روی 
دانشگاه را در روی در اتاق زده بود و از شرکت کنندگان 
دقیقه   5 شاید  که  نظر  مورد  محل  به  تا  بود  خواسته 
فاصله داشت بیایند. وی اصلا دوست نداشت که حتی 

یک جلسه هم کنسل شود و این کار را با عشق انجام 
داده بود.

 در ادامه راضیه رضوی با اشاره به این که محمد فاضل 
زیادی  فعالیت  انجمن  این  در  تا  کرده  تشویق  را  وی 
آقای  از رفتن  بعد  انجمن  این  اشاره کرد:  باشد  داشته 

فاضل به صورت گروهی اداره می شود که خانم طاهره 
متبسم، مهدی مرعشی، خانم نارسیس شقاقی و خودم 
دست اندرکاران اصلی هستیم و آسیه و کتی فاضل نیز 
در  می کنند.  همکاری  ما  با  دور  از  که  هستند  کسانی 
ادامه  این کار  را می کنیم که  تمام سعی مان  ما  نهایت 
داده  انجام  این سال ها  و تلاشی که وی در طول  یابد 
که  برنامه ای  که  بود  معتقد  فاضل  محمد  بماند.  باقی 

شروع شده با یک فرد تمام نشود.

خانم  توسط  »کمان«  گروه  سخنرانی ها  پایان  از  بعد   
طاهره متبسم معرفی شد و به اجرای برنامه پرداخت. 

سپس برنامه شام و گفت وگوهای دوستانه برگزار شد.
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بارسلونا به خانه والنسیا می رود بازی سراسر جنجال است. آلکاسر ستاره سابق والنسیا 
می شود  پرتاب  او  سمت  آبی  خالی  بطری  می رود  تیمش  نیمکت  طرف  به  وقتی 
دوربین ها بر روی پرتاب کننده زوم می شود به طور حتم عاقبت خوبی برای او متصور 

نیست. 
در دقیقه 93 مسی گل برتری بارسا را می زند بار دیگر بطری آبی پرتاب می شود و بر 
سر نیمار می خورد نیمار و ماسکرانو و سوارز می خواهند تمارض کنند؛ اما دور بین های 
مدار بسته ای که ناشی از امکانات فوتبال خصوصی است که می گوید ورزشگاه های 
خصوصی باید از بهترین تجهیزات بهره بگیرند اجازه شانتاژ اخلاقی نمی دهد مسی 
به طرف تماشاچیان سخن می گوید متاسفانه نمی تواند لب خوانی زبان اسپانیایی را 
بکنم؛ اما اگر لب خوانها اسپانیایی زبان خارج از عرف سخنان او را ببینند او هم تنبیه 

می شود چون تصاویر ضبط شده است. 
ورزشگاه والنسیا آتش است دو پنالتی برای آنها گرفته نمی شود و در دقیقه 93 پنالتی 
علیه آنها گرفته می شود تا بازی را ببازند اما نه صندلی پرتاب می شود و نه کودکی بر 
سر پدری غرق به خون می نشیند  و نه مربی پیدا می شود که شانتاژهایش را تحریف 
کند و آب هم از آب تکان نخورد و نه ناظر فدراسیونی وجود دارد که موبایلش خاموش 
باشد و کسی از او خبری نداشته باشد چرا ؟ چون فوتبال خصوصی تجهیزات دارد در 
فوتبال خصوصی مجرمی اگر وجود داشته باشد حتی اگر مارسی قهرمان اروپا باشد 
قهرمانی اش پس گرفته می شود اگر تبانی را تیم یوننتوس بکند که قهرمان چندین بار 
اروپا است به دسته پایین تر سقوط می کند اگر در هیسل بلژیک در قلب اروپا یعنی 
جایی که پارلمان اروپا و ناتو حضور دارند اغتشاش باشد ورزشگاه تعطیل می شود 
اهواز  بریزند و روزی در غدیر  اهواز خون  ایران نیست که روزی در تختی  و چون 
خونریزی شود روزی در فولاد شهر اصفهان چشم سربازی کور شود و نه در ورزشگاه 
صد هزار نفری تهران چند تماشاچی طرفدار تیم ملی فوتبال ایران کشته شوند فوتبال 
حساب و کتاب دارد چون برای حساب و کتاب داشتن آن هزینه می شود و امنیت 
تامین می شود و جان طرفدار ارزش دارد و مردم نباید در مسابقه فوتبال خونشان 

ریخته شود؛ اما با فوتبال خصوصی در ایران مخالفت می شود. 
خصوصی  بخش  به  استقلال  و  پرسپولیس  واگذاری  مخالفت  از  روزی  چند  هنوز 
نگذشته است که حالا خبر از انحلال سیاه جامگان دیگر تیم خصوصی کشور می شود 
در حالی که برای نام گذاری این تیم صد تا متولی وجود داشت و نام ابومسلم مشهد 
و... عوض می شود اما برای حفظ این تیم کسی حضور ندارد سیاه جامگان همان جایی 
می رود که استقلال اهواز و استیل آذین و راه آهن و کشاورز و... می روند و از یاد 
می بریم که روزگاری همین تیم استقلال امروز یا تاج سابق چند تیم ورزشی داشت 
و خصوصی هم اداره می شد و هنوز دلخوشی طرفدارانش به ستاره ای است که آن 
روزگار استقلال گرفت از یاد برده ایم که همین تیم پرسپولیس متولی داشت تیمی 
بود که بازیکن و مربی و جا و مکانی داشت اما حالا هر روز باید به خودش بلرزد که با 
کسری امتیاز بخاطر مطالباتش مواجه نشود از یاد نبردیم که تیمهای بزرگی در این 
دیار بودند شاهین و دارایی و تهرانجوان و... راستی کجا رفتند؟  امروز فوتبال ایران 
فقیر است و ورشکسته است و خروجی درست ندارد؛ اما باز حاضر نیستند دستور 
صحیح قانون اساسی کشور و اصل 44 آن را که به کم کردن بار هزینه دولت اشاره 

می شود عمل نمایند. 
و  نفرت  ما  فوتبال  و  فوتبال خون می ریزد  و  است  ما خطرناک شده  فوتبال  امروز 

خشونت و درد و رنج می دهد فوتبال ما استادیوم می خواهد استادیوم مجهز می واهد 
و نظارت و امنیت و پول و سرمایه گذاری و آدم حسابی و مسیول می خواهد اما کسی 
را  ورزش  بمیرد چون  باید  فوتبال خصوصی  نیست  بدهکار  حرفها  این  به  گوشش 
کسی نمی خواهد و فوتبال طفیلی است فوتبال برای مطرح شدن است فوتبال برای 
روی جلدرفتن است فوتبال برای گزافه گویی است و آب هم از آب تکان نمی خورد این 
فوتبال پور موسوی و فغانی می طلبد این فوتبال بی توجهی و بی اعتنایی و گزاف گویی 

و تحریف می خواهد.

فوتبـال خصـوصی یعنی...
 ورزش

تورج عاطف
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474       Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529

ÂwI§–#RI¶ki#¾Ã±¨#½k¹¹¨#¾GHnHÁnHjoLµ±ÃÎ#»

Studio
Photobook
(514)984-8944

avec rendez-vous seulement

7352 rue St-Hubert, Montréal, H2r 2N3
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1.کلم سفید                                        نیم کیلو
2.هویج                 4 عدد متوسط
3. فلفل دلمه ای                           1 عدد متوسط
4. سیر                                             2 حب

5. سرکه                                       به میزان لازم
6. نمک                                        به میزان لازم
7. نعنا خشک                           2 قاشق غذاخوری
8. فلفل تند                                            2 عدد

                               ترشی کلم سفیـد 

جدول سودوکو

توضیح: خانه های جدول زیر را با عددهای ۱ تا ۹ 

چنان پر کنید که در هر رج )سطر( و ستون و نیز 

در هر یک از جدول های درونی هر عدد تنها یک 

بار استفاده شده باشد.

 آسان

 متوسط

 سخت

 خیلی سخت

سرگرمی وخانواده
آشپزی هفته:

مواد لازم
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 و 

ی
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س

برای خرید از کیسه های خرید قبلی استفاده کنیم.

طرز تهیه:

ابتدا کلم را شسته و به اندازه یی که می خواهید خرد کنید در سبدی قرار دهید تا آب آن کشیده و خشک شود. 
هویج را به قطعات متناسب با کلم خرد کنید. فلفل دلمه ای را نیز شسته خرد کنید. بگذارید سبزیجات خشک 

شوند.
سپس همه را مخلوط کرده تا ترکیب رنگی قشنگی به دست آید. مواد را ترجیحا داخل ظرف شیشه ای مناسب 
ریخته مابین آن از فلفل های تند و سیر قرار دهید. در آخر نمک و نعنا خشک را نیز ریخته و سرکه را بیافزایید. 

درب شیشه را محکم بسته در جای خنک قرار دهید. تا رنگ سبزیجات تغییر نکند. )آشپز هفته(

نکته زیست محیطی هفته
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سيد تميم هاشمى
Sayed Tamim Hashimi
Tel : 514-272-9999
1-866-367-8688
Cell: 514-994-8862

1006 Jean-Talon West
Montreal, QC H3N 1T1 
Fax : 514-278-1551
forumtravels@bellnet.ca

آژانس مسافرتى فورم تريفل
مناسبترين نرخ تكت به افغانستان و تمام نقاط جهان

با ما به حجِ عمره برويد
خدمات اخذ ويزا و سفرهاى گروهى به مكه و مدينه مكرمه

حکایت  هفته

»از خود رمیدن«
او  و  می رمید  و  می دید  آب  در  را  خود  خورد،  آب  که  چشمه ای  سر  بر  آوردند  را  پیلی 
می پنداشت که از دیگری می رمد، نمی دانست که از خود می رمد، همه ی اخلاق بد از ظلم 
و کین و حسد و حرص و بی رحمی است چون در تست نمی رنجی چون آن را در دیگری 

می بینی می رمی و می رنجی!

»مال یا گناه«
عارفی از منعمی پرسید که مال را دوست می داری یا گناه را؟ گفت: مال را دوست می دارم، 
عارف گفت: راست نمی گویی، گناه را دوست تر می داری. نمی بینی که مال را فرومی گذاری 
و گناه را با خود می بری؟ اگر مردی جهد کن که مال بی گناه ببری و چون دوستش داری 

چاره آن است که پیشتر از خود مال را به حضرت خداوند ذوالجلال فرستی.

»طواف«
ابو یزید به حج می رفت و او را عادت بود که در هر شهری که درآمدی اول زیارت مشایخ 
کردی. در بصره به خدمت درویشی رفت، درویش گفت: یا ابایزید کجا می روی؟ گفت: به 
مکه زیادت خانه ی خدا. درویش گفت: برخیز و هفت بار گرد من طواف کن که آن خانه ی 
خداست و این دل من خانه ی خدا و تا آن خانه با بنا کرده اند، خدا در آن خانه در نیامده 

است و از آن روزی که این خانه با بنا کرده اند از این خانه خالی نشده است.

»طاعت«
پادشاهی غلامان را بفرمود که هز یکی قدحی زرین به کف گیرند که مهمان می آید و آن 
غلام مقرت تر را هم فرمود که قدحی بگیر، چون پادشاه روی نمود آن غلام خاص از دیدار 
پادشاه بیخود و مست شد قدح از دستش بیفتاد و بشکست. دیگران چون از او چنین دیدند 
گردید؟  چنین  چرا  کرد  عتاب  پادشاه  بینداختند،  را  قدح ها  می باید،  چنین  مگر  گفتند: 
گفتند: او مقرب بود چنین کرد، پادشاه گفت: ای ابلهان آن را او نکرد آن را ن کردم! از روی 

ظاهر همه ی صورت ها گناه بود اما آن یک گناه عین طاعت بود.

»خامی عشق«
را  بیامد عاشق  او ینشست چون محبوب  انتظار  در  و  یکی دعوی عشق محبوبی می کرد 
خواب برده بود سه دانه جوز در جیب وی کرد و برفت، عاشق چون از خواب بیدار شد 
دانست که محبوب چنین گفته است: »تو هنوز خامی و از تو عاشقی نه آید از تو جوز باز 

می آید.«
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   یارو تو هواپیما داخل کابین 

خلبان می شود و با تهدید می گوید 

به  نگاهی  خلبان  فرانکفورت.  برو 

یارو می گوید: خوب  کو؟!  اسلحه ات  و می گوید پس  او می کند 

رفاقتی برو حتما باید زور بالا سرتون باشه....

سری  یک  دادم.  نشان  بابام  به  بود  آمده  زیاد  برق  قبض     

تکان داد و رفت سمت کامپیوتر. فکر کردم رفت کامپیوترم را 

بزند بترکاند. رفتم نزدیکتر دیدم تو گوگل سرچ کرده. آموزش 

دست کاری کنتور برق...

   دقت کردید وقتی مهمان می آید آشغالای ریز روی فرش 

بعضی هاشون  اصلا  می آیند؟  چشم  به  و  می شوند  گنده  چقدر 

می آیند جلو و سلام علیک می کنند.

امروز سوار تاکسی شدم... موقعی که راننده می خواست      

بقیه پول را بدهد صد تومنی نداشت، گفت به جای بقیه پولت، 

در را محکم ببند!!! یعنی فشار اقتصادی با مردم چه کرده!!!

    روزی شخصی نزد شیخی رفت و گفت من بی قرارم.. و شیخ 

برای فردا ساعت 6 با او قرار گذاشت و او با قرار شد!!!

    لامصب آن قدر کش پول تو خانه ما ریخته است که هر 

کسی ببیند فکر می کند بانک زدیم. هر چی پول هم بوده تقسیم 

کردیم. بابا به خدا همش مال دور غذای نذری بوده...

لطیفه های هفته
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نکته هفته
باید بدانیم که اگر روزی کاری را شروع کردیم تمام عواقب و بدی و خوبی 

نتیجه آن برعهده خودمان خواهد بود.
  

نقل قول هفته
هرمان هسه می گوید: شادی قابل تعریف نیست، بلکه قابلیتی است که در 

وجود هر انسان نهفته و هدف به شمار نمی رود.

ضرب المثل هفته
ضرب المثل های ایرانی در قالب اشعار طنز و شیرین:

جوونیش گذشته و از همه چیزم سیر شده
واسه عشق و عاشقی یک کمی انگار دیر شده
با دل پیرش چه کنه چون هوسی داره به سر

یه پیر معرکه گیر آخر عمر اسیر شده

فرانسوی: کسی که اندرز ارزان را رد کند طولی نمی کشد که پشیمانی را با 
قیمت گرانی خریداری خواهد کرد.

شعر طنز هفته
مطلبی دیگر

سفر خاطرات پایان یافت
باز گویم مطالبی دیگر

ابلهی رفت مجلس چشنی 
رقص و آواز بود و شوری و شر
شاد گردید و چون به وجد آمد

گفت باز این چه شورش است دگر
که فتاده به خلق عالم ما 

این محرم بود و یا که صفر
وای از دست آدم نادان

»خر آدم به است ز آدم خر«
»اول اندیشه وانگهی گفتار«

بی گدار اندرون آب مپر
گز نکرده چرا کنی پاره
اول اندازه گیر بعد بدر

این مثل ها که باز گویم من 
همه از مردم است جان پسر

حاصل تجربه است و باورشان
هر یکی جای خود به کار ببر

)منبع: پیوند. شامل مطالب فکاهی و طنز و دهها مطلب انتقادی و اجتماعی دیگر. هاشم 
دانشورحسینی. مشهد: ترانه 1385(
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گروه سنی الف )3تا 7 سال( زینب مسلم زاده
طرح: هاله هفت لنگ

قصه ی  هفته
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فال شما برای 27 تا 3 نوامبر / 6 تا 13 آبان
▪ سارا نژادی / ترجمه: خاطره تحویلداری یکتا 
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شما و ستارگانس

 آسمان

متولدان فروردین )۲۱ مارس تا ۱۹ آوریل(
یا  یک  در  است. شخصا  »پیشرفت«  آینده  هفته های  در  کلیدواژه 
بسیاری  افراد  که  می بینید  می کنید.  پیشرفت  زندگی  جنبه  چند 
برای مشورت نزد شما آمده و یا می خواهند به شما نزدیک شوند. 

بسیاری هم در این زمان از شما نظرخواهی می کنند.

متولدان مهر )۲۳ سپتامبر تا ۲۲ اکتبر(
اعتماد به نفس شما بیشتر می شود. بسیاری از شما با نزدیک شده 
سال زمردین خود که شما را به مرکز توجه می برد، در مورد آینده 
مثبت فکر می کنید. مناسبت های بسیاری برای جشن گرفتن داشته 

و توجه همه اطرافیان را به خود جلب می کنید.

متولدان اردیبهشت )۲۰ آوریل تا ۲۰ مه(
ذهن  در  بیشتر  درآمد  کسب  برای  راه هایی  جست وجوی  فکر 
هستید،  مطمئن  مالی  نظر  از  که  شما  از  دسته  آن  شماست. 
ممکن ست به دنبال راه هایی برای سرمایه گذاری پول یا زمان خود 
باشید. پروژه های جدیدی در راهند؛ فقط سعی کنید در این زمان 

در مورد هیچ چیزی عجله نکنید. 

متولدان آبان )۲۳ اکتبر تا ۲۱ نوامبر(
با واقعیت در حالت تعادل قرار  کم کم می آموزید نیازهای خود را 
دردست گرفتن  برای  را  بیشتری  زمان  کردید  احساس  اگر  دهید. 
پروژه ها نیاز دارید، شگفت زده نشوید. اکنون زمان آن ست که بیشتر 
شما زمان کیفی بیشتری را برای خود صرف کنید تا در مرکز توجه 

باشید. 

متولدان خرداد )۲۱ مه تا ۲۱ ژوئن(
نشان  علاقه  شما  شخصی  زندگی  به  زمان  این  در  زیادی  افراد 
باشید  اخیرا تصمیم جدی در زندگی گرفته  می دهند. ممکن ست 
که باید انجام می گرفته است، اما برخی از شما شاید هنوز حسرت 
این مرحله را در زندگی می خورید. در مورد این تصمیم در این زمان 

راه برگشتی وجود ندارد. بر آینده تمرکز کنید. 

متولدان آذر )۲۲ نوامبر تا ۲۱ دسامبر(
زندگی اجتماعی شما روبه رشد است، با این وجود دقیقا نمی دانید 
همه چیز به کدام سمت می رود. بسیاری از شما این روزها بیشتر 
احساس آرامش می کنید و بیشتر و بیشتر در مورد خود و محیط 
اطراف می آموزید. ارتباطات شما در جامعه، چه به صورت فیزیکی 

و چه از طریق رسانه های اجتماعی در همه حال بسیار زیاد است.

 متولدان تیر )۲۲ ژوئن تا ۲۲ ژوئیه(

برنامه ها و گردهمایی های خانوادگی در این زمان بسیارند. بسیاری 
و  بوده اید  وابسته  دیگران  به  خود  نیازهای  برآوردن  برای  شما  از 
به نظر می رسد عزیزان خود را متحمل هزینه های بسیار کرده اید. 
سعی کنید دیگران را در این نمایشنامه وارد نکنید. اگر به شکلی 
کارآمد با درد و رنج سر و کار داشته باشید، آگاهی بیشتری را به 

زندگی می آورید.

متولدان دی )۲۲ دسامبر تا ۱۹ ژانویه(
قلب شما خواستار موفقیت بیشتر در زندگی و پیگیری های پربار 
است. هم چنان ادامه داده و صبور باشید که به زودی حوادث جدی 
خود را می نمایند و باعث دانش بیشتر می شوند. کار مداوم شما را 

به موفقیت بسیار می رساند. 

متولدان مرداد )۲۳ ژوئیه تا ۲۲ اوت(
لازم ست کسی یا چیزی را که برای سلامت یا شادی شخصی تان 
جنبه منفی دارد، رها کنید. به زودی یاد خواهید گرفت اطراف خود 
را از کسانی که سوءنیت دارند پاک کنید. اکنون زمان آن ست که 

اطراف خود را از افراد، اتفاقات و پیگیری های مثبت پر کنید. 

متولدان بهمن )۲۰ ژانویه تا ۱۸ فوریه(
به یک  انجام شود،  به درستی  آن که همه چیز  برای  زمان  این  در 
برنامه حساب شده نیاز است. بسیاری از شما به هر جهت احساس 
می کنید کاری های انجام دادنی بسیاری را در پیش رو دارید. اعتماد 

به نفس کلید انجام اهداف در این زمان است. 

متولدان شهریور )۲۳ اوت تا ۲۲ سپتامبر(
بگویم  باید  هستند  مجرد  هم چنان  که  کسانی  از  دسته  آن  به 
شادتر از آن که اخیرا بوده اید، خواهید شد. تمرکز بر دانش بیشتر 
شما  شخصی  شادی  برای  زمان  این  در  افق ها ی تان  گسترش  و 
مطلوب  شکلی  به  که  برانید  پیش  به  ثابت  سرعت  با  لازم ست. 

شگفت زده خواهید شد. 

متولدان اسفند )۱۹ فوریه تا ۲۰ مارس(
زمان هم  آن  باشید،  قوی  زندگی  از  باشید در مرحله ای  اگر لازم 
اکنون است. بسیاری از شما به جای نگریستن به اطراف، به عمق 
درون می پردازید. توانایی سازگاری با پست و بلندهای زندگی در 

این روزها تخصص شماست. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی
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  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و ...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 دلار

  ترجمه رسمی و دعوت نامه 
ترجمهرسمیودعوتنامه
شهریاربخشی
514-624-5609      

bakhshibakhshi@gmail.com

  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسینترکپور،مددکاراجتماعی
www.psynaquebec.com

514-846-8872  

آموزش زبان انگلیسی در تمامی سطوح

IELTS - TOEFL - مکالمه
کلاس های خصوصی و نیمه خصوصی

در محل مورد نظر شما و یا آموزشگاه دنیای هنر
دکتر رضا یاوریان هیئت علمی دانشگاه های ایران

قالـی شویی 

خدماتتعمیروشستشویفرش

514-739-4888                         

کلاسهای رایگان محاوره انگلیسی  و فرانسه  

 انگلیسی:یکشنبههاازساعتچهارتاششعصر
فرانسه:یکشنبههاازیکونیمتاسهونیمبعدازظهر

درمرکزبهاییمونترال
177 Pins Ave E, Montreal,QC  H2W 1N9    

 514-849-0753   

  

ساخت و نصب کابیـنت

متخصص در ساخت و نصب کابینت و کارهای چوبی
نازلترین قیمت و بهترین کیفیت را ازما بخواهید!

   ابی  514-909-6081

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

تدريس خصوصى زبان انگليسى
از مبتدی تا پیشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های 
تهران و مونترال

سولماز میزانی

جای آگهی شما 

514-653-3050514-560-2568

جای آگهی شما  جای آگهی شما 

514-550-1802

اجاره اتاق در یک سه خوابه
مرد بازنشسته هستم و در یک کاندومینیوم نوساز سه 
خوابه تنها زندگی می کنم.به یک خانم بالای 45 سال 
Clinique_soleil@yahoo.comماه شامل همه چیز. برای هم صحبتی و همدم بودن نیاز دارم. 300 دلار در 

استخدام منشی
منشی دندانپزشکی پاره وقت یا تمام وقت 

تسلط به 2 زبان انگلیسی و فرانسه از شرایط اصلی است
در یکی  از بهترین مراکز خرید مونترال 

قیمت: 29000دلار

فروش کافی شاپ

438-877-2280 

دوچرخه و تجهیزات اسکی
بزرگسال 30دلار کفش وچوب  اسکی سایز  4۱ زنانه 

و  5/44 مردانه 50 دلار 
مدل2005 کیلومتر۱۱3000 همراه با4حلقه لاستیک 

نو زمستان 2500 دلار  

ماشین شورولت اپترا 
کفش روی یخ 30 دلار اسنوبردِ نو با کفش سایز 5/9  
۱50 دلار  / چادر دونفره همراه با طناب کوهنوردی 

۶0 دلار  

فروش 

514-473-7419514-473-7419

آرایش ابرو و صورت
ارایش صورت و ابرو، محبوبه شیرزاده با سابقه 

حرفه ای و طولانی و به صورت تمام وقت

 514-885-6090

514-935-8306

 فروش وسائل اسکی
بعلت مهاجرت به آمریکا آگهی فروش فوری  

کفش و چوب اسکی زنانه )اندازه 3۶( 

514-303-1617    604-340-6030

 اجاره کندومینیوم 
دوخوابه، لوکس، تمام مبله، در کت سن لوک، 

گارد 24ساعته، استخر داخلی و جاکوزی و 
سونا و جیم .

514-473-7419
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پیش شماره های
 نوشته نشده 514 هستند.

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. نیازمندی ها

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

Autosoleil659-6408 
اتومبیل )تعمیرگاه( 

 اطلس 
484-4481 

6000 saint jaque   H4A 2E9
 6262-487شمیران

اتومبیل )کرایه(
6871-484اتو بلو

  آرایشگاه –زیبایی- اسپا
 0763-933آمنـه

 4947-813سوزان 
65 67-481ایو

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی
1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

Sky Lawn388-1588
 0344-594یاسمین 

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
6508-775مدرسه فرزانگان

20 55-626مدرسه وست آیلند
 8186-258مدرسه دهخدا

آموزشگاه )رانندگی(
 5752-513آموزشگاه نینا  

 9995-448همایون
 5195-825یزدان

آموزش )موسیقی(
 7818-677گیتار و آواز / ارسام 

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484پیانو-قرچه داغی

تار و دوتار / صادق زاده             623-6248
0271-506پیانو و ویولن - نامور

2042-574پیانو/ پرگل تبریزی

آموزش )زبان(
آموزش عالی و ترجمۀ متون علمی )انگلیسی( 

5169-882-438 رحیم میلانی
3050-653دکتر رضا یاوریان

بیمه عمر و سرمایه گذاری
5164-887پیام واثقی

9071-296علی پاکنژاد
3690-287      نغمه ثابت

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی 

پزشکی جایگزین
پروین زرساو همیوپت            357-4542

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8501-439آرزو یکتا
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری
7080-575نوشادجمال

8765-889        نغمه سروران
چاپ و کپی

5333-488 فتوکپی ان دی جی
حسابداری

3604-777سرور صـدر
6034-242      حسین خردبین

حمل و نقل 
3300-935المپیک
0432-887قربان

خدمات حمل و نقل رضا
 سراسر کانادا و امریکا

983-4828
234-3399          Loadex  Transport  

خشک شویی و تعمیرات
Excel plus934-5600

خیاطی
Tailleur Bijan  

419-1039
1231, St-Catherine O, Suite304 ,H3G 1P5

خدمات در ایران
4383-691دارالترجمه فرهنگ

لگال ایران )خدمات حقوقی(        903-5646
دارو خانه

4864-288لوئیز داداش زاده
فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

معینیمیترا معینییترا معینی
    دندان پزشک

3373-933شهروز رضا نیا
7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

8813-769ساسان بیات
4399,Rue Bannantyne, H4G1C1
www.centredentairebayat.com

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
      La Rouladerie438-384-3377

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
3336-223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی شویی و رفو                      739-4888

شست وشوی فرش و موکت           571-7963
 عکاسی و فیلمبرداری

8944-984استودیو فتوبوک
0221-846فتو شاپ

7121-488رز
فروشگاه ها

8606-382ادونیس
2333-978-450ادونیس لاوال

5050-685ادونیس وست آیلند
2049-692البرز

3474-369سن لوران
6363-858میوه و تره  بار سامی

2099-932نور
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(
4523-728سوپرمارکت بینو

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

CompuXellence849-5231

کتاب فروشی / کتابخانه
5777-373مکیــک

3652-485      کتابخانه نیما

طـراحی و گرافیـک
9505-497علی تهـرانی

لباس: فروش / تعمیرات
 BERGAMO861-9444

محضر رسمی
8560-903مونا صالحی

مد و لباس
HPadar842-5608

مراکز مذهبی
0753-849انجمن بهایی

2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
3980-777کلیسای پنطیکاستی

مشاور املاک
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار
6592-571مسعود نصر

7219-924هما والتر 
1319-827رولف والتر

6364-827فیروز همتیان
مشاورخانواده

8454-488دکتر ملک
مشاورتحصیلی

5648-880جواد جلالی
مشاور مهاجرت

9044-289معصومه علی محمدی
4726-903علی مختاری

نان و شیرینی
8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

6453-562شیرینی سرو
نوسازی و تعمیرات ساختمان

6243-835تی.ام.ان
9675-830  زاگرس

2959-290لوله کشی پارس
1515-975      ناصر

وام مسکن
5626-606بهروز آقاباباخانی

3041-995آتوسا تنگستانی فر
مهد کودک

Baby Minions290-2210
سیما )دولتی(                            699-8373

وکیل/مهاجرت
307-0140 EXT: 207   پانته آ شریف زاده

8746-961دیوید برگر
4692-357سام بیات
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Index issue 412
Halloween and Trump: what relates these two?
A look into Halloween, history, now and politics
By: Sajad Sahebanzand 

 Word of the week: Maryam Monsef and a big lie called National Border …  / editor

 Canada and Quebec News: Media and Maryam Monsef / Hafteh

 Immigration: New big changes in immigration to Canada / M. Alimohammadi

 Report: A literary association turns 30 years old / M. Mostafaie

    Sport: Privatization of Footbal… / Touraj Atef

    Community News: Street Store, a project for homeless people to “buy” winter clothes / Mehrdad Givi

 Music and news: World of Music in Montreal / Saied Saliani

 Turkish page:  Leili Khaghani 

    Literatur:  Interview with Monir Hosseini, young poet / Ehsan Zahirabadi

    Aryana: Interview with Enayat Popel / Habib Osman

    Art in the City:  Music, Trio Regard Persan  / Parissa Kooklan

    Children Story:  Zeinab MoslemZadeh and Haleh Haftlang

    Horoscope: Sara Nejadi and Khatereh Tahvildari Yekta 
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Convention du service Poste-Publications NO 41740020

اگر در این جا آدرس خودتان را نمی بینید، 

پس شما هنوز مشترک هفته نیستید 

هفته را مشترک و در پرورش این نهال 

با هم همراه شویم 

HafteH
Un hebdomadaire pour la communauté Afghane/iranienne de Montréal
A weekly Magazine for the Afghan/Iranian Community in Montreal
Vol.9 - No.412-Thursday Oct. 27, 2016

1396 Ste Catherine St. West  Suite # 425, Montreal QC H3G 1P9    
Tel: (514) 787-8848   info@HafteH.ca
www.HafteH.ca   ISSN 1918-4379  HafteH  
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